
Shkup, 16 tetor - Procesi mësimor gjatë dy
dekadave të fundit është zhveshur thuajse
tërësisht nga mekanizmi i kontrollit profe-
sional, si në kontekst të zbatimit të pro-
grameve mësimore, ashtu edhe të zhvil-
limit profesional të mësimdhënësve.
Pasojat janë më se evidente, me gjasë për

keqësimin edhe më tepër të situatës nëse
marrin parasysh ndikimin e zhvillimeve
teknologjike në sistemin arsimor. Madje,
Byroja për Zhvillimin e Arsimit, e cila është
përgjegjëse për standardin edhe cilësinë e
mësimdhënies dhe mësim nxënies nuk ka
arritur as të konsolidojë radhët e veta me

këshilltarë për zhvillimin e përmbajtjeve
digjitale, për zhvillimin e kurseve on-line,
për administrim e këtyre kurseve apo edhe
këshilltarë për çështje të informimit. Në të
katër këta profile BZHA nuk ka të punë-
suar as edhe një këshilltar, edhe pse
vendet e tilla të...

Vetëm një këshilltar për lëndën e historisë
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Irani 
shpreson 
tek Evropa

Jo gjithmonë
vlerësimi
bëhet i saktë

Shpend Latifi ka lindur
më 3 maj të vitit 1987 në
Kumanovë. Shkollimin
fillor dhe të mesëm e ka
kryer në vendlindje. Stu-
dimet e larta në UEJL-
Tetovë, në degën e gjuhës
angleze. Karriera e tij
muzikore ka filluar në vi-
tin 2005, ku edhe ka
qenë pjesë e spektaklit
garues "Ethet e së prem-
tes mbrëma", edicioni i
tretë. Ku edhe ka nisur të
merret me kompozime
këngësh...

Evropën nuk
e trembin më
ekstremet

Rreforma
zgjedhore,
vetëm 
në letër
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FAQE 12-13

Të dhënat e publikuara

nga Komisioni Shtetëror

i Zgjedhjeve, si fitues në

bllokun shqiptar për

Këshilltarë në Qytetin e

Shkupit, e ka nxjerr

Bashkimin Demokratik

për Integrim, i cili në

katër vitet e ardhshme -

në këtë institucion do të

prezantohet nga tre

këshilltarë. Menjëherë

pas BDI-së, e dyta me

radhë, ose me dy

këshilltarë është

renditur Lëvizja BESA,

ndërsa Aleanca për

Shqiptarët ka arritur të

fitojë vetëm një

këshilltar

Zvogëlohet forca
shqiptare në Shkup 

Nga 8 në 6 ulet numri i këshilltarëve shqiptarë

� FAQE 3

Shkup, 16 tetor - Aleanca për
Shqiptarët është shënuar fitue-
sja më e madhe e këtyre
zgjedhjeve, ndërsa Partia De-
mokratike Shqiptarë e kundërta
- humbësja më e madhe e ditës
së diel. Partia e Ziadin Selës ka
arritur që, krahasuar me
zgjedhjet e parakohshme parla-
mentare të vitit të kaluar, të

dielën të rritet për më shumë se
14 mijë vota tek elektorati sh-
qiptarë. Më 11 dhjetor vitin e
kaluar (atëkohë bashkë me RDK
dhe UNITETIN), Aleanca për Sh-
qiptarët kishte grumbulluar
35.121 vota, ndërkohë që në
zgjedhjet lokale të së dielës, për
këtë parti votuan 49.162 votues.
Bashkimi Demokratik për Inte-

grim ka arritur të fitojë vetëm
2822 vota më shumë se sa kish-
te në zgjedhjet e parakohshme
parlamentare të vitit 2016.
Atëkohë, partia e Ali Ahmetit ki-
shte grumbulluar 86.796 vota,
ndërkaq të dielën fitoi 89.618
vota, ose 2822 vota më shumë.
Lëvizja BESA dhe PDSH e Men-
duh Thaçit...

ASH fituese, BESA dhe PDSH humbësit e zgjedhjeve
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Triumfi i
murgeshës

Personat me
invaliditet, 

të braktisur

Tatime për
mbrojtjen e

ambientit
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Të definohet
pozita 

e PSP-së
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45 kryetarë 
në raundin 

e parë

� NDRYSHE ME

RAJON�
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Shkup, 16 tetor - Dyzet e pesë
komuna fituan kryetarë në
raundin e parë të zgjedhjeve
lokale që u mbajtën dje, dhe në
35 do të ketë raund të dytë më
29 tetor. Në raundin e parë janë
zgjedhur kryetarët e komunave
në Aerodrom, Haraçinë, Berovë,
Manastir, Bogdanc, Bosillovë,
Vallandovë, Vasilevë, Vevçan,
Veles, Gjevgjeli, Gjorçe Petrov,
Dellçevë, Demir Hisar, Dojran,
Zelenikovë, Ilinden, Karposh,
Kërçovë, Konçe, Koçan, Kratovë,
Kriva Pallankë, Krivogashtan,
Krushevë, Kumanovë, Llozovë,
Mavrovë-Rostush, Negotinë,
Novo Sellë, Ohër, Petrovec, Pe-
hçevë, Pllasnicë, Prilep,
Radovish, Rankovce, Resnjë,
Sveti Nikole, Sopisht, Strumicë,
Qendër, Qendra e Zhupës,
Çuçer Sandevë dhe Debarcë.
Raund të dytë do të ketë në Bo-
govinjë, Bërvenicë, Butel, Vinicë,
Vrapçishtë, Gazi Babë, Gostivar,
Gradsko, Dibër, Demir Kapi,
Probishtip, Rosoman, Dollnen,
Zhelinë, Zërnovc, Jegunoc,
Kavadar, Karbinci, Kisella Vodë,
Likovë, Makedonska Kamenicë,
Makedonski Brod, Mogillë, No-
vaci, Saraj, Staro Nagoreçan,
Strugë, Studeniçan, Tearcë,
Tetovë, Çair, Çashkë, Çeshi-
novë-Obleshevë, Shtip dhe

Shuto Orizarë. LSDM-ja në
raundin e parë fitoi 37-të
kryetarë komunash, VMRO-
DPMNE tre, BDI dy, grupi i
votuesve dy dhe Partia
Demokratike e Turqve një.
LSDM-ja dhe VMRO-ja do të
garojnë në raundin e dytë në
19-të komuna, BDI dhe Aleanca
për Shqiptarët do të garojnë në
pesë, BDI dhe BESA në shtatë,
në një komunë kandidat i grupit
të votuesve dhe i VMRO-
DPMNE-së, në një BDI-LSDM,
në një LSDM dhe Lidhja e
Romëve, dhe në një PDSH dhe

BESA. Ende nuk dihet nëse do
të zgjidhet kryetari i Qytetit të
Shkup në raundin e parë. Kan-
didati i LSDM-së Petre Shilegov
pas 96.79 për qind të votave të
numëruara udhëheq para
kundër kandidatit nga VMRO-
DPMNE, Koce Trajanovski me
50,27 kundrejt 36,01 për qind të
votave të fituara. Mbetet të
numërohen votat edhe prej 22
vendvotimeve pas çka do të di-
het nëse Shkupi do të fitojë
kryetar komune në raundin e
parë ose do të ketë raund të dytë
më 29 tetor.

Shkup, 16 tetor - Pas përfundim-
it të zgjedhjeve lokale, urgjente
është të qasesh drejt definimit të
pozitës dhe rolit të mëtejmë të
Prokurorisë Publike Speciale
dhe mënyrës së veprimit me
lëndët të cilat dolën prej "bom-
bave" në drejtim të vazhdimit të
mandatit të tij ose kalimit të tij
si sektor në Prokurorinë pub-
like të rregullt, rekomandon
Komiteti i Helsinkit pas konsta-
timeve të përmbajtura në ra-
portin e dytë të grupit të
ekspertëve të Komisionit Evropi-
an, të kryesuar nga Rajnhard
Pribe. Sipas tyre, kjo rekoman-
dohet që të shmanget anulimi i
paarsyeshëm i zbatimit të
drejtësisë në pikëpamje të
rasteve penale të profilit të lartë.
Nga Komiteti i Helsinkit propo-
zojnë edhe miratimin urgjent të
ndryshimeve ligjore në Ligjin për
mbrojtjen e dëshmitarëve. Në

këtë raport përshëndeten refor-
mat e filluara në sferën e gjyqë-
sisë, me ç'rast tregon për nevo-
jën e inkluzivitetit dhe
transparencës në këtë proces.
Njëherësh, në raport jepet ud-
hëzim edhe për domosdosh-
mërinë e planifikimit përkatës,
si dhe në nevojën që të
shmanget stërzgjatja e panevo-
jshme e reformave të shumëprit-
ura. Ekspertët edhe njëherë po-
tencojnë se nuk ka ndaluar
kontrilli dhe keqpërdorimi i sis-
temit juridik nga një pjesë e
vogël e gjykatësve në pozita të
fuqishme, të cilët edhe më tej
kanë vazhduar të bëjnë presione

ndaj kolegëve të tyre më të veg-
jël. Në raport theksohet se është
e nevojshme që të reformohen
procedurat për disiplinimin dhe
vlerësimin e gjykatësve,, por
njëherësh jepet edhe vërejtje
pozitive se edhe krahas keqpër-
dorimeve të notuara tek një
numër i vogël i gjykatësve, shu-
mica e gjykatësve e zbatojnë
drejtësinë në mënyrë të nder-
shme dhe të drejtë. Në raport
ekspertët i shprehën dyshimet e
tyre për kredibilitetin e sistemit
AKMIS për sistemin e lëndëve,
me theks të veçantë në funk-
sionimin e tyre në Gjykatën
Themelore Shkup 1.

Në raundin e parë u zgjodhën
kryetarë në 45 komuna, 

në raund të dytë mbeten 35
LSDM-ja në raundin e parë fitoi
37-të kryetarë komunash, VMRO-
DPMNE tre, BDI dy, grupi i
votuesve dy dhe Partia
Demokratike e Turqve një

Gjithsej 45.181 fletëvotime jovalide i përcaktoi Komisioni Shtetëror i
Zgjedhjeve në raundin e parë të zgjedhjeve të djeshme lokale, pas
numërimit të 99.57 për qind të votave. Numri i përgjithshëm i
fletëvotimeve valide në raundin e parë të zgjedhjeve është  1.028.038. Në
zgjedhjet lokale paraprake në vitin 2013 pati 40.289 fletëvotime jovalide,
ndërsa në zgjedhjet e fundit parlamentare në dhjetor të vitit të kaluar
janë evidentuar 38.712 fletëvotime jovalide.

45.181 FLETËVOTIME JOVALIDE

Pribe i përkujton Maqedonisë reformat

Pas zgjedhjeve, të definohet pozita e PSP-së
Nga Komiteti i Helsinkit
propozojnë edhe miratimin
urgjent të ndryshimeve ligjore në
Ligjin për mbrojtjen e
dëshmitarëve
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Shkup, 16 tetor - Aleanca
për Shqiptarët është
shënuar fituesja më e
madhe e këtyre zgjed-
hjeve, ndërsa Partia
Demokratike Shqiptarë e
kundërta - humbësja më e
madhe e ditës së diel. Par-
tia e Ziadin Selës ka arrit-
ur që, krahasuar me zg-
jedhjet e parakohshme
parlamentare të vitit të
kaluar, të dielën të rritet
për më shumë se 14 mijë
vota tek elektorati shqip-
tarë. Më 11 dhjetor vitin e
kaluar (atëkohë bashkë

me RDK dhe UNITETIN),
Aleanca për Shqiptarët
kishte grumbulluar
35.121 vota, ndërkohë që
në zgjedhjet lokale të së

dielës, për këtë parti votu-
an 49.162 votues. Bashki-
mi Demokratik për Inte-
grim ka arritur të fitojë
vetëm 2822 vota më

shumë se sa kishte në zg-
jedhjet e parakohshme
parlamentare të vitit 2016.
Atëkohë, partia e Ali Ah-
metit kishte grumbulluar

86.796 vota, ndërkaq të
dielën fitoi 89.618 vota,
ose 2822 vota më shumë.
Lëvizja BESA dhe PDSH e
Menduh Thaçit në zgjed-

hjet e së dielës janë
zvogëluar për më shumë
se dhjetë mijë vota. BESA,
e cila në zgjedhjet e
parakohshme parla-
mentare kishte 57.868
vota, të dielën mori
46.534, ose 11.334 vota
më pak. PDSH ndërkaq ka
përgjysmuar numrin e
votave. Në zgjedhjet e 11
dhjetorit 2016, partia e
Thaçit pati fituar 30.964
vota, ndërsa të dielën kjo
parti u zvogëlua për
14.091, konkretisht fitoi
vetëm 16.873. 

ASH fituesja e zgjedhjeve, BESA dhe PDSH humbësit më të mëdhenj

Omer XHAFERI

Shkup, 16 tetor - Për herë
të parë pas tre mandatesh
rresht, në Këshillin e
Qytetit të Shkupit shqip-
tarët do të përfaqësohen
nga gjashtë këshilltar, re-
spektivisht numri i
këshilltarëve shqiptar
gjatë 12 viteve të kaluar
asnjëherë nuk ka qenë
nën numrin tetë. Zvogëli-
mi i numrit të këshill-
tarëve shqiptarë në krye-
qytet ka ndodhur pasi për
vendet e këshilltarëve
kanë garuar katër parti
politike shqiptare. Sh-
përndarja e votës
shqiptare në Shkup, në
katër lista të këshilltarëve,
duke filluar nga ajo e BDI-
së, Lëvizjes BESA,
Aleancës për Shqiptarët
dhe PDSH, është vërtetu-
ar se paraqet arsyen krye-
sore se pse është shënuar
rënie e përfaqësimit
shqiptar në këtë organ të
rëndësishëm të pushteti
lokal. Të dhënat e pub-
likuara nga Komisioni
Shtetëror i Zgjedhjeve, si
fitues në bllokun shqiptar
për Këshilltarë në Qytetin
e Shkupit, e ka nxjerr
Bashkimin Demokratik
për Integrim, i cili në
katër vitet e ardhshme -
në këtë institucion do të
prezantohet nga tre
këshilltarë. Menjëherë pas
BDI-së, e dyta me radhë,
ose me dy këshilltarë
është renditur Lëvizja
BESA, ndërsa Aleanca për
Shqiptarët ka arritur të fi-
tojë vetëm një këshilltar.

Për dallim nga vitet e
mëhershme, në përbërjen
e re të Këshilltarëve të
Qytetit të Shkupit do të
mungojnë këshilltarët e
PDSH-së. 
Qyteti i Shkupit si njësi e
veçantë e vetëqeverisjes
lokale përbëhet nga 10
komuna urbane, në
mesin e të cilave me shu-
micë shqiptare janë Çairi
dhe Saraji, gjegjësisht të
ndjekura nga Buteli,
Shuto Orizarja e kështu
me radhë. Nga numri i
përgjithshëm i votueseve
në këto komuna, BDI ka
arritur të fitojë mbi 17
mijë vota, Lëvizja BESA
rreth 14 mijë, Aleanca për
Shqiptarët rreth 7 mijë

vota dhe PDSH mbi 1400
vota. Ndonëse listat e
këshilltarëve ishin të për-
bëra nga numër i madh
kandidatësh, sipas të
dhënave zyrtare - BDI në
Këshillin e Qyteti të
Shkupit do të përfaqëso-
het nga Besnik Ajdini, En-
ver Maliqi dhe Halide Pal-
loshi. Nga ana tjetër,
Lëvizjen BESA në këtë
Këshill do ta përfaqësojë
Sadat Ramadani dhe
Ibush Jusufi. Ndërkohë,
kandidati i vetëm i
Aleancës për Shqiptar në
Këshillin e Qytetit të
Shkupit do të jetë Fadil
Nika. Kur jemi te kandi-
datët shqiptarë, të cilët
kanë kandidatura për

postin e kryetari të Qytetit
të Shkupit, Nafie Selmani
nga Lëvizja BESA grum-
bulloi mbi 11 mijë vota
dhe Naim Bajrami nga
Aleanca për Shqiptarët ar-
riti të fitojë mbi 6 mijë, re-
spektivisht Bekim Fazliu
nga radhët e PDSH-së
nuk mori më tepër se
1500 vota. Në këto zgjed-
hje, BDI për herë të parë
pas 12 vitesh që kur është
i plotfuqishëm Ligji i ri për
ndarjen territoriale, nuk
ka garuar me kandidat
për Qytetin e Shkupit.
Por, mbështetjen e plotë
nga kjo parti ia dhënë
kryetarit të ardhshëm të
Qytetit të Shkupit, Petre
Shilegovit të LSDM-së.

Mbi 30 mijë vota, aq sa janë regjistruar në Komunën e Çair, prapë se prapë nuk kanë mjaftuar
që një subjekt i caktuar politik të marrë shumicën e këshilltarëve. Sipas rezultateve
përfundimtare të publikuara nga Komisioni Shtetëror i Zgjedhjeve, dallimi mes BDI-së dhe
Lëvizjes BESA është një këshilltar më tepër, respektivisht diferenca në këshilltarë është 9 me 8,
ndërsa në vota dallimi mes këtyre dy subjekteve për këshilltarë komune është 8361 për BDI
dhe 7891 për Lëvizjen BESA. Ndryshe, partia e tretë e cila ka fituar më shumë vota për
këshilltarë është LSDM, megjithatë së bashku me VMRO-DPMNE, këto dy parti në Këshillin
Komunal të Çairit pritet t’i kenë nga 4 këshilltarë. Dhe e partia e fundit e cila ka fituar këshilltar
në Komunën e Çairit, është Aleanca për Shqiptarët, parti kjo e cila ka grumbulluar mbi 2 mijë
vota, që i kanë mjaftuar për marrjen e dy këshilltarëve. Ndërsa numri i përgjithshëm i
këshilltarëve në Komunën e Çairit është 27-të.

VMRO VENDOS PËR TË ARDHMEN E KËSHILLIT KOMUNAL NË ÇAIR

Krahas diferencës së madhe në vota që BDI ka arritur ta
marrë për kreun e Komunës së Sarajit, kjo parti bindshëm
ka fituar edhe në Këshillin Komunal të kësaj njësie të
vetëqeverisjes lokale. Nga numri i plotë i votave, siç thuhet
në rezultatet e shpallur nga KSHZ, ditën e 15 tetorit në këtë
komunë të drejtën e votës për këshilltarë e kanë
shfrytëzuar 53 për qind e trupit votues, gjegjësisht mbi 16
mijë vota janë derdhur në konton e këshilltarëve të
ardhshëm të kësaj komune. Kështu që, nga gjithsej 7601
vote sa ka fituar BDI, në bazë të llogaritjeve përfundimtare,
del se 10 këshilltarë do të jenë nga radhës e partisë në fjalë.
Pastaj vijon Lëvizja BESA me 4144 vota, gjegjësisht 6
këshilltarë dhe Aleanca për Shqiptarët e cila ka arritur të
tubojë mbi 3 mijë vota, ndërsa në Këshillin e Komunës së
Sarajit do të përfaqësohet nga 3 këshilltarë. Ky këshill
përbëhet nga 19 këshilltarë.

BDI KRYESON ME KËSHILLIN KOMUNAL NË SARAJ

Qeveria e Republikës së Maqedonisë i uron qytetarët,
subjektet politike dhe institucionet e Republikës së
Maqedonisë të angazhuara për zbatimin e zgjedhjeve, të
cilët dëshmuan se i kanë kapacitetet e nevojshme dhe të
larta demokratike për organizimin e kushteve për zgjedhje
korrekte dhe demokratike, qëndron në kumtesën e
Qeverisë. "Qytetarët e Republikës arritën edhe një fitore për
demokracinë. Në mënyrë të lirë, në bazë të bindjes së lirë
politike dhe vullnetit personal, dolën në votim në Zgjedhjet
Lokale të vitit 2017, dhe e realizuan të drejtën e garantuar
kushtetuese. Në të njëjtën kohë, të gjitha institucionet
përgjegjëse për zbatimin e zgjedhjeve të rregullta, ishin në
krye të angazhimeve dhe obligimeve të tyre profesionale,
dhe i realizuan të gjitha aktivitet e nevojshme për zbatimin
e zgjedhjeve", vlerëson Qeveria në kumtesën për zgjedhjet
e lokale të mbajtura dje.

QEVERIA: QYTETARËT, INSTITUCIONET DHE
PARTITË ZBATUAN ZGJEDHJE KORREKTE

Jovan Stojanoski i Koalicionit "Jetë në Maqedoni" i kryesuar
nga LSDM është kryetari i ardhshëm i Ohrit. Sipas të
dhënave fillestare zyrtare të Komisionit Shtetëror të
Zgjedhjeve, Stojanoski prej gjithsej 33.754 qytetarëve në
zgjedhje ka fituar 18,251 vota apo 54,07 për qind që është
e mjaftueshme për fitore në raundin e parë. Koalicioni i
kryesuar nga LSDM-ja fitoi edhe në garën për pozitat e
këshilltarëve në përbërjen e ardhshme të këshillit të
komunës, me 15.198 vota, para VMRO-DPMNE-së me
12.871 vota. Si do të jetë radhitja në përbërjen e ardhshme
të këshillit 23 anëtarësh të Ohrit do të tregojnë rezultatet
përfundimtare të KSHZ-së.

LSDM NË OHËR FITON QË NË RAUNDIN E PARË

Rënie në numrin e këshilltarëve në Qytetin e Shkupit

Nga 8 në 6 ulet numri 
i këshilltarëve shqiptarë

Të dhënat e publikuara nga
Komisioni Shtetëror i
Zgjedhjeve, si fitues në
bllokun shqiptar për
Këshilltarë në Qytetin e
Shkupit, e ka nxjerr
Bashkimin Demokratik për
Integrim, i cili në katër
vitet e ardhshme - në këtë
institucion do të
prezantohet nga tre
këshilltarë. Menjëherë pas
BDI-së, e dyta me radhë,
ose me dy këshilltarë është
renditur Lëvizja BESA,
ndërsa Aleanca për
Shqiptarët ka arritur të
fitojë vetëm një këshilltar
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Konkluzioni i përbashkët i vëzhguesve ndërkombëtar është se zgjedhjet e 15 tetorit u
zhvilluan në një ambient konkurrent, të qetë - edhe pse pati disa pretendime për
blerje të votave Aktuale

Shkup, 16 tetor - Koha e na-
cionalizmit përfundoi. Këtë e
treguan rezultatet nga zgjed-
hjet e djeshme lokale. Qyte-
tarët e dërguan mesazhin.
Opozita duhet t'i ndryshojë
politikat që i ka zbatuar në
disa muajt e fundit, porositi
kryeministri Zoran Zaev. Na-
cionalizmi, tha kryeministri,
nuk kaloi as në Maqedoninë
perëndimore as në atë lindore.
Mesazhi nga qytetarët arriti

deri tek ne, ndërsa shpresoj
edhe deri te opozita. "Zgjed-
hjet ishin konfirmim për kan-
didatë të mirë, ndërsa qyte-
tarët dhanë mbështetje në
debatin për atë në cilin drej-
tim do të lëvizë shteti. Mesazhi
erdhi deri tek ne si konfirmim
për politikat tona. Këto zgjed-
hje le të jenë fund i gjithë na-
cionalizmit në shtet. Qytetarët
kishin përzgjedhje në zgjedhje
të lira dhe demokratike të

thonë se në cilin drejtim
dëshirojnë që të lëvizë shteti.
Pamë se nuk kaloi nacionaliz-
mi, as në Maqedoninë lindore
as në atë perëndimore.
Mesazhin e dërguan qytetarët,
se cilët janë politikanët më të
urtë. Duhet të respektohen
këto politika", tha Zaev duke u
përgjigjur në pyetjen e gaze-
tarëve pas takimit me kolegun
malazez Dushko Maroviq. I bëj
thirrje opozitës që t'i ndrysho-

jë politikat e saj, të cilat, siç
tha, i ka zhvilluar në periud-
hën e kaluar dhe në
bashkëpunim të përbashkët
në parlament dhe institu-
cionet e tjera. Nuk ka qëllim,
tha, të përzihet në politikën e
tyre të brendshme. Por, tha,
nevojitet opozitë e fuqishme
dhe bashkëpunim me të në
interes të qytetarëve dhe për
çështjet që priten në të
ardhmen.

Shkup, 16 tetor - Bashkimi De-
mokratik për Integrim (BDI)
konsideron se procesi i dje-
shëm zgjedhor kaloi në atmo-
sferë korrekte dhe demokra-
tike. Siç njoftoi të hënën në

pres konferencë zëdhënësi i
Shtabit Qendror Zgjedhor
Arbër Ademi, më shumë se një
qind mijë votues i dhanë mbë-
shtetjen BDI-së.  "Sot edhe
KSHZ-ja konfirmoi se BDI
është partia e parë me përk-
rahje më të madhe në Kërçovë,
Tetovë, Gostivar, Çair, Saraj,

Likovë, Tearcë, Bogovinë,
Vrapçisht, Dollnen, Pllasnicë,
Zhelinë dhe në pothuajse të
gjitha këshillat e komunave ku
ka pasur kandidatët e saj",
theksoi Ademi.  BDI në raun-
din e dytë pret fitore edhe në
Strugë.  "Këtë vullnet absolut
të qytetarëve në komunat

përkatëse së bashku do ta
konfirmojmë edhe në raundin
e dytë dhe siç ishim transpa-
rentë deri më sot dhe në ba-
shkëpunim të plotë me qyte-
tarët, kështu do të vazhdojmë
deri në fitoren përfundimtare
më 29 tetor", theksoi zëdhënë-
si Ademi.

Gjashtë
vepra penale

të lidhura 
me procesin

zgjedhor
Shkup, 16 tetor - Në Prokuroritë
themelore publike në Maqedoni
deri në përfundimin e ditës zgjed-
hore po veprohet në gjashtë ng-
jarje kundërvajtëse-juridike, prej
të cilave një në Prokurorinë
Themelore Publike Manastir, dy
në Prokurorinë Themelore Pub-
like Koçani dhe tre në Prokuror-
inë Themelore Publike Shkup.
Prokuroria vepron në to për
shkak të ekzistimit të konfirmuar
të dyshimit themelor se janë kry-
er vepra penale të lidhura me
procesin zgjedhor. Gjatë këtyre
procedurave parahetuese, të cilat
po udhëhiqen në prokuroritë,
ndërmerren veprime për grum-
bullimin e dëshmive verbale dhe
materiale për kompletimin e
lëndëve dhe miratimin e
vendimeve  të prokurorisë pub-
like për veprim të mëtejshëm.
Veprat për të cilat po udhëhiqen
procedurat kanë të bëjnë për
ryshfet gjatë zgjedhjeve dhe vo-
timeve, për keqpërdorim të së
drejtës votuese dhe për
mashtrime zgjedhore.   Prokuror-
itë themelore publike në Repub-
likën e Maqedonisë, po ashtu,
veprojnë edhe për shtatë ngjarje
të tjera, për të cilat prokuroritë
publike kanë marrë njoftime nga
Ministria e Punëve të Brendshme
ose denoncime nga qytetarë dhe
institucione të tjera kompetente,
e ku tani për tani ka vetëm bazë
për dyshim se ka elemente të
veprave të kryera penale. "Gjatë
ditës zgjedhore, në prokuroritë
themelore publike, si dhe në
Komisionin për ndjekjen e par-
regullsive zgjedhore dhe përmes
adresës elektronike iz-
bori@jorm.gov.mk kanë arritur
njoftime të shumta . Në pjesën
më të madhe të njoftimeve të ar-
ritura nuk janë konfirmuar ele-
mente të veprave të kryera pe-
nale për të cilat ndjekja
ndërmerret sipas detyrës zyrtare
dhe të cilat janë paraparë në Ka-
pitullin 16 nga Kodi penal",
deklaroi kryetari i Komisionit të
përkohshëm për ndjekjen e par-
regullsive eventuale zgjedhore,
prokurori publik, Xhelal Bajrami.
Për njoftimet e tjera, tha ai,
prokurorët publikë ndërmarrin
veprime në procedurën para-
hetuese që të konfirmojë ekzis-
timin e veprës  penale dhe au-
torit. (R.K)

Zejnulla VESELI

Shkup, 16 tetor - Mbajtja e zg-
jedhjeve lokale më 15 tetor në
Maqedoni kontribuuan për
përforcimin e besimit të qyte-
tarëve në procesin demokratik.
Kështu e vlerësuan procesin
zgjedhorë vëzhguesit ndërkom-
bëtar. Konkluzioni i për-
bashkët i vëzhguesve
ndërkombëtar është se zgjed-
hjet e 15 tetorit u zhvilluan në
një ambient konkurrent, të
qetë - edhe pse pati disa pre-
tendime për blerje të votave,
presion mbi votuesit dhe
kishte raste të izoluara të
dhunës gjatë periudhës
parazgjedhore, ndërkohë që sa
i përket mediave - vlerësimi i
vëzhguesve ndërkombëtar
ishte se ata ofruan mbulim të
paanshëm të garuesve dhe
lehtësuan mundësinë e debat-
eve publik. “Edhe pse u vëre-
jtën disa parregullsi, dita e zg-

jedhjeve kaloi në rregull. Në
përgjithësi, zgjedhjet e 15
tetorit ishin në përputhje me
standardet ndërkombëtare
dhe shpresojmë se kjo do të
kontribuojë për zhvillimin e
mëtutjeshëm të qëndrueshëm
në nivel lokal me qëllim që të
përmirësohen kushtet e jetës
për të gjithë qytetarët e këtij
vendi”, tha Karim Van Over-
meire, shefi i delegacionit të
kongresit të autoriteteve lokale
dhe rajonale të Këshillit
Evropian. Ambasadorja Au-
drey Glover, shefe e misionit
për vëzhgim të zgjedhjeve të
OSBE/ODIHR, u shpreh se
votimi i hershëm dhe dita e zg-
jedhjeve kaluan në mënyrë të
rregullt në pjesën më të mad-
he të vendit dhe personat e
angazhuar për organizimin e
procesit të votimit - në
përgjithësi në mënyrë efikase e
lehtësuan votimin dhe iu
përmbajtën procedurave të
parapara me ligj. “Edhe pse
procesi akoma nuk ka përfun-
duar, në raundin e parë të zg-
jedhjeve u pa përparimi

demokratik i këtij vendi dhe e
rriti besimin e votuesve në pro-
cesin zgjedhorë. Shpresojmë
se kjo do të vazhdojë edhe në
rrethin e dytë. Megjithatë, janë
vërejtur disa parregullsi që u
përsëritën, si votimi familjar
dhe komprometimi i fshehtë-
sisë së votës”, tha ambasador-
ja Glover. 
Në pyetjen e gazetarëve se si e
komentojnë deklaratën e
VMRO-DPMNE-së se zgjedhjet

15 tetorit janë zhvilluar me
shumë parregullsi, vëzhguesit
ndërkombëtar kërkuan që kjo
parti të dorëzojë fakte konkret
se në cilët vendvotime ka pa-
sur parregullsi, ndërsa shtuan
se është normale që në proce-
set zgjedhore - edhe në vendet
e zhvilluar me demokraci të
lartë, të ketë parregullsi të
vogla, "sepse votojnë njerëz
dhe njerëzit dhe mund të
gabojnë". 

Zaevi përshëndet edhe njëherë zgjedhjet e së dielës 

Përfundoi koha e nacionalizmit

Zgjedhjet lokale të qeta 
dhe në atmosferë demokratike

Vëzhguesit ndërkombëtar vlerësojnë pozitivisht procesin zgjedhor 

Zgjedhje sipas 
standardeve ndërkombëtare 

Në pyetjen e gazetarëve se si e
komentojnë deklaratën e VMRO-
DPMNE-së se zgjedhjet 15 tetorit
janë zhvilluar me shumë
parregullsi, vëzhguesit
ndërkombëtar kërkuan që kjo
parti të dorëzojë fakte konkret se
në cilët vendvotime ka pasur
parregullsi, ndërsa shtuan se
është normale që në proceset
zgjedhore - edhe në vendet e
zhvilluar me demokraci të lartë,
të ketë parregullsi të vogla,
"sepse votojnë njerëz dhe njerëzit
dhe mund të gabojnë"

Gjatë ditës së dielëgjatë procesit zgjedhor, prej orës shtatë deri në
orën 19, janë arrestuar gjithsej 19  persona, kumtoi MPB. "Dhjetë vetë
janë arrestuar në bazë të fotografimit në vendvotimin edhe atë  D.S.
në vendvotimin në SHF "Gjorçe Petrov", S.A. në vendvotimin në SHF
"26 Korriku", Xh.D. në vendvotimin në shkollën "Petar Zdravkovski -
Penko" dhe D.D. në vendvotimin në SHF "Gorgji Dimitrov". Dy persona
në Ohër - D.T. në vendvotim në lagjen Leskoec, S.A. në vendvotimin
në shkollën e muzikës, E.A. në vendvotimin në SHF "Kemal Ataturk"
në Zhupë, J.S. në vendvotimin e ambulancës së shkollës në
Kumanovë, R.F. në vendvotimin në shkollën "Nikolla Vapcarov" në
Strumicë dhe N.N në një vendvotimin në SHF "Bratstvo" në Gostivar",
theksohet në kumtesën e MPB-së.

JANË ARRESTUAR 19 PERSONA GJATË PROCESIT ZGJEDHOR
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Byroja për Zhvillimin e Arsimit, e cila është përgjegjëse për standardin edhe
cilësinë e mësimdhënies dhe mësim nxënies nuk ka arritur as të konsolidojë rad-
hët e veta me këshilltarë për zhvillimin e përmbajtjeve digjitale 5Aktuale

Vazhdon
pasiguria
e këmbë-
sorëve 

Tetovë, 16 tetor - Në ra-
jonin e Tetovës dhe Gosti-
vari,t përveç tjerash, mua-
jin e kaluar dhe këtë muaj
kanë ndodhur dhjetëra ak-
sidente komunikacioni në
të cilat pjesëmarrës kanë
qenë këmbësorët, mes të
cilëve edhe fëmijët. Si
shkaqe më të shpeshta të
këtyre aksidenteve ka qenë
mospërshtatja e shpejtë-
sisë, por edhe kalimi i
pakujdesshëm i rrugëve,
para së gjithash nga fëmi-
jët të cilët kalojnë në rrugë
pa mbikëqyrjen dhe ku-
jdesin e prindërve, “Për të
parandaluar dhe të mos
përsëriten këto aksidente,
të cilat në të shumtën e
rasteve përfundojnë me
lëndime të lehta dhe të rën-
da të këmbësorëve, Sektori
për Punë të Brendshme në
Tetovë apelon deri tek
prindërit që të mos i lënë të
vetëm fëmijët e tyre që të
lëvizin ose në mënyrë të
pasigurt të kalojnë në
rrugë, për arsye se pasojat
mund që të jenë edhe më
serioze, ndonjëherë edhe të
pandreqshme për sigurinë
e fëmijëve. Përveç kësaj
prindërit do të ballafaqo-
hen edhe më sanksione për
kundërvajtje dhe dënime
varësisht rastit dhe paso-
jave”, njoftojnë nga Policia
e Tetovës. Nga policia,
thonë më tej se të gjithë
këmbësorët e tjerë pa mar-
rë parasysh moshën
këshillohen që të kalojnë
rrugën në vendkalimet e
shënuara për këmbësorët,
dhe në tërësi të respektojnë
sinjalistikën në udhëkryqe,
por edhe me shumë kujdes
të lëvizin në ato pjesë ku
nuk ka trotuare. Gjobat
për sjelljen e pa-
përgjegjshme dhe të pa-
matur të këmbësorëve në
komunikacion lëvizin nga
15 deri në 50 euro. "Voz-
itësit sërish rikujtohet se
detyrimisht duhet që këm-
bësorëve të ju japin për-
parësi në komunikacion
sipas mënyrës së paraparë
me ligj. Në të kundërtën i
pret dënimi, gjegjësisht gjo-
ba që lëviz nga 300 euro në
kundërvlerë të denarit, por
edhe masa e përkohshme
që është marrja e lejes për
vozitje, nga tre muaj deri
në një vit”, bëjnë të ditur
nga SPB-ja e Tetovës. (U.H)

Kronikë

Laura PAPRANIKU

Shkup, 16 tetor - Procesi mësi-
mor gjatë dy dekadave të fundit
është zhveshur thuajse tërë-
sisht nga mekanizmi i kontrol-
lit profesional, si në kontekst të
zbatimit të programeve mësi-
more, ashtu edhe të zhvillimit
profesional të mësimdhënësve.
Pasojat janë më se evidente, me
gjasë për keqësimin edhe më
tepër të situatës nëse marrin
parasysh ndikimin e zhvil-
limeve teknologjike në sistemin
arsimor. Madje, Byroja për
Zhvillimin e Arsimit, e cila
është përgjegjëse për standard-
in edhe cilësinë e mësimd-
hënies dhe mësim nxënies nuk
ka arritur as të konsolidojë rad-
hët e veta me këshilltarë për
zhvillimin e përmbajtjeve digji-
tale, për zhvillimin e kurseve
on-line, për administrim e kë-
tyre kurseve apo edhe këshill-
tarë për çështje të informimit.
Në të katër këta profile BZHA
nuk ka të punësuar as edhe
një këshilltar, edhe pse vendet
e tilla të punës qëndrojnë në
skemën e të punësuarve të këtij
institucioni.

Ditë më parë, ishte edhe
vetë drejtori i BZHA-së, Rizvan
Bela, i cili konfirmoi mungesën
e madhe të punonjësve profe-
sional që në opinion njihen si
këshilltarë pedagogjik. Por,
përveç këshilltarëve të atyre
katër profileve të përmendura
më lartë dhe për të cilët nuk
është siguruar asnjëherë deri
tani një punonjës përkatës,

janë edhe shumë pozicione të
tjera të cilat figurojë me zero të
punësuar. Konkretisht, me as-
një këshilltar janë 24 pozita,
prej të cilëve tetë në Sektorin
për zhvillim të sistemit eduka-
tiv-arsimor si dhe për zhvillim
të standardit, planeve dhe pro-
grameve mësimore, dy në Sek-
torin për zhvillim profesional të
kuadrit dhe dhënie të
këshillimeve profesionale, katër
në Sektorin e botimeve, pesë
në Sektorin e evoluimit dhe ar-
ritjeve të nxënësve, një në Sek-
torin e logjistikës dhe katër në
Sektorin e çështjeve financiare.
Në të gjitha këta sektorë nevo-
jat për angazhimin e punon-
jësve profesional janë shumë
më të mëdha se plotësimi i
atyre vendeve të punës me
vetëm një këshilltarë, sidomos
në sektorët e zhvillimit të pro-
grameve mësimore dhe të zhvil-
limit profesional të kuadrit,
pasi bëhet fjalë për profile pro-
fesionistësh të cilët duhet të
operojnë në terren, gjegjësisht
nëpër shkolla. Pra, duhet të nd-
jekin nga afër mënyrën e real-
izimit të programeve mësimorë
për lëndë të caktuara apo t’u vi-
jnë në ndihmë mësimdhënësve
me këshillime për metodat që
duhet ndjekur në zbatimin e
atyre plan programeve mësi-
more. Për shembull, për lëndën

e historisë nuk ka se si të
mjafton vetëm një këshilltarë
shqiptarë i kësaj lënde për ar-
simin fillor, gjimnaz dhe të
mesëm profesional. Nevojiten
të paktën tre të tillë në nivel
shteti. Ndërkaq, sa i përket
kësaj lënde, në gjuhën shqipe,
është vetëm një këshilltarë. 

“Kjo është jashtëzakonisht
pak. Sepse një këshilltar i
vetëm nuk ka mundësi as fizik-
isht të mbulojë të gjitha shkol-
lat ku mësimi zhvillohet në
gjuhën shqipe”, thotë Naser
Miftari, profesor i historisë në
Gjimnazin “Zef Lush Marku” në
Shkup. Nisur nga kjo, jo vetëm
për lëndën e historisë, por për
asnjë lëndë një këshilltarë as
mund të vjen në shprehje për të
kryer punën e tij profesionale.
“Është çështje tjetër, nëse
mësimdhënësit tregohen këm-
bëngulës dhe përpiqen të gjejnë
cilëndo formë për të kërkuar
një ndihmë pedagogjike nga
këshilltari i lëndës së tij. Kjo, në
fakt është edhe mënyra më e
shpeshtë e veprimit të deritan-
ishëm”, shpjegon Mifatri. Ajo
që duhet bërë, sipas tij, është
rregullimi sistemor këtij proble-
mi. Pra, shtimi këshilltarëve
pedagogjik për të gjitha lëndët,
me qëllim që edhe ata të kenë
mundësinë qoftë fizike qoftë
profesionale për të qenë

vazhdimisht prezent nëpër
shkolla, plotëson Miftari.

Me nga një apo maksimumi
dy këshilltarë, janë pjesa më e
madhe e lëndëve mësimore në
gjuhën shqipe. Por, ka edhe më
keq. E, këto janë lëndët pa as-
një këshilltarë në nivel shteti.
Nga BZHA bëjnë të ditur se në
këtë kategori janë lëndët: gjuhë
maqedonase për nxënësit
shqiptarë në arsimin fillor,
gjimnaz dhe të mesëm profe-
sional, gjuhë shqipe për ar-
simin fillor, gjimnaz dhe profe-
sional, gjuhë rusishte, gjuhë
klasike, gjeografi dhe infor-
matikë. Nuk ka asnjë këshill-
tarë as në arsimin parashkollor
për nxënësit maqedonas. Nisur
nga mungesat e shumta, Bela,
drejtor i BZHA-së, paralajmëroi
punësime të reja, sidomos
këshilltarësh pedagogjik për
vitin 2018. 

Për nevojat në përgjithësi të
zhvillimit profesional, sipas tij,
duhen 60 punësime dhe prior-
itet do të kenë punonjësit pro-
fesional për lëndët në gjuhën
shqipe, të cilat aktualisht janë
më pak të mbuluara me
këshilltarë. Por, mbetet të pritet
vendimi i Ministrisë së Finan-
cave, pasi nuk mund të realizo-
het asnjë punësim nëse para-
prakisht nuk lejohet hapja e
vendit të punës.

Shkup, 16 tetor - Ekipet
për trajtim human të kaf-
shëve që enden nëpër
rrugë pranë NP “Higjiena
Komunale” - Shkup, në
periudhën prej 1 janari
deri më 31 maj kanë ka-

pur 591 qen endacak nga
rrugët e Shkupit. Prej
tyre, 371 janë vendosur
në stacionin e Vardarisht-
es, ku nga ana e veteri-
narëve janë pastruar nga
parazitët e jashtëm dhe të

brendshëm, si dhe janë
sterilizuar. 94 të tjerë janë
vendosur për qëndrim në
stacionin e Vardarishtes,
të tjerët janë kthyes në
lokacionin e njëjtë prej ku
janë kapur.

Shkup, për 5 muaj janë 
kapur 591 qen endacak

Mungesa dhe mbulesa minimale për kontroll profesional 

Vetëm një këshilltar 
për lëndën e historisë

Për lëndën e historisë nuk ka se si
të mjafton vetëm një këshilltarë
shqiptarë, edhe atë për arsimin
fillor, gjimnaz dhe të mesëm
profesional. Nevojiten të paktën
tre të tillë në nivel shteti. “Vetëm
një këshilltarë është
jashtëzakonisht pak. Nuk ka
mundësi as fizikisht të mbulojë të
gjitha shkollat ku mësimi
zhvillohet në gjuhën shqipe”,
thotë Naser Miftari, profesor i
historisë në Gjimnazin “Zef Lush
Marku” në Shkup
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"Samitin 100” e përshëndeti edhe presidenti Ivanov, i cili i porositi që Samiti
të jetë zë i fuqishëm i cili do ta tërheq dhe mbajë vëmendjen e politikanëve
në rajon dhe si prioritet të ketë zhvillimin e rajonit përmes lidhshmërisë Aktuale

Zejnulla VESELI

Shkup, 16 tetor - Që të kemi
një bashkëpunim më të mirë
në të gjitha fushat ekonomike,
vendet e Ballkanit Perëndimor
duhet sa më shpejtë të fillojnë
me realizmin e projekteve të
shumta infrastrukturore dhe
ajrore që kompanitë e vendeve
të rajonit - të jenë konkurrente
në tregjet e treta duke pasur
kështu një bashkëpunim më
të fortë në gjithë Evropën
Juglindore. Më këto fjalë,
Zhivko Mukaetov, kryetar i
Bordit Udhëheqës “Samitit
100”, e hapi samitin dyditorë
që po mbahet në Shkup. Në
“Samitin100”, ku të pran-
ishëm ishin rreth 170 kom-
pani nga rajoni, Mukaetov si
nevojë imediate për të gjitha
vendet e rajonit nga Evropa
Juglindore përmendi
angazhimin serioz dhe kri-
jimin urgjent të lidhjeve të
mira infrastrukturore, lëvizje
të lirshëm të kapitalit, njerëzve
dhe ideve. 

“Lidhshmëri në shumë as-
pekte me pjesëmarrjen e të
gjitha vendeve të rajonit në
këtë proces. Ëndrra e vetme e
'Samitit 100' është ajo dhe e
cila shpresoj se shumë shpejtë
do të bëhet realitet, lëvizja e
lirë e kapitalit dhe njerëzve në
të gjitha vendet e rajonit. Gati
6 vite me radhë punuam

shumë për t’i nxitur pushtetet
lokale të punojnë në harmo-
nizimin e procedurave të
ndryshme ndërkombëtare në
zgjidhjen e sfidave, më të cilat
njerëzit dhe kompanitë janë
përballur gjatë kohë me prob-
leme”, tha Mukaetov. "Samitin
100” e përshëndeti edhe pres-
identi i Maqedonisë, Gjorge
Ivanov, i cili i porositi pjesë-
marrësit që Samiti të jetë zë i
fuqishëm i cili do ta tërheq
dhe mbajë vëmendjen e poli-
tikanëve në rajon dhe si prior-
itet të ketë zhvillimin e rajonit
përmes lidhshmërisë. "Është
e domosdoshme lidhshmëria
politike, ekonomike dhe e sig-
urisë me anëtarësimin në BE
dhe NATO që të tejkalohen sfi-
dat me të cilat ballafaqohen
ekonomitë dhe bizneset në ra-
jon, ku janë tregjet e vogla dhe
derdhja e madhe e kuadrit
profesional. Ne arritëm të
parandalojmë emigrantët e
shteteve tjera të futen në
vendet e BE-së, por assesi
nuk po mund të ndalojmë të
rinjtë - kuadrin profesional që
të mos ikin nga Maqedonia.

Jo vetëm Maqedonia, por edhe
vendet e Ballkanit Perëndimor
po zbrazen nga të rinjtë. Si do
të ndalojmë shpërnguljen e të
rinjve? Është më se domos-
doshme që Bashkimi Evropian
sa më parë t'i fillojë negoci-
atat për anëtarësim me Maqe-
doninë", theksoi Ivanov. Eu-
rokomisarja për Transport,
Violeta Bulc, ndërkaq theksoi
se “Samiti 100”, si qëllim krye-
sor për rajonin - ka integrim-
in në Bashkimin Evropian.
"Para një viti e gjysmë do të
isha shumë e përmbajtur për
integrimin e Ballkanit
Perëndimor në BE, por sot
vlerësoj se fryjnë erëra pozi-
tive në velat e BE-së. Shpresoj
se kjo do t'u japë fuqi të vazh-
doni me reformat dhe t'i shfry-
tëzoni erërat me energji të
pastër dhe jo me mure", tha
Bulc. Njëherësh, ajo porositi
liderët e vendeve të Ballkanit
Perëndimor se BE është jashtë
krizës dhe të gjitha vendet
kanë Bruto Prodhim Vendor
pozitiv, ndërsa nëntë vitet e
fundit, punësimi në
vazhdimësi po rritet. 

"Shpresoj se këtë do ta
shfrytëzoni në dobinë tuaj",
tha Bulc dhe shtoi se
mundësia për anëtarësimin e
ardhshëm të Ballkanit
Perëndimor në BE është
shumë më e madhe tani se sa
para 10 viteve. “Samiti 100”
do të vazhdojë me punë edhe
sot (e martë) ku edhe pritet që
Samiti të mbyllet me nën-
shkrimin e memorandumit
për mirëkuptim të ndërsjellë
dhe bashkëpunim në platfor-
mën e Samitit me Forumin in-
vestues të Odave të Ballkanit
Perëndimor. Memorandumi
ka të bëjë me nxitjen e
bashkëpunimit afarist, zhvil-
limin e konkurrencës, të
ekonomive rajonale dhe na-
cionale. Në Samit marrin pjesë
rreth 170 biznes liderë nga
vendet si Sllovenia, Kroacia,
Mali i Zi, Bosnja e Hercegov-
ina, Shqipëria, Serbia dhe
Kosova. Gjatë ditës së sotme
të “Samitit 100” është parala-
jmëruar fillimi i realizimit të
projektit rajonal "Edison" për
elektrifikimin e autostradave
në rajon. 

Shkup, 16 tetor - Qasja
transparente dhe e nder-
shme e Qeverisë, si dhe

afrimi drejt NATO-s do të
sjellë investime plotësuese
të huaja në vend. Në
mënyrë aktive po punohet
në një projekt për lidhjen e
kompanive vendore dhe të
huaja nga industria e au-
tomobilave, me ç'rast do
të sigurojë më shumë
punë edhe për firmat ven-
dore. Këtë në një intervistë
për Zërin e Amerikës e
theksoi ministri i Finan-
cave Dragan Tevdovski, i
cili së bashku me guver-
natorin e Bankës Popul-
lore, Dimitar Bogov po e
kryeson delegacionin i cili
merr pjesë në Takimet vje-
tore të FMN-së dhe
Bankës Botërore në Uash-
ington. "Qasja jonë është
që të kemi raport trans-
parent me investuesit, të

vendosim terren të pastër
për lojë. Investuesit do të
dinë saktë se me çka bal-
lafaqohen. Nuk do të ketë
kurrfarë hapësire për
punë anash, korrupsion
ose ngjashëm. Kjo është
mirë dhe do të sjellë in-
vestime plotësuese të hua-
ja. Gjithashtu është
shumë e rëndësishme dhe
çka është prioritet i jonë
është që të punojmë në
lidhjen e kompanive ven-
dore me investuesit e
huaj, kjo seriozisht
mungonte viteve të kalu-
ara.  Për momentin
përmes projektit të IFC-së
po punohet në lidhjen e
kompanive vendore nga
veprimtaria e automo-
bilave me kompani të hua-
ja", theksoi Tevdovski.

Ekonomia botërore po
rimëkëmbet vlerëson
FMN-ja, rritja globale
vlerësohet në 3,6 për qind.
Projeksionet optimiste për
ekonominë globale, sipas
Tevdovskit, janë të mirë
edhe për Maqedoninë, për

shkak se jemi ekonomi e
vogël dhe e hapur, e cila
në masë të madhe është
nën ndikim të asaj që po
ndodh tek partnerët e tyre
tregtar. Siç theksoi, sivjet
Ministria e Financave ka
nisur me projeksion më

konservativ për rritje
ekonomike në krahasim
me institucionet relevante
si FMN-ja. Megjithatë, deri
në vitin e ardhshëm pro-
jeksionet janë më të larta
prej tre për qind dhe për-
puthen me ato të institu-
cioneve financiare
ndërkombëtare. Në
kuadër të takimeve vjetore
delegacioni i Maqedonisë
mbajti një sërë takimesh
me përfaqësues të Bankës
Botërore, FMN-së dhe
BEQ-së, si dhe me
zëvendëskryetarin e
Bankës Botërore Siril Mil-
er, drejtoreshën e Bankës
Botërore për Ballkanin
Perëndimor, Linda Van
Gelder, drejtorin e FMN-
së për Evropë, Poll Tom-
son dhe të tjerë.

Diseli dhe eurosuper
95 lirohen për
gjysmë denari

Shkup, 16 tetor - Çmimet me pakicë të
benzinës EUROSUPER BS-95, diselit
EURODISEL (D-E V) dhe Vajit ekstra
të lehtë për amvisëri (EL-1), prej të
hënës mbrëma në mesnatë ulen për
0.50 denarë për litër, vendosi sot
Komisioni Rregullator për Energjetikë.
Çmimi i ri i EUROSUPER BS-95 arrin
63.000 den/litër, EURODISEL (D-E
V) 51,00 den/litër ndërsa Vaji ekstra
i lehtë për amvisëri (EL-1) do të kush-
tojë 39,50 denarë për litër. Çmimi i
benzinës EUROSUPER BS-98 mbetet
65,00 denarë për litër. Për 0.421
denarë shtrenjtohet mazuti M-1 NS
dhe një kilogram do të shitet për
26.287 denarë.

Përmirësohet
gjendja ekonomike 

e afaristëve
Shkup, 16 tetor - Gjendja ekonomike
e subjekteve afariste muajin e kalu-
ar ka qenë e volitshme në krahasim
me gushtin e vitit 2017 dhe shta-
torin e vitit 2016, konsiderojnë
menaxherët. Sipas tyre, pritet num-
ri i të punësuarve të rritet. Siç kum-
toi Enti Shtetëror i Statistikës, duke
u thirrur në vlerësimin e menax-
herëve, siguria e prodhimit me porosi
në shtator 2017 në krahasim me
vitin 2017 është më pak e volitshme. 

Më pak të volitshme janë edhe
pritjet për vëllimin e prodhimit në tre
muajt e ardhshëm, derisa tepricat e
prodhimeve të gatshme janë zvogëlu-
ar në krahasim me gushtin e vitit
2017. Sipas udhëheqësve të subjek-
teve afariste, treguesi i besimit në in-
dustrinë e përpunimit në shtator të
vitit 2017 është për 0,1 për qind i
lartë në krahasim me muajin para-
prak, ndërsa në krahasim me shta-
torin e vitit 2016 është rritur për 1,4
për qind. Shfrytëzimi mesatar i ka-
paciteteve të subjekteve afariste në
shtator të vitit 2017 është 65,4 për
qind. Ndikim më të madh të përkufiz-
imeve të vëllimit të prodhimit kanë
kërkesa e huaj kualifikuese, 21,6 për
qind, mungesa e fuqisë së punës të
kualifikuar, 19,6 për qind, kërkesa e
pamjaftueshme vendore, 17,5 për
qind, dhe mjedisi i pasigurt ekonomik,
11,7 për qind.

Tevdovski për Zërin e Amerikës 

Punojmë për lidhjen e firmave vendore dhe të huaja 
"Gjithashtu është shumë e
rëndësishme dhe çka është
prioritet i jonë është që të
punojmë në lidhjen e
kompanive vendore me
investuesit e huaj, kjo
seriozisht mungonte viteve të
kaluara.  Për momentin
përmes projektit të IFC-së po
punohet në lidhjen e
kompanive vendore nga
veprimtaria e automobilave
me kompani të huaja",
theksoi Tevdovski

Në Shkup mbahet “Samiti 100”

Infrastruktura rrugore dhe ajrore,
nevojë për integrimin e Ballkanit

"Para një viti e gjysmë do të
isha shumë e përmbajtur për
integrimin e Ballkanit
Perëndimor në BE, por sot
vlerësoj se fryjnë erëra pozitive
në velat e BE-së. Shpresoj se
kjo do t'u japë fuqi të vazhdoni
me reformat dhe t'i shfrytëzoni
erërat me energji të pastër dhe
jo me mure", tha Eurokomisarja
për Transport, Violeta Bulc
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Hapësirat jashtë barakave ku është e vendosur kjo shoqatë janë të lënë në harresë, të
papastruara, pa u mirëmbajtur, me mbeturina gjithandejAktuale

Urim HASIPI

Tetovë, 16 tetor - Personat
që janë me invaliditet tru-
por në Tetovë dhe Gosti-
var, janë lënë në mëshirë
të fatit edhe përkundër
shumë premtimeve se
përkujdesin ndaj tyre do
të jetë më i mirë. Ata janë
lënë të funksionojnë në
zyrat pranë Qendrës
Sportive në Tetovë, zyra
këto që aspak nuk i plotë-
sojnë kushtet elementare
për të funksionuar kjo
shoqatë dhe anëtarët,
njëkohësisht hasin në
shumë vështirë për të kry-
er edhe obligimet ditore që
i kanë në këtë shoqatë.
Kësisoj, Shoqata e person-
ave me invaliditet trupor
në Tetovë dhe Gostivar,
has në shumë vështirësi,
sidomos për shkak të
zyrave joadekuate, por
edhe si pasojë e mosku-
jdesit nga ana e institu-
cioneve. Mahmut Izairi,
anëtarë i kësaj shoqate
thotë se kjo Shoqata e per-
sonave me invaliditet tru-
por në Tetovë dhe Gostivar
janë gjithsej 670 anëtarë,
por mungon përkujdesi
ndaj tyre. 

”Shoqata financohet
përmes anëtarësisë dhe
ndihmës së Ministrisë së
Punës dhe Politikës So-

ciale dhe kjo është e tëra,
pra duhet që të gjithë ak-
tivitete harxhimet, shpen-
zimet dhe gjithçka që na
duhet për të funksionuar
më mirë janë mjete ve-
tanake”, thotë Izairi. 

Në ndërkohë mungesa
e përkujdesit nga ana e
Komunës së Tetovës është
shumë e vogël, shprehet
ai. “Pothuajse aspak nuk
kemi mbështetje nga ana
e komunës dhe
pushteteve lokale për
shoqatën. ”Kemi shumë
vështirësi financiare gjatë
kryerjes së obligimeve që i
kemi, por deri më tash
mund të them se nuk
kemi mbështetjen e nevo-
jshme”, shprehet Mahmut
Izairi, anëtarë i Shoqatës
së personave me inva-
liditet trupor në Tetovë

dhe Gostivar. Një problem
tjetër janë edhe kushtet
hapësinore ku zhvillojnë
aktivitetet ditore anëtarët
e shoqatës, thotë më tej
Izairi. “Zyrat janë në
gjendje të mjerueshme,
kemi vetëm një barakë e
cila është në shfrytëzim
dhe askush nuk përkujde-
set më shumë për zyrat
tona. Hapësirat janë të
vogla, ndërsa ambientet e
punës janë shumë të rën-
da dhe të jashtëzakon-
shme. Kemi kërkuar gjith-
herë që të na ndihmohet
në këtë drejtim por kërke-
sat kanë ngelur vetëm
premtime dhe prandaj
edhe sot e kësaj dite ne i
kemi këto zyra që janë
shumë të vjetra dhe të
vogla, pa kushte ele-
mentare për të zhvilluar

punën tonë normalisht”,
deklaroi izairi. 

Përndryshe, një kohë
të gjatë hapësirat jashtë
barakave ku është e ven-
dosur kjo shoqatë janë të
lënë në harresë, të papas-
truara, pa u mirëmbajtur,
me mbeturina gjithandej
dhe ajo që është më
tragjike është se para ob-
jektit të tyre tashmë zhvil-
lohen edhe biznese pri-
vate, kurse me këtë është
vështirësuar edhe qasja e
personave në këto zyra
edhe përkundër faktit se
ata janë me invaliditet tru-
por .Anëtarët e kësaj
shoqate apelojnë për më
shumë kujdes ndaj tyre,
duke mos u ndjerë të për-
jashtuar nga shoqëria dhe
të braktisur nga institu-
cionet.

Tetovë, 1b tetor - Tatimet
ekologjike jo gjithmonë
përfundojnë për qëllime
reale. Vetëm përmes pro-
jekteve mjedisore mund të
ndikohet në pasojat e
ndryshimeve klimatike që
kohëve të fundit kanë
shkaktuar dëme të mëdha
materiale në Maqedoni,
por që janë shoqëruar
edhe në njerëz viktima

njerëzore. Në Maqedoni
ekzistojnë kompani që
merren me biznese
mjedisore, por një pjesë e

madhe për të filluar një
biznes të këtij lloji, bal-
lafaqohen me procedura
të ndërlikuara

burokratike. Nga Organi-
zata joqeveritare “Eko
Svest”, thonë se duke
mbledhur taksat mjedis-
ore, mund të realizohet një
numër i projekteve për
mbrojtjen e mjedisit, por
tatimet e tilla nuk përfun-
dojnë gjithmonë për qël-
lime reale. Erozionet e
dheut, përmbytjet, të
gjitha këto janë rezultat i
ndryshimeve klimatike. 

“Pra, ne duhet të
punojmë për mbrojtjen e
mjedisit. Njerëzit duhet të
ndryshojnë mënyrën e
sjelljes së tyre natyrë.
Duhet të lehtësohen pro-
cedura burokratike për
marrjen e dokumenteve
për fillimin e një biznesi
mjedisor. Është gjithashtu
e nevojshme dhe e rëndë-
sishme për të kontrolluar
se ku përfundojnë paratë
nga taksat komunale. Ata
shkojnë në buxhetin qen-
dror dhe në vend që të
sjellin projekte për mbrojt-
jen e mjedisit, ato mjete
shpenzohen për disa qël-
lime të tjera, tha Ana
Çoloviç Leshoska nga

Shoqata joqeveritare “Eko
Svest”. Ajo tha se është me
rëndësi në përmirësimin e
ambientit jetësor dhe të
gjitha aktivitetet janë nga
kjo sferë që të gjithë të nji-
hen se për çka bëhet fjalë. 

“Diskutimet në këtë
temë, duhet të shkojnë në
atë drejtim që qytetarët të
kuptojnë se vërshimet dhe
fatkeqësitë natyrore dhe
dukuri tjera ndikojnë keq
në natyrë sidomos mo-
spërgjegjshmëria e
njerëzve ndaj ambientit
jetësor”, tha ajo. 

Zëvendësministri i
Ekologjisë, Jani
Makraduli tha se qeveria e
re po punon për rregullim-
in dhe shpenzimin, siç
duhet të taksave mjedis-
ore dhe gjithashtu janë
thjeshtëzuar procedurat
për marrjen e lejes për nis-
jen e bizneseve mjedisore,
që nënkupton se tani pro-
cedurat për të ardhur deri
te kjo leje janë më të lehta.
Për shkak të ndryshimeve
klimatike si dhe sjelljes së
papërgjegjshme të njeriut
dhe institucioneve me

natyrën, për dy vjet në
Maqedoni ndodhën tre
përmbytje, një në Shkup
dhe dy në Tetovë. Në këto
përmbytje që u shoqëruan
me rrëshqitje të tokës,
dhjetëra njerëz u vranë
dhe u shkaktuan dëme të
mëdha. Sipas vlerësimeve
të ekspertëve, përmbytjet
janë shkaktuar nga
ndryshimet klimatike, fak-
tori njeri, por edhe nga
neglizhimi i institucioneve,
të cilët në mënyrë të pam-
jaftueshme realizojnë pro-
jekte në fushën e mbrojt-
jes së mjedisit, të tilla si
ripyllëzim të maleve dhe
rregullimin e shtretërve të
lumenjve. Megjithatë,
ende nuk është bërë
studim i mirëfilltë për këto
katastrofa natyrore që
ndodhën gjatë tre viteve të
kaluara në Maqedoni, me
theks të veçantë në Maqe-
doninë Perëndimore. Nga
ana tjetër, vendbanimet e
prekura nga vërshimet e
vitit 2015 në Tetovë ende
po ndjejnë pasojat dhe
shumë ngadalë po i kthe-
hen normalitetit. (U.H.)

Shkup, 16 tetor – Në
natën e katër të Festivalit
Ndërkombëtar të Teatrit,
Skupi Festival, u paraqit
monodrama me titull
“Tymos si një burrë”, në
produksion të Artist Solo
nga Tel Avivi (Izrael) në
interpretim të Yafit Levi.
Në fakt, kjo monodramë
është e inspiruar nga jeta
e Frida Kalos dhe zbulon
aspekte nga jeta e një
grua komplekse dhe
kryengritëse, grua që i
thyen kodet e normës so-
ciale, përballet me iden-
titetin dhe çështjet gji-
nore, nga politika deri te
arti, guximshëm e hap
rrugën për shumë gra
dhe për të ardhmen e
tyre në vitet që do të pa-
sojnë. Momenti kur
mjekët e njoftojnë se
këmba e saj duhet të am-
putohet, Frida ik në
dhomën e saj dhe mbyl-
let brenda. Duke kaluar
përmes dhembjes fizike
dhe emocionale, ajo nd-
jen sesi muret e dhomës
ngushtohen, duke e

shtrënguar atë. Derisa
mjekët trokasin në derë,
Frida mentalisht ik në
rrugën e shërimit të
trupit të saj të sëmurë
dhe në konventat sociale
ku ajo u ngrit.

Ndërkaq në natën e
pestë (të hënë në mbrëm-
je) u paraqit Qendra për
Dekontiminimin Kulturor
nga Beogradi me shfaq-
jen “Vizione nga shekulli I
argjendtë”, e cila bën fjalë
për njerëzit që janë të
ngatërruar në ngjarjet
historike, për ata që shpë-
tuan dhe për atë që
ndodh, për ata që duhet
edhe më tej të jetojnë.

Nata e parafundit (të
martën) është rezervuar
për mysafirët nga Irani
me shfaqjen “Fol Medea”,
në produksion të Kom-
panisë Teatrore Jirjirak
nga Tehrani. Fol Medea”
është një përmbledhje e
impresioneve  dhe
mendimeve të ndryshme
për një grua të fuqishme,
e cila ndjehet e lënë
anashdhe e papërkrahur.

Skupi Festival 2017

Frida Kalo, grua që
i thyen kodet e 
normës sociale

Bizneset ekologjike me ide interesante

Tatimet të shkojnë për mbrojtjen e ambientit
Nga Organizata joqeveritare
“Eko Svest”, thonë se duke
mbledhur taksat mjedisore,
mund të realizohet një
numër i projekteve për
mbrojtjen e mjedisit, por
taksat e tilla nuk
përfundojnë gjithmonë për
qëllime reale. Erozionet e
dheut, përmbytjet, të gjitha
këto janë rezultat i
ndryshimeve klimatike

Kushte të rënda për kategorinë e ndjeshme

Personat me invali-
ditet, të braktisur

Personat me invaliditet
janë lënë të funksionojnë
në zyrat pranë Qendrës
Sportive në Tetovë, zyra
këto që aspak nuk i
plotësojnë kushtet
elementare për të
funksionuar kjo shoqatë
dhe anëtarët, njëkohësisht
hasin në shumë vështirë
për të kryer edhe obligimet
ditore që i kanë në këtë
shoqatë

Koha
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Pas dështimit për vizë në ambasadë, Nënë Tereza nuk rreshti
përpjekjet për të nxjerrë të ëmën dhe të motrën nga Shqipëria

Andreas DUSHI

Enver Hoxha kërkoi që
raportimi i bisedës konfi-
denciale të Ministrit të
Jashtëm Francez me am-
basadorin shqiptar në
Paris Javer Malo të dërgo-
hej menjëherë në zyrën e
tij një ditë të vitit 1968.
Shefi i diplomacisë
shqiptare i kishte bërë
edhe një notë shoqëruese,
në të cilën sqarohej se
problemi për të cilin
kryediplomati francez
Maurice Couve de Murville
i drejtohej ishte një prob-
lem me të cilin ambasadat
shqiptare po përballeshin
shpesh në dy vitet e fundit.
Ai e kishte zanafillën disa
vjet më parë, kur Ambasa-
da shqiptare në Romë
kishte marrë një letër nga
një murgeshë katolike me
qendër në Kalkuta të In-
disë, e quajtur Nënë
Tereza. Themeluese e  ur-
dhrit që mbante emrin e
saj, shumë e njohur në
Europë, ajo kishte kërkuar
t’i jepej leje nënës së saj
gati 80-vjeçare që të vinte
në Romë për kurim. Nënë
Tereza sqaronte se qe
larguar nga Shqipëria në
vitin 1928 dhe se nëna
Drane dhe motra Age je-
tonin në Shqipëri. Ajo nuk
e kishte parë nënën as-
njëherë që nga ikja 30 e ca

vjet më parë. Kjo ishte
edhe mundësia e fundit që
ajo të kujdesej për të, ta
shihte e t’i puthte duart
përpara se të ikte nga kjo
jetë. Letra qe nënshkruar
edhe nga i vëllai, Lazër Bo-
jaxhi, që jetonte në Paler-
mo të Italisë, një ish-
kapiten artilerie i mbretit
Zog i ikur që gjatë Luftës
së Dytë Botërore. E lindur
në një familje shqiptare të
Shkupit, Gonxhe Bojaxhi
ishte transferuar bashkë
me familjen në Shqipëri
pas kalimit të Shkupit në
Mbretërinë e re Serbo-
Kroato-Sllovene. Ajo vetë
kishte zgjedhur rrugën e
Zotit. Qe dorëzuar
murgeshë me emrin Motër
Tereza dhe, pas një qën-
drimi në Irlandë, ishte ven-
dosur në Kalkuta të In-
disë. I vëllai, Lazër Bojaxhi,
pas vendosjes së komu-
nizmit në Shqipëri, qe
larguar drejt Italisë dhe
ishte vendosur në Palermo
ku jetonte i martuar prej
vitesh. Babai i Bojaxhin-
jve vdiq herët, por nëna
Drane dhe motra Age vi-
juan të jetojnë në Shqipëri
në kushte relativisht të

vështira. Sa më shumë
Nënë Tereza bëhej e njo-
hur, aq më shumë ato e
fshihnin afërsinë me të.
Përpiqeshin të mos e për-
mendnin duke pasur frikë
nga ndëshkimi i shtetit ko-
munist që nuk e toleronte
fenë. Në vitin 1959 nënë
Tereza dhe vëllai Lazër u
takuan në Romë. Takimi i
tyre pas 31 vitesh
ngërthente një peng: faktin
që të dy bashkë kishin vite
pa parë motrën dhe nënën
që jetonin në Shqipëri. Prej
më se dhjetë vjetësh Nënë
Tereza nuk kishte pasur
ndonjë letër prej tyre. Më
së fundi ajo mori vesh se
ato jetonin në Tiranë,
porse u lejohej të shkru-
anin vetëm një herë në
muaj, edhe pse të gjitha
letrat kalonin në duart e
një censure shtetërore që
kontrollonte edhe hollësitë
më të vogla. Biografë të
shumtë të Nënë Terezës
shkruajnë se ajo kishte
dëshirë të zjarrtë të
vizitonte Shqipërinë, mad-
je për këtë fliste shpesh me
miq të ngushtë. Por
Shqipëria, në mënyrë të
përsëritur ishte një tokë e

ndaluar për të. Në mes të
viteve ’60 nëna Drane u
rëndua dhe të dyja
bashkë, nënë e motër, i
kërkuan Lazrit që t’iu dër-
gonte disa barna që nuk
gjendeshin në Shqipëri.
Lazri mendoi se ardhja e
nënës për një muaj në Itali
ishte zgjidhja më e mirë.

Ajo mund të vizitohej
në një spital italian dhe
ata, vëlla e motër, do të
shihnin për herë të fundit
në jetë nënën që i kish rrit-
ur me mjaft vështirësi. Të
dy bashkë i nisën një
kërkesë Ambasadës
shqiptare në Romë, por
për shumë kohë nuk
morën përgjigje. Të njëjtin
fat pati një letër e dytë dhe
një kërkesë e bërë nga
Drejtori Politik i Ministrisë
së Jashtme Italiane me
shtyrjen e Vatikanit. Men-
jëherë pas kësaj, Am-
basadori shqiptar e thirri
atë në një takim dhe i ko-
munikoi se gruaja plakë
nuk mund të largohej nga
Shqipëria, sepse niveli i
spitaleve ishte shumë i
mirë, dhe se vajza dhe djali
i saj që jetonin jashtë
duhej ta kishin marrë

parasysh mallin që kur u
larguan nga Shqipëria dhe
e braktisën nënën e tyre.
Me sa duket, rasti i Nënë
Terezës, i bërë publik në
media preku edhe shumë
vetë. Në harkun e dy viteve
pothuajse gjithë vendet që
kishin marrëdhënie të
mira me Shqipërinë i
kërkonin Ministrisë së saj
të Punëve të Jashtme të
bënte diçka: për plakën
kërkohej vetëm një leje 30-
ditore dhe kjo mund të
jepej. Në mungesë të
përgjigjes pozitive, Nënë
Tereza tentoi atë që dukej
më e vështira: kërkoi leje
hyrjeje në Shqipëri për
vetëm një javë, siç dësh-
mon një biografi i saj: “Aty
kah fillimi i viteve ’70,
kohë kur Nënë Tereza më-
soi për sëmundjen e nënës
së saj, ajo i dendësoi përp-
jekjet për t’iu dhënë
mundësia që të vizitonte
vendin e saj. Shkoi të
takonte atasheun e Am-
basadës shqiptare në
Romë me shpresë që të
paktën do të lejohej të
vizitonte Shqipërinë. “Kur
Nënë Tereza po dilte prej
ambasade, – shkruan

Dom Lush Gjergji në librin
“Nënë Tereza Jonë”, – për
herë të parë në jetë e
pashë t’i shkonin lot nëpër
faqe. U ndal, drejtoi sytë
kah qielli dhe tha: “O Zot,
unë e kuptoj dhe e pranoj
këtë vuajtje për vedi, por
shumë e vështirë ta pranoj
dhe kuptoj për nënën, lo-
ken time, e cila në pleqëri
të shtyeme nuk dëshiron
asgjë tjetër përpos të na
shohë edhe një herë”.

Kishte qenë ky objekti i
bisedës konfidenciale që
Ministri i Jashtëm Francez
kishte bërë me Am-
basadorin shqiptar në
Paris, duke iu lutur që
këtë bisedë t’ia përcillte,
në formën e një kërkese,
drejtpërdrejt Enver Hox-
hës. Por biseda e Ministrit
të Jashtëm Francez kishte
edhe disa detaje më
shumë. Ajo i drejtohej pri-
vatisht Hoxhës dhe
shënonte se për këtë
çështje kishte shprehur in-
teresim presidenti De Gol,
si dhe ish-Gruaja e Parë e
ShBA Zhaklinë Kenedi.
Ata i luteshin Hoxhës që,
në emër të humanizmit, të
ndërhynte vetë për ta
dhënë lejen speciale.

Hoxha duhet të jetë
ndjerë keq. Pak orë më
vonë ai thirri ministrin e
Punëve të Brendshme
Kadri Hazbiu, i kërkoi më
shumë të dhëna për një
murgeshë të quajtur Nënë
Tereza dhe sqaroi se, me
gjasë, ajo ishte një agjente
e rrezikshme. Ndër të tjera
i kërkoi informacion për
plakën dhe të bijën që je-
tonin në Shqipëri, si dhe
gjithë njerëzit që hynin e
dilnin te to. Pas dështimit
për vizë në ambasadë,
Nënë Tereza nuk rreshti
përpjekjet për të nxjerrë të
ëmën dhe të motrën nga
Shqipëria. Ajo iu drejtua
për ndihmë disa prej per-
sonaliteteve më të mëdha
të Globit, por pa sukses.
Kur pa se ëndrra e saj për
t’i takuar po shuhej, Nënë
Tereza i shkruante të ëmës
dhe të motrës:

“Nuk mund të bëj gjë
tjetër, vetëm se të lutem
për ju”. Më14 korrik 1972
Nënë Tereza mori një
telegram, në të cilin i vëllai

Kaltrina IBISHI

Viktoria (1819-1901),
mbretëreshë e Britanisë
së Madhe dhe Irlandës,
ishte gruaja më e suk-
sesshme jo vetëm në his-
torinë britanike por edhe
atë botërore, me emrin e
saj iu pagëzua epokës
lavdiplotë që ajo jetoi,
“Epoka Viktoriane”. Në 20
qershor të vitit 1837 në
orën 6 të mëngjesit,
princeshë Viktoria, u
zgjua befas nga e ëma,
kaloi në një sallon afër për

të dëgjuar t’i njoftohej nga
disa prej funksionarëve
më të mëdhenj të
Mbretërisë se ajo ishte
tanimë mbretëresha e Bri-
tanisë së Madhe.
Monarku i mëparshëm
Uilliami IV kishte vdekur
pa fëmijë. Mbretëreshë e
re ishte vajza e njërit prej
vëllezërve të tij, dukës së
Kentit dhe e një princeshe
gjermane të shtëpisë së
Saksoni-Koburgut. Duka
kishte vdekur kur Viko-
tria ishte ende e vogël.
Edukimin e saj e mori
përsipër e ëma tejet ambi-
cioze dhe një guvernante
gjermane, baronesha
Lehzen, si dhe vëllai i ma-
masë së Viktorias, daja i
saj, Leopoldi i Saksoni-
Koburgut, mbreti i Bel-

gjikës që nga viti 1831.
Rëndësia e Viktorias jo

vetëm si simbolikë por
edhe praktikë në drej-

timin e perandorisë më të
madhe të historisë së

njerëzimit kishte ndikim
në figurën e saj madhësh-
tore historike, por ndikimi
më i madh në figurën e
mbretëreshës ishte se
Viktoria përfaqësonte një
lloj monarkie të re,
monarkinë ideale të
shtresës së mesme. I tra-
jtonte shtetasit e saj me
respekt dhe priste të
njëjtën gjë nga ata.

Një veprim tjetër i
jashtëzakonshëm ishte
edhe shfuqizimi gradual i
fuqive të saj monarkike,
duke iu lënë më shumë
veprim ministrave të saj
dhe kështu i hapi rrugë
demokratizimit dhe liber-
alizimit të vendit. Kjo
mbretëreshë ishte motori
në transformimin e sis-
temit politik britanik si
dhe nënë e kushtetutës
Britanike. Sundimi i Vik-
torias i korrespondon ko-
hës kur imperializmi bri-
tanik ishte një fuqi
industriale si dhe kishte
një rol jetik në ekonom-
inë botërore. Fuqia indus-
triale e Britanisë në ko-
hën e Viktorias ishte

Gruaja më e suksesshme e historisë 

Epoka Viktoriane
Kjo mbretëreshë ishte
motori në transformimin e
sistemit politik britanik si
dhe nënë e kushtetutës
Britanike. Sundimi i
Viktorias i korrespondon
kohës kur imperializmi
britanik ishte një fuqi
industriale si dhe kishte një
rol jetik në ekonominë
botërore

Historia befasuese mes Nënë Terezës dhe Enver Hoxhës

Triumfi i murgeshës
Aty kah fillimi i viteve ’70,
kohë kur Nënë Tereza mësoi
për sëmundjen e nënës së saj,
ajo i dendësoi përpjekjet për
t’iu dhënë mundësia që të
vizitonte vendin e saj. Shkoi
të takonte atasheun e
Ambasadës shqiptare në
Romë me shpresë që të
paktën do të lejohej të
vizitonte Shqipërinë. Kur
Nënë Tereza po dilte prej
ambasade, – shkruan Dom
Lush Gjergji në librin “Nënë
Tereza Jonë”, – për herë të
parë në jetë e pashë t’i
shkonin lot nëpër faqe.
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Xhanfize Keko, themeluesja e montazhit të filmit dokumentar dhe regjisorja e
suksesshme e filmave artistikë që shkëlqeu, sidomos në filmat me tematikë edukative
dhe për fëmijë që u shndërrua në regjisoren e çiltërsisë fëminore

Abaz HOXHA

Xhanfize Keko, themeluesja e
montazhit të filmit dokumentar
dhe regjisorja e suksesshme e fil-
mave artistikë që shkëlqeu sido-
mos në filmat me tematikë eduka-
tive dhe për fëmijë që u shndërrua
në regjisoren e çiltërsisë fëminore,
nderuar me disa çmime në Festi-
valet kombëtare e Ndërkombëtare
dhe e para regjisore në kine-
matografinë shqiptare që u nderua
me çmimin e madh “Artiste e pop-
ullit, Vitore Çeli, themeluesja e
sektorit të montazhit të filmave
artistikë dhe regjisore dublazhi që
kur kaloi si regjisore në filmat
dokumentarë la një trashëgimi të
suksesshme që u nderua me dy
çmime të para në Festivalet e
Filmit Shqiptar, veterania e luftës
që nuk e përmendi asnjëherë këtë
fakt në jetën e saj.- “Artistja e Mer-
ituar” Marianthi Xhako/Qemo/
regjisorja e parë me arsim të lartë
profesional në filmin dokumentar
që e filloi krijimtarinë e saj me
filmin që I kushtohej qytetit të saj
të lindjes “Qyteti i një mbi një
dritareve”/Berati/ dhe xhiroi rreth
60 filma, Adriana Elini- vajza e
heshtur e përkushtuar dhe e pa-
sionuar që sakrifikoi çdo gje, që
edhe dy ditë mbas martesës u
ngrit natën nga shtrati martesor
dhe e gdhiu gjithë natën duke
montuar një film dokumen-
tar/1964/, regjisorja e montazhit
dhe regjisorja e filmit dokumen-
tar me krijimtari të suksesshme që
mbajnë vulën e personalitetit të
saj. “Artistja e Merituar” Donika
Muçi, formulonjese e muzikës
regjisore e montazhit dhe regjisore
e filmit dokumentar që krijoi një

numër filmash me vlerë, Liri
Brahimi, që la shumë gjurmë në
disa filma artistikë si asistent
regjisore filloi veprimtarinë e saj
si regjisore e filmave dokumentarë
duke xhiruar mbi 20 filma me
tematikë të ndryshme, Drita
Koçi/Thana/ Asistente në disa fil-
ma artistikë dhe regjisore e tre fil-
mave artistikë. Regjisorja dhe pik-
torja e talentuar e filmave të
animuar, pasqyrë e kulturës dhe
modestisë Esperanca Konomi,
fituese e dy çmimeve të para për
filmat “Talenti I babit” dhe “Stop
kundravajtje”, regjisorja dhe pik-
torja e filmit të animuar, Majlinda
Agolli /Mato/, fituese e një çmimi
për regjinë në Festivalin e Filmit
Shqiptar. Redaktoret dhe skenar-
istet e talentuara poetja dhe ske-
naristja Vllasova Musta me një kri-
jimtari të gjerë me rreth 20
skenarë për filma dokumentarë
dhe një numër të konsiderueshëm
për filmin e animuar, gazetarja,
publicistja dhe skenaristja e
shkathët e filmit dokumentar me
prirje e krijimtari letrare Angjelina
Xhara/Papalilo/, poetja redaktor-
ja dhe skenaristja e filmave artis-
tikë, Natasha Lako, me një krijim-
tari të suksesshme sidomos me
skenarin e saj të filmit “Mësonjë-
torja”. Kino operatorët e para fem-
ra që çanë me guxim të parat në
këtë profesion të vështirë sidomos
në filmin kronikal e dokumentar
kur bridhnin me kamera ne krah
ne çdo skaj të Shqipërisë- Diana

Diamanti, bukuroshja e heshtur,
trimëreshë që kur xhironte në ske-
lat e larta të furrnaltave me një
dorë mbahej për skela dhe me
tjetër xhironte. Sonia Mamaqi, va-
jza energjike dhe e përkushtuar
që ju ndërpre për një kohë të gjatë
pasioni I saj për artin mbasi u
persekutua nga regjimi për një faj
që nuk e kishte bërë.Regjisoret e
montazhit: Irena Harito nxënësja e
devotshme e regjisores Xh.Keko që
e filloi veprimtarinë e saj që me
themelimin e kinostudios, Marika
Vila-vajza e heshtur punëmadhe
që mbajti një peshë të madhe në
filmin artistik që e filloi veprimtar-
inë e saj që në montimin e filmave
të parë artistikë të kinostudios,
Elpiniqi Coja regjisorja energjike
dhe e suksesshme që u shqua
sidomos në montimin e rreth 100
filmave kronikalë e dokumentarë
me peshë, me meritë të veçantë
në zgjedhjen dhe montimin e ma-
terialeve arkivore duke u bërë njo-
hëse e fondit arkivor, Atalanta
Pasko-vajza inteligjente e edukuar
dhe e kulturuar me pasione le-
trare, pasqyre e përsosur e
origjinës se saj-fituese e dy
çmimeve për komponentët në Fes-
tivalet e Filmit shqiptar, Elsa
Bushati, vajza e edukuar dhe pa
buje të cilës i kërkoj falje që nuk e
kam përfshirë në librin t’im “En-
ciklopedi e Kinematografisë
Shqiptare/2002/, regjisorja e
montazhit dhe aktorja, Eglantina
Kume-bukuroshja energjike që la

gjurmë dhe mbeti e përjetësuar
edhe si aktore në rolin e Bule Naip-
it në filmin “Ngadhënjim mbi vdek-
jen”, Neriman Furxhi/Resuli/-va-
jza uragan me krijimtari të madhe
sidomos në filmin artistik dhe
fituese e një cmimi për filmin “Mi-
sioni përtej detit”, Elda Budi-
ni/Xholi/ që punoi si regjisore
montazhi në 12 filma artistike dhe
ne disa filma vizatimor ku është
nderuar edhe me një medalje për
filmin “Piku në gjah”,publicistja,
skenaristja dhe regjisorja e mon-
tazhit Manushaqe Halili-
themeluese e montazhit dhe
sinkronizimit te teksteve ne sek-
torin e përkthimit te filmave dhe
regjisore montazhi që u dallua
edhe për pasione e krijimtari le-
trare të mirëfilltë. Nazmie Sula
/Gaxholli/ me krijimtari të lartë në
shumë filma artistikë e dokum-
tarë dhe në Arkivin e Filmit, Sh-
presa Papapavllo autorja e mon-
timit të mbi 16 filmave artistikë
përveç shumë filmave kronikalë e
dokumentarë,Mimoza Nano,
regjisore e montazhit në mbi 10 fil-
mave artistikë si dh disa filmave
dokumentarë, Perihan Mato,
regjisore montazhi e shumë fil-
mave dokumentarë e kronikale
dhe e 8 filmave artistikë, etj

Formulonjëset e muzikës: Van-
da Bregasi, Diana Fejziu, e para
formulonjëse e muzikës me arsim
të lartë Majlinda Bërxolli,
bukuroshja e qeshur dhe energjike
që kur montonte muzikën e fil-
mave shkrihej edhe vetë me të, dy
shoqet e pandara të formulimit
muzikor dhe zhurmave, Nina Har-
ito/fituese e një çmimi për for-
mulimin muzikor/ dhe Mira
Meçule që unë u kisha vënë
nofkën “Dy jetimet” term i marrë
nga filmi Italian me të njëjtin titull,
që nuk ishin jetime por punonin
në mjedis të veçantë të ndara nga
të tjerat ku ruhesh edhe fondi
muzikor gjurmët e te cilave
mbeten ne shumicën e filmave
kronikalë, dokumentarë dhe artis-
tikë, inxhinieria dhe operatorja e
Zërit Luiza Mataraku/Osmanlliu/
që realizoi komponentin zanor në
mbi 100 filma kronikalë, doku-
mentarë, artistikë dhe vizatimorë,
etj. (gazeta-Shqip.com)

produkt i rolit pionier që
kishte luajtur Britania
duke krijuar Revolucionin
Industrial. Disa statistika
e mbështesin këtë pohim.
Në 1871, Britania ndante
31.8 % të prodhimit
botëror industrial,,
SH.B.A 23.3% dhe Gjer-
mania, shumë mbrapa,
me 13.2%. Londra viktori-
ane ishte kthyer në qën-
drën e sistemit ekonomik
botëror, gjithashtu edhe
me zhvillimet e komu-
nikacioneve. Kulmi i su-
premacisë britanike si
fuqi botërore në kohën e
Viktorias do të dëshmojë
se me ekspozitën e vitit
1851 në Crystal Palace. U
ekspozuan makineri, sh-
pikje, punime artistike, etj
të gjitha të realizuara në
kolonitë Britanike. Zgjeri-
mi territorial britanik i ko-
hës së Viktorias njohu zg-
jerim të ri, pavarësisht
reduktimit të kolonive bri-
tanike në Amerikën Veri-
ore, imperializmi britanik
aneksoi në Oqeanin Indi-
an domene t rëndësishme
si Ishulli i Cejlonit dhe In-

dinë dhe në Afrikë, Kepin
e Shpresës së Mirë.

Ekspansioni territori-
al Britanik gjatë Epokës
Viktoriane

Të gjitha këto arritje
dhe transformime në poli-
tikën britanike, janë ar-
ritje të formimit arsimor
të Viktoriasi i karakter-
izuar nga ashpërsia, dhe e
dyta nga ndikimi i
bashkëshortit të saj
Princit Albert. Në pikën e
parë duhet të përfshijmë
edhe mbikëqyrjen sistem-
atike të saj, nga mëngjesi
deri në darkë mbretëre-
sha i nënshtrohej një kon-
trolli të rreptë në çdo rast
dhe nuk mund të rrinte
kurrsesi vetëm. Derisa
erdhi në pushtet, ajo flinte
me të ëmën. Viktoria mori
edukatën e të rejave të
epokë; ajo dinte të shkru-
ante dhe të fliste gjerman-
isht dhe frëngjisht, të
kuptonte mirë italisht si
dhe kishte mësuar pak la-
tinisht. Në vitin 1837,
princeshë Viktoria ishte
një vajzë e re mjaft foshn-
jarake, pa përvojë dhe

pjekuri, por e mirë dhe e
këndshme. Viktoria e re
donte të tregohej e dashur
me të gjithë, sepse ishte
një mbretëreshë e vogël
me zemër të ndjeshme.

Por ajo kishte një ad-
mirim të veçantë për
kryeministrin Lordin Mel-
burn, të cilin ajo e donte
si një bijë. Ndërsa për sa i
përket Lordit Melburn, ai
ishte gati të sakrifikonte
çdo gjë përfshi këtu edhe
rehatinë dhe lirinë e tij të
çmuar, që ti jepte
mbretëreshës së re një
edukim sa më të mirë.
Sjellja e Viktorias ishte di-
rekte dhe kishte një sin-
qeritet transparent që e
lejonte këtë grua të vendo-
sur të thoshte atë çfarë
ajo mendonte apo nd-
jente. Përkushtimi i saj
ndaj shtetit dhe admin-
istrimit i jepte pak kohë
që të shijonte jetën luk-
soze të shtresës së lartë
dhe trendet më të fundit
të modës. Ndikimi më i
madh i Viktorias dhe i
sundimit të saj është
padyshim bashkëshorti i

përkushtuar dhe model,
Princi Albert i Saken
Koburgut. Viktoria do të
shkruante për të: “Ai më
duket i përkryer… e dua
aq sa s’di si ta them. Kur
jam me të më duket vetja
si në ëndërr dhe unë ndi-
hem tejet e turbulluar,
saqë me zor edhe shkruaj.
Por jam shumë, shumë e
lumtur.”

Edhe pse ishin
kushërirë të largët Princi
Leopold, mbreti i Belgjikës
që ishte daja i Viktorias
por njëkohësisht edhe
xhaxhai i princ Albertit,
punësoi një doktor gjer-
man, Kristian Fridrih
Shtokmar, për ta stërvi-
tur Albertin që ta joshte
Viktorian. Funksionoi.
Martesa u celebrua në
shkurt 1840. Viktoria dhe
Alberti do të jetonin një
jetë të gjatë, deri në ditën
e tmerrshme 21 vite më
vonë kur Alberti do të
vdiste, mendohet nga kol-
era. Martesa e Albertit me
Viktorian. Epoka Viktori-
ane i përket këtij çifti sim-
patik, sepse Alberti arriti

ta kthente mbretëreshën e
re të shëndoshë dhe kokë-
fortë, në një bletë punë-
tore që po transformonte
shoqërinë britanike. Të dy
zgjoheshin herët në mëng-
jes, punonin në tavolinat
e punës përballë njëri-
tjetrit, dhe merrnin
bashkërisht vendimet si
familjare dhe shtetërore.
Alberti i qëndronte rreptë-
sishtë besnik gruas së tij.
Jeta e tyre dashurore
duhet të ketë qenë mjaft
aktive pasi nga kjo erd-
hën 9 fëmijë, që
mbretëresh i donte t’i ng-
janin të atit të tyre, po aq
të mirë dhe besnikë,, po
aq të sjellshëm, kalorsi-
akë dhe plot vetëmohim.
Alberti dhe Viktoria. Pas
vdekjes së të shoqit Vikto-
ria do të vishte vetëm të
zeza, deri në fund të viteve
1890′. Gjithçka po
shkonte vaj për Viktoria
dhe për Britaninë, deri në
ditën ku Alberti ndërroi
jetë, në dhjetor të vitit
1861, pas kësaj Viktoria u
tërhoq pak e nga pak nga
jeta politike. Ndërmjet

viteve 1840-1861 fuqia e
kurorës ishte në ngritje,
por nga viti 1861 e deri
në 1901. Mbretërimi i Vik-
torias solli një trans-
formim në fuqinë
monarkike britanike,
demokratizoi jetën e shte-
tasve të saj, fuqizoi
shtresën e mesme, pati
arritje në letërsi (shkrim-
tar i shquar i kësaj epoke
ishte Charles Dickens),
zhvilloi industrinë dhe
teknologjinë, analfabetiz-
mi u përtha (në 1830 më
shumë se gjysma e bri-
tanikëve nuk dinte as të
lexonte as të shkruante.
Nga 1900 çdo britanik
kishte një nivel fillor
shkrim-leximi) si dhe zg-
jeroi Perandorinë Bri-
tanike. Viktoria,
mbretëreshë e Britanisë
së Madhe dhe perandore-
shë e Indisë, vdiq në 22
janar 1901. Shumë njerëz
menduan se bashkë me
të përfundoi një epokë e
madhe. Epoka më e be-
gatë në historinë e Bri-
tanisë së Madhe, Epoka
Viktoriane. (konica)

Lazër Bojaxhiu i shkru-
ante: “Lutu për loken,
që ndërroi jetë më 12
korrik”. Siç dëshmon
shtypi, Drane Bojaxhiu
vdiq me dhimbje në
zemër që nuk arriti të
shihte përsëri të birin e
mbetur në Itali dhe të
bijën misionare në Indi.
Pas vitit 1990 janë bo-
tuar studime, ku shëno-
het një fakt prekës: Dra-
nia bijës së vet, që nuk
e shihte prej dyzet e
pesë vjetësh, fotografinë
e fundit ia dërgoi me
këtë nënshkrim: “Gonx-
he, të puth nanëlokja”.

Agia, motra e tyre e
mbetur vetëm, vdiq një
vit pas vdekjes së të
ëmës, më 1973. Në një
intervistë të vitit 1979,
pasi Nënën Tereza fitoi
çmimin Nobel, Lazër
Bojaxhi u shpreh: “Mo-
tra e vogël, e përulur,
ajo e cila u pati ardhur
në ndihmë miliona të
braktisurve, ajo që u ka
dhënë dashuri dhe sol-
idaritet aq njerëzve të
dëshpëruar, u ndalua t’i
qëndronte mbi krye të
shtratit të vdekjes nënës
së vet. Dhe ajo grua e
gjorë vdiq e dëshpëru-
ar, duke shtrënguar në
kraharor një fotografi të
njomur me lot”. Lazër
Bojaxhiu vdiq në vitin
1981, ndërsa Nënë
Tereza arriti të hyjë në
Shqipëri në vitin1990,
pesë vjet pas vdekjes së
Hoxhës dhe pak muaj
përpara se regjimi ko-
munist të rrëzohej nga
demonstratat e studen-
tëve. E rrethuar nga
roja të policisë sekrete,
ajo mbërriti në shtëpinë
ku kishin banuar e ëma
dhe e motra për të mba-
jtur në dorë të vetmet
kujtime të tyre: një ra-
dio “Siemens” të kohës
së Luftës dhe një mulli
për të bluar kafen
turke. Murgesha ven-
dosi një tufë me lule në
varret e nënës dhe të
motrës si shenjë trium-
fi ndaj atij regjimi që e
ndaloi t’i shihte ato në
gjallje. (Marrë nga “En-
ver Hoxha” me autor
Blendi Fevziu)

Në shiritin e kohës

Vajzat e para në filmin shqiptar
Ato dhanë shembullin e emancipimit dhe
përkushtimit, ato dëshmuan
personalitetin e gruas dhe aftësitë e saj
edhe në këtë fushë të artit që u krijua
nga e para, ato e përjetësuan
personalitetin e tyre në qindra filma
dokumentarë, artistikë dhe të animuar,
ato u shndërruan në dallëndyshet e para
të këtij arti të ri- kinematografisë.
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Shaban MURATI

Se sa i vështirë është
integrimi në BE, e tregon
ndër të tjera fenomeni, që
edhe pas anëtarësimit të
vendit të tyre në BE, disa
udhëheqës e kanë të vë-
shtirë ta integrojnë veten
në identitetin dhe në fa-
miljen europiane. Tipik
është në këtë drejtim Pre-
sidenti i Republikës Çeke,
Millosh Zeman, i cili edhe
13 vjet pas anëtarësimit
të shtetit të vet në BE dhe
në NATO, jo vetëm nuk
është identifikuar me pro-
filin dhe me interesin eu-
ropian, por në postin e
kryetarit të shtetit sillet
sikur Çekosllovakia është
akoma anëtare e Traktatit
të Varshavës, të udhëhe-
qur nga Moska, gjë që ka
shtyrë shumë diplomatë

ta quajnë atë “presidenti
rus i Republikës Çeke”.
Për ta rikonfirmuar profi-
lin e tij rus, presidenti Ze-
man bëri në 10 tetor në
Asamblenë Parlamentare
të Këshillit të Europës një
propozim, i cili i detyroi
shumë delegatë të vende-
ve anëtare të pyesnin ve-
ten nëse kishin përpara

tyre duke folur një të dele-
guar të Kremlinit. Presi-
denti i Çekisë e shpalli
“një çështje të mbyllur”
Krimenë e pushtuar dhe
të aneksuar nga Rusia në
vitin 2014. Për ta sank-
sionuar këtë, ai doli me
propozimin origjinal që çë-
shtja tani të zgjidhet duke
i paguar Rusia disa kom-
pensime Ukrainës në
formë financiare ose në
formën e furnizimit me
gaz dhe naftë.

Ishte një skandal di-
plomatik i paparë, një
kundërvënie e hapur ndaj
sovranitetit dhe integrite-
tit territorial të Ukrainës
dhe një mbrojtje e agre-
sionit rus në Ukrainë. Ish-
te një kundërvënie e ha-
pur ndaj qëndrimeve dhe
vendimeve të BE-së dhe
të NATO-s për klasifiki-
min e ndërhyrjes ruse si
një agresion, për shkak të
të cilit BE-ja vendosi qysh
në 2014-ën sanksionet
kundër Rusisë, të cilat
vazhdojnë edhe sot e kë-
saj dite. Zeman përsëriti
në Asamblenë Parlamen-
tare të Këshillit të Eu-

ropës kërkesën e tij për
heqjen e sanksioneve ndaj
Rusisë. Presidenti çek e
veçoi veten nga BE dhe
nga NATO, ku Republika
Çeke është anëtare, por ai
e veçoi edhe nga Asam-
bleja e Përgjithshme e
OKB, e cila e ka cilësuar
të paligjshëm aneksimin
dhe pushtimin e Krimesë
nga Rusia.

Qëndrimi i Zemanit
për ta kompensuar anek-
simin e Krimesë me para
nga Rusia, shkaktoi një
stuhi zemërimi në Uk-
rainë, ku propozimin e
presidentit çek e cilësuan
“shitje e Krimesë dhe e
Ukrainës”, sepse ai e re-
duktonte të drejtën juri-
dike të kthimit të Krimesë
nën sovranitetin e Uk-
rainës si çështje kompen-
simi financiar. Nënkrye-
tarja e Radës së Lartë të
Ukrainës, Irina Ger-
shaçenko brenda ditës iu
përgjigj presidentit çek me
deklaratën: “Është e tri-
shtueshme të shohësh de-
gradimin e plotë politik.
Kemi një shpërthim të pa-
principialitetit dhe një

mungesë morali dhe pari-
mesh”. Anëtari i delega-
cionit të Ukrainës në
Asamblenë Parlamentare
të Këshillit të Europës,
Borislav Berez, i kujtoi
presidentit çek se në 1-10
tetor 1938, një pjesë e
Çekosllovakisë u pushtua
nga Hitleri në të njëjtën
mënyrë si Krimea nga Ru-
sia, dhe i drejtoi pyetjen:
“A do të ishte dakord ai
nëse Hitleri do t’i propo-
zonte kompensim për Su-
detët e aneksuara?”

Kaq flagrant ishte qën-
drimi prorus i presidentit
Zeman për Ukrainën dhe
aq në pozitë të vështirë
ndërkombëtare e vuri sh-
tetin e vet, saqë, megjithë-
se ai foli në postin zyrtar
të kryetarit të shtetit dhe
i bëri deklaratat në një fo-
rum të lartë diplomatik
dhe parlamentar
ndërkombëtar, Ambasada
e Republikës Çeke në Uk-
rainë në një reagim të saj
në 10 tetor i klasifikoi
deklaratat e presidentit si
mendime personale. En-
tuziazmi i presidentit çek
për mbrojtjen e interesave

ruse shtrihet në shumë
çështje të politikës së ja-
shtme çeke. Në këtë linjë
ai disa herë u është
kundërvënë qëndrimeve
të drejta të qeverisë çeke,
që ka njohur shtetin e pa-
varur të Kosovës. Në
datën 6 tetor, presidenti
Zeman doli kundër pa-
varësisë së Kosovës dhe
kundër njohjes së saj nga
Republika Çeke. Në një
qëndrim aspak serioz për
një kryetar të shtetit, që e
ka njohur Kosovën, Ze-
man u mburr se ai ka re-
fuzuar të caktojë një am-
basador të Çekisë në
Prishtinë dhe nuk do të
lejojë një përfaqësi të Ko-
sovës në Pragë. Kushdo
që njeh sadopak normat
që rregullojnë marrëdhë-
niet midis shteteve, e ka
vështirë të kuptojë
logjikën e një kryetari sh-
teti, i cili del kundër
shkëmbimit të ambasa-
dorëve me shtetin, me të
cilin shteti i tij ka vendo-
sur marrëdhënie diploma-
tike. Për freskim kujtese
po i përmendim lexuesit
se presidenti Zeman ka
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Prej të paktën dy
javësh bota po drejton
sytë mbi Katalonjën, ra-
joni spanjoll që kërcënon
të shkëputet në mënyrë
të njëanshme nga Madri-
di. Autoritetet vendore
katalane organizuan një
referendum an-
tikushtetues në 1 tetor,
zhvilluar në kushte
kaotike dhe mbyllur me
fitoren e separatistëve.
Kjo është kriza e brend-
shme më e rëndë e Span-
jës prej rikthimit të
demokracisë në atë vend
40 vjet më parë. Asaj i
është dhënë një jehonë
edhe në Ballkan prej
reagimeve të Serbisë, e

cila ka tentuar të ngrejë
paralelizëm mes
Barcelonës e Prishtinës.
Për Beogradin bashkësia
ndërkombëtare ka për-
dorur standarde të dy-
fishta në të dyja krizat (të
ndryshme në kohë). Ky
pohim është i vërtetë dhe
i shpjegueshëm me fak-
tin se dy krizat janë të
ndryshme si nga ana his-
torike si nga ana e së
drejtës.

Historianët mund të
jenë të paqartë në faktin
se, pas ardhjes së sllavëve
në Ballkan (shekulli VII),
cila ka qenë etnia nu-
merikisht më e madhe në
Kosovën e sotme: ajo
shqiptare apo ajo serbe.
Nuk kihet asnjë dyshim,
veçse, në faktin se kur ai
territor pa kalimin nga
sundimin osman në atë
serb pas luftërave ballka-
nike të 1912-1913-s shu-
mica dërrmuese e popull-
sisë ishte e etnisë
shqiptare. Duke mos vle-
jtur ndërkombëtarisht
atëherë parimi i vetëven-
dosjes së popujve – parim
i cili pas Luftës së Parë
Botërore bëri me shtet po-
lakët e çekët – në 1913
territori i Kosovës hyri në
Mbretërinë e Serbisë e jo
brenda kufijve të
Shqipërisë së sapolindur.
Historiani britanik Noel
Malkolm, në librin “Histo-
ria e Kosovës” (1998), ka
treguar se inkorporimi i
Kosovës brenda Serbisë

ishte i paligjshëm si në
bazë të kushtetutës serbe
si në bazë të së drejtës
ndërkombëtare të kohës.
Kushtetuta kërkonte një
votim parlamentar për të
kthyer në ligjor
ndryshimin e kufijve të
Serbisë, votim i cili nuk u
mbajt kurrë. E drejta
ndërkombëtare imp-
likonte një traktat të
drejtpërdrejtë mes Ser-
bisë e Perandorisë Os-
mane për të ratifikuar
kalimin e territoreve nga
njëra palë tek tjetra, një
traktat i drejtpërdrejtë që
s’u firmos kurrë. Përgjatë
100 vjet sundimi serb
shqiptarët u trajtuan në
një regjim aparteidi që
mohonte të drejtat e tyre
kulturore dhe diskrimi-
nonte të drejtat e tyre
ekonomike si punësimi.
Kosova gëzoi një armë-
pushim të drejtash në 15
vjet autonomi (1974 –
1989), autonomi shtypur
me tanke nga nacional-
komunistët e Milloshe-

viçit. Kur ndodhi shpër-
bërja e dhunshme e Ju-
gosllavisë në 1991-shin
Kosovës iu mohua e drej-
ta e vetëvendosjes. Revol-
ta e armatosur për
vetëvendosje e 1998-s qe
pasojë e pashmangshme
e shtypjes së vazhduar të
të drejtave shqiptare prej
serbëve. Pas masakrave
serbe mbi civilët një spi-
rale vetëvendosjeje iu la
Kosovës me projektmar-
rëveshjen e Rambujesë, e
cila parashikonte admin-
istrim ndërkombëtar të
saj për 3 vjet e pastaj një
konferencë ndërkom-
bëtare që do të vendoste
për statusin e saj të mëte-
jshëm. Sipas projektmar-
rëveshjes kosovarëve do
t’u kërkohej mendimi i
tyre përmes mbajtjes së
një referendumi. Projekt-
marrëveshja s’u pranua
nga serbët dhe Kosova
kaloi nën administrimin
e OKB-së pas bom-
bardimeve e spastrimit
etnik të 1999-s. Gjatë

periudhës së admin-
istrimit politika kosovare
njohu zhvillimin e insti-
tucioneve të vetëqeveris-
jes. Duke mos pranuar
Beogradi i Kostunicas,
pasardhësi i Millosheviçit,
asnjë lloj kompromisi për
autonomi të zgjeruar të
Prishtinës në kuadrin ju-
ridik serb, SHBA dhe
aleatët perëndimorë
bashkëpunuan me OKB-
në dhe bashkërenduan
shpalljen e pavarësisë së
Kosovës prej autoriteteve
shqiptare lokale në
shkurt 2008. Nuk kishte
asnjë lloj mënyre që
shqiptarët e Kosovës, et-
nia mazhoritare e terri-
torit, të pranonin të aso-
cioheshin më në të njëjtin
kuadër shtetëror me
Serbinë. Pavarësinë e njo-
hën pjesa dërrmuese e
vendeve perëndimore dhe
Kosova vepron sot si shtet
sovran e i pavarur,
megjithëse Serbia dhe një
mori e gjatë anëtarësh të
OKB-së ende nuk e njo-

Presidenti “rus”
i Republikës Çeke

Qëndrimi i Zemanit për ta
kompensuar aneksimin e
Krimesë me para nga Rusia,
shkaktoi një stuhi zemërimi
në Ukrainë, ku propozimin e
presidentit çek e cilësuan
“shitje e Krimesë dhe e
Ukrainës”, sepse ai e
reduktonte të drejtën
juridike të kthimit të
Krimesë nën sovranitetin e
Ukrainës si çështje
kompensimi financiar

Një krahasim Kosovë-Katalonjë
Historianët mund të jenë të
paqartë në faktin se, pas
ardhjes së sllavëve në
Ballkan (shekulli VII), cila
ka qenë etnia numerikisht
më e madhe në Kosovën e
sotme: ajo shqiptare apo ajo
serbe
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qenë edhe kundër bom-
bardimeve ajrore të
NATO-s ndaj Serbisë në
vitin 1999.

Zeman përsëriti tezat
e diplomacisë ruse, duke
kërkuar ta përligjë anek-
simin rus të Krimesë me
mbështetjen e Perëndimit
për pavarësimin e Ko-
sovës. Ai kritikoi Perëndi-
min se janë aplikuar dy
standarde, njëri për Kri-
menë dhe tjetri për Ko-
sovën, edhe pse shumica
e vendeve të BE-së dhe
të NATO-s kanë njohur
Kosovën. Spekulimi di-
plomatik i ngjashmërisë
midis Krimesë dhe Ko-
sovës është përdorur
vazhdimisht nga diplo-
macia ruse. Presidenti
çek duhet të ketë kaq
njohuri sa të dijë se, ash-
tu si Çekia dhe Sllovakia
janë dy shtete të rinj, që
lindën nga prishja e
Çekosllovakisë, edhe Ko-
sova dhe gjashtë shtetet e
reja, që dolën nga ish-Ju-
gosllavia, lindën nga pri-
shja e federatës jugoslla-
ve. Krimea nuk ishte e
pushtuar nga forca uk-
rainase dhe as po ush-
trohej gjenocid e spa-
strim etnik i popullsisë
së saj nga ushtria ukrai-
nase, siç veproi ushtria
dhe policia e Serbisë ndaj
popullit shqiptar të Ko-
sovës. Dikush duhet t’i
thotë presidentit çek se
duhet të lexojë më mirë
rezolutat e OKB-së dhe t’i
bëjë të qartë se pavarësi-
mi i Kosovës nuk iu
kundërvu ndonjë rezolu-
te të OKB-së dhe se rezo-
luta 1244 përmban edhe
referendumin për statu-
sin e Kosovës. Dikush

duhet t’i thotë presidentit
çek se Gjykata
Ndërkombëtare e Drejtë-
sisë, si tribunali më i
lartë juridik ndërkombë-
tar, në 22 korrik 2010 e
ka vlerësuar aktin e pa-
varësisë së Kosovës se
është në përputhje me
ligjin ndërkombëtar dhe
si një akt, që nuk bie
ndesh me rezolutën
1244. Dikush duhet t’i
thotë presidentit çek se
Serbia me nënshkrimin e
Marrëveshjes së Kuma-
novës në 9 qershor 1999
është larguar vullnetari-
sht nga territori i Ko-
sovës, duke ia lënë admi-
nistrimit dhe proteksionit
ndërkombëtar. Dikush
duhet t’i thotë presidentit
çek se referendumi në
Krime në mars të vitit
2014 u organizua pas
pushtimit të saj nga for-
cat ruse dhe ishte një re-
ferendum i organizuar
nga pushtuesi dhe rezul-
tati as mund të njihet
dhe as të quhet “çështje e
mbyllur”. Dikush duhet
t’i kujtojë se në vitin 1991
është organizuar në Kri-
me një referendum de-
mokratik, ku popullsia e
Krimesë ka votuar me
vullnet të lirë për të qën-
druar me Ukrainën dhe
jo për t’u bashkuar me
Rusinë.

Qëndrime si këto të
presidentit çek në Asam-
blenë Parlamentare të
Këshillit të Europës janë
zhvillime negative, ku sh-
tetet e tjera të NATO-s si
Shqipëria kanë të drejtë
t’i shtrojnë vetes pyetjen
nëse e meritojnë kryetarë
të tillë shtetesh angazhi-
min dhe detyrimin që Sh-

qipëria të rreshtohet me
Çekinë në rastin e një
agresioni të mundshëm
ndaj saj. Çekia e ka pro-
vuar agresionin direkt
rus në vitin 1968, por
presidenti çek e ka har-
ruar atë agresion. Po të
shkohej me logjikën e
presidentit çek, Rusia
duhej ta mbante të pu-
shtuar Çekinë edhe sot e
kësaj dite dhe të ishte
mjaftuar me një kompen-
sim financiar ndaj
Pragës. Para pak kohësh
“EuroObserver” shkruan-
te: “Presidenti çek është
kali i Trojës i Rusisë”.
Qëndrimi antihistorik i
presidentit çek e vendos
atë kundër interesave je-
tike të Republikës Çeke,
të cilat janë identike me
BE-në dhe me NATO-n,
ku Çekia ka aplikuar dhe
anëtarësuar me vullnet të
lirë. Në një artikull me ti-
tull “Fansat e Putinit në
BE dhe në NATO”, botuar
në 29 shtator 2014, kam
shkruar: “Flirtet proruse
të udhëheqësve të disa
shteteve prekin interesat
e të gjitha shteteve anëta-
re të këtyre aleancave
dhe organizatave, përf-
shirë edhe Shqipërinë.
Është e kuptueshme se
qëndrime si këto të presi-
dentit çek, të kryemini-
strit sllovak apo të krye-
ministrit hungarez, e
dobësojnë unitetin e
NATO-s dhe të BE-së”
(“Ballkani faustian”,
2016, fq.280). Vazhdimi
i misionit prorus të presi-
dentit çek tregon se pre-
sioni i BE-së dhe i NATO-
s mbi të dhe mbi Çekinë
nuk ka qenë në masën e
duhur. (gsh)

hin. I gjithë procesi i
shtetformimit kosovar
nga 1999 e deri pas sh-
palljes së pavarësisë
është monitoruar shumë
ngushtë nga OKB e part-
nerët perëndimorë të
Kosovës. Në vitin 2010
Gjykata Ndërkombëtare
e Drejtësisë njohu se sh-
pallja e pavarësisë nga
Kosova nuk dhunonte të
drejtën ndërkombëtare.

Një prej vendeve të
BE-së që nuk njohin
Kosovën e pavarur është
Spanja. Ky qendrim
është përsëritur edhe
përgjatë ketij viti. Kjo
sepse Madridi druhet se
njohja prej tij e Kosovës
do t’i jepte krahë lëviz-
jesh vetëvendosjeje në
rajonet e tij autonome,
veçanërisht Vendet
Baske dhe Katalonja.
Nëse Spanja njeh Prisht-
inën do të legjitimonte në
mënyre jo të drejtpër-
drejtë kërkesa për
pavarësi nga këto rajone
autonome. Kriza e fundit
katalane, gjithsesi, nuk
ka homogjenitete me
krizën kosovare. Kat-
alonja bën pjesë prej
shekujsh në Spanjën e
bashkuar. Zotëron ele-
mentë kulturorë (si
gjuha) të ndryshëm nga
pjesët e tjera përbërëse
të Spanjës, por gëzon
gjithashtu një statut au-
tonomie të zgjeruar. Nën
këtë autonomi Barcelona
vetëqeveriset në materie

të ëndërruara prej shqip-
tarëve të Kosovës në shu-
micën e periudhës së
sundimit serb: kultura,
edukimi, shëndetësia,
tregtia, policia. Identiteti
katalan nuk shtypet më
prej Madridit qysh prej
rënies së diktaturës së
Frankos para 40 vjetësh
dhe katalanët kanë votu-
ar në referendum
Kushtetutën spanjolle të
1978-s, dokumenti që
afirmon integritetin ter-
ritorial të mbretërisë.
Ndonëse autoritetet
spanjolle i janë
kundërvënë zgjerimit të
kësaj autonomie, pre-
tendimet nacionaliste
katalane për dhunim
identiteti janë të pabaza.
Referendumi i 1 tetorit –
ku fitoi “Po” për pavarës-
inë, por nuk kishte kuo-
rum pjesëmarrjeje (një
numër çati i votuesvë
nën të cilin konsultimi
ishte i pavlefshëm) dhe
ku pjesëmarrja ishtë nën
50% – ishte i paligjshëm
sipas ligjeve kushtetuese
spanjolle. Bëri përshtyp-
je dhuna policore e for-
cave të Madridit për të
penguar konsultimin por
nuk ka dyshime mbi fak-
tin se ai konsultim
mbetet i pavlefshëm nën
kuadrin juridik të atij
vendi. Sipas sondazhesh
në Katalonjë separatistët
nga Spanja nuk janë
shumicë, çka implikon
se pavarësia – të cilën

mund ta njohë vetëm një
dorë shtetesh, si psh.
Venezuela – do të ishte
imponim i një pakice mbi
shumicën e qytetarëve të
atij territori. Kosova fitoi
ndërkombëtarisht të
drejtën e vetëvendosjes
edhe prej doktrinës ju-
ridike ndërkombëtare të
“përgjegjësisë për të
mbrojtur” (“responsabili-
ty to protect”) një pakicë
të shtypur. Parimi i
vetëvendosjes është i
zbatueshëm në të këtilla
kushte dhunimi të drej-
tash, inekziste në Kat-
alonjë. Politikisht një au-
togol i pafalshëm për
qeverinë spanjolle, dhu-
na e 1 tetorit nuk mund
t’i japë shkas asnjë in-
terpretimi indipenden-
tist, sepse ky interpretim
është antikushtetues.
Fatkeqësisht mundësitë
për zgjidhje paqësore të
krizës aktuale katalane
po humbasin në një lojë
shahu ku Barcelona
luan me shpalljen e një
pavarësie përgjysmë dhe
Mbretëria e Spanjës pret
të kuptojë qëllimet e sep-
aratistëve republikanë
para se të kalojë në
sanksionet ligjore, që fil-
lojnë me pezullimin e au-
tonomisë katalane derisa
në atë territor të riven-
doset rendi kushtetues
kombëtar. Për momentin
e drejta është e gjitha në
anën e qeverisë span-
jolle. (tiranaobserver)

Anabel GONZALEZ

Një rezultat pozitiv i tensioneve të
tregtisë në vitet e fundit është një in-
teres i rinovuar në kuptimin si funk-
sionon tregtia, në termat e fitimeve to-
tale, efekteve distribucionale, kostove
të rregullimit dhe faktorë të tjerë.
Qeveritë po kërkojnë vazhdimisht për
mënyra të pakësimit të efekteve nega-
tive për tregtinë përmes politikave të
tregut të punës dhe ndërhyrjeve më të
gjera dhe studiuesit po gjenerojnë një
dije të re për pasurinë për ta bërë glob-
alizimin të funksionojë për këdo, duke
qenë se po zgjidhen rreziqe të mëdha të
politikës së tregtisë.

Për të huazuar titullin e një filmi
australian të vitit 1982, 2017 do të ku-
jtohet mbase si viti i jetës së rrezik-
shme, të paktën në terma globalizimi.
Politikat e tregtisë nëpër botë janë në
shqyrtim të imtësishëm dhe sistemi i
hapur i tregtisë i bazuar te rregullat po
kërcënohet nga presionet protektion-
iste në vende të përparuara kyçe. Si do
ta përballojë sistemi ndërkombëtar
këtë, mbetet për t’u parë. Por është e
qartë që nuk do të vazhdojë puna si
normalisht.

Për të naviguar pasigurinë e sotme,
ndihmon ekzaminimi i dinamikave të
tregtisë “pas titujve”, që ishte tema e
Forumit Publik 2017 të Organizatës
Botërore të Tregtisë. Pavarësisht re-
torikës populiste, ka prova të forta që
sugjerojnë se tregtia nxit të ardhurat
dhe rrit standardet e jetesës, duke
shtuar produktivitetin dhe duke ulur
çmimet për firmat dhe klientët. Dhe
kjo është e vërtetë si për ekonomitë në
zhvillim dhe për ato të përparuara.

Tregtia është çelësi i zhvillimit
ekonomik global dhe përpjekjeve për
t’i dhënë fund varfërisë. Për më tepër,
është gjerësisht e pranuar se tregtia
mund të kontribuojë edhe më gjerë-
sisht në rritje sesa ka bërë tashmë.
Qeveritë duhet vetëm të heqin pengesat
në sektorët tradicionalë si bujqësia dhe
të përditësojnë dokumentacionet e tyre
për të shtuar sektorë të rinj si tregtia
online.

Një liberalizim i tillë tregtar prek
punësimin dhe pagat – një çështje që
ka dalë në qendër vitet e fundit – dhe
është subjekt i Raportit të Tregtisë
Botërore, të publikuar së fundmi nga
OBT. Raporti zbulon se tregtia më e
hapur priret të shtojë pagat dhe nor-
mën e punësimit, por jo të gjithë punë-
torët përfitojnë. Si ndahen fitimet varet
gjerësisht nga karakteristikat rajonale
dhe ndryshimet individuale të punë-
torëve.

Kjo mbështet zbulimet e Ta Bësh
Tregtinë një Motor të Zhvillimit për të
Gjithë, publikuar bashkarisht nga Fon-
di Monetar Ndërkombëtar, Banka
Botërore dhe OBT më herët këtë vit. Siç
përfundoi raporti, realizimi i potencialit
të plotë të tregtisë kërkon politika të
brendshme për përmirësim të aftësive
dhe arsimit, pakësim të përplasjeve
ndërkombëtare dhe zvogëlon kostot e

rregullimeve ekonomike.
Inovacioni teknologjik është edhe

më i rëndësishëm se tregtia në zhvillim-
in ekonomik. Por pavarësisht për-
fitimeve të dukshme të robotizimit, in-
teligjencës artificiale dhe zhvillimeve të
tjera teknologjike, ka shqetësime në
rritje rreth impaktit të inovacioneve të
tilla në vendet e punës.

Megjithatë, sipas raportit të ri të
OBT, studimet empirike zbulojnë se
me disa përjashtime, ndryshimi
teknologjik nuk pakëson në thelb
kërkesën për krah pune dhe punësim.
Në vendet në zhvillim dhe ato të zhvil-
luara, ndikimi më i dukshëm i
ndryshimeve teknologjike nuk është në
nivelin e punësimit, por në llojet e
punëve dhe aftësive që kërkohen.

Në një tjetër raport të fundit,
Shqetësime të Ardhshme? E Ardhmja e
Zhvillimit të Udhëhequr nga Prodhimi,
kolegët e mi të Bankës Botërore, Mary
Hallëard-Driemeier dhe Gaurav Nay-
yar argumentojnë se firmat dhe punë-
torët në vendet në zhvillim duhet të
pozicionohen më mirë për të kapur
mundësitë që lidhen me teknologjitë e
reja dhe format e reja të globalizimit.
Në këtë aspekt, ata duhet të ndjekin
politika për të përmirësuar konkur-
rencën, aftësitë ekzistuese dhe lidhsh-
mërinë.

Në mjedisin aktual, është mirë të
shihet një fokus i rinovuar mbi
mënyrat e zgjerimit të përfitimeve të
tregtisë. Globalisht, një axhendë më
përfshirëse e tregtisë po shfaqet, me
synimin e sipërmarrjes së grave dhe
pjesëmarrjen në tregtinë ndërkom-
bëtare të vëna në krye. Shpresa tani
është që duke shfrytëzuar teknologjitë
dixhitale dhe duke adresuar sfida
specifike që lidhen me gjininë, mund të
fusim më shumë gra në lojë.

Për më tepër, ne mund dhe duhet të
bëjmë më shumë për të mbështetur fir-
mat e vogla dhe të mesme që po për-
piqen të marrin pjesë në zinxhirët glob-
alë dhe në tregtinë online. Dhe
komuniteti ndërkombëtar duhet të
ringjallë përpjekjet për të sjellë më
shumë investime private te vende me të
ardhura të ulëta, në mënyrë që të inte-
grohen më shumë në ekonominë glob-
ale.

Sigurisht, ka re në horizont, në for-
mën e vendimeve të politikave që mund
të përmbysin tre dekada progres në
globalizim. Por këto re kanë një anë
pozitive. Në vend që të rrinë duarkryq
dhe të presim për stuhinë, poli-
tikëbërësit dhe akademikët po përmirë-
sojnë kuptimin e tyre për tregtinë dhe
teknologjinë dhe po përqendrohen në
mënyra për të ndihmuar ata që kanë
mbetur pa përfitime. Ndërsa këto për-
pjekje fillojnë të sjellin fruta, mund ta
bëjmë globalizimin të funksionojë – për
të gjithë. (reporter.al)

Globalizim 
për të gjithë

Globalizimi është një mundësi e mirë që
shumë njerëz të dalin nga varfëria dhe
të përfitojnë nga rritja ekonomike, por
kjo kërkon një përditësim të ligjeve dhe
më shumë kujdes nga ata që hartojnë
politikat,
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Delvina KËRLUKU

Shpend Latifi ka lindur më 3
maj të vitit 1987 në Kumanovë.
Shkollimin fillor dhe të mesëm e
ka kryer në vendlindje. Studimet e
larta në UEJL – Tetovë, në degën e
gjuhës angleze. Karriera e tij
muzikore ka filluar në vitin 2005,
ku edhe ka qenë pjesë e spektak-
lit garues "Ethet e së premtes
mbrëma", edicioni i tretë. Ku edhe
ka nisur të merret me kompozime
këngësh të llojeve të ndryshme. Ai
punon edhe si producent muzikor
edhe sot. Përveç këngëve ka kom-
pozuar edhe muzikë për shfaqe
teatrale, filma dhe reklama. Fil-
limet i ka nisë në zhanrin e
muzikës Rock, por gjatë periud-
hës 12 vjeçare ka arritur deri në
zhanrin Alternative Pop, me ele-
mente të ndryshme në të. Ka qenë
pjesë e produksioneve: D2, Juke-
box Group e Frame In, dhe
pothuajse të gjitha  projektet e tij
kanë dalë nga këto produksione.

Edhe tani është aktiv si në stu-
dio, po ashtu edhe në mbrëmje
dhe evente të ndryshme. Deri më
tani ka bashkëpunuar me shumë
artistë, këngëtarë dhe bende, si:
Opium, Explorer, Zanzi, Orkidea;
me këngëtarë si: Lindon Berisha,
Elita Ziberi, e shumë muzikantë
tjerë. Për momentin punon në disa
projekte muzikore, ku disa këngë
dhe video klip së shpejti do të pub-
likohen në treg.

KOHA: Cilat kanë qenë hapat
e para në fushën e muzikës dhe
si është treguar tregu dhe pub-
liku shqiptar karshi teje?

LATIFI: Me muzikën jam rrit-
ur, kam qenë i rrethuar gjithmonë
me të nga familja e gjerë dhe si pa-
sojë e kësaj gjithmonë e kam pa-
sur dëshirën për të bërë karrierë
muzikore. Si shumica e fëmijëve që
bëjnë aktivitete jashtë shkollore
unë shkoja në shkollë të muzikës,
merrja pjesë në patronate shkol-
lore e deri në një moshë 15-16
vjeçare, kur fillova të bëja demo in-
cizime amatore, kompozoja këngë
për vete edhe për shoqërinë që
merreshin me muzikë, dhe
gjithashtu  këndoja me bend.
Paralelisht me gjërat tjera muzikën
nuk e kam lenë në asnjë periudhë
të jetës. Nëse flasim për hapat më
profesional në karrierë, derë të
madhe më hapën "Ethet e së
premtes mbrëma" në vitin 2005,
në moshën 17 vjeçare. Ishte përvo-

je ndryshe, tani më kisha të bëja
me punë më profesionale dhe me
artistë të mëdhenj si Alfred Kaçi-
nari, Shpëtim Saraçi, Zhani Ciko,
Pali Kuke, etj. Ishte diçka e
magjishme për mua dhe sot e
kësaj dite ndihem shumë me fat që
pata rastin ta kem këtë përvojë,
sepse mund të them se ajo ishte
bazamenti më i rëndësishëm për të
gjithë karrierën që pasonte. Jo që
tregu është treguar shumë korrekt
ndaj meje, por gjithsesi publiku
shqiptar në përgjithësi më kanë
vlerësuar shumë, prandaj edhe kjo
ishte motivi kryesor që të hyja në
ujërat më të thella të kësaj bote.
Isha më shumë i kyçur në zhanrin
e rokut dhe qysh në atë kohë ky
zhanër ishte në tatëpjetën e saj
dhe normalisht që për kah ana e
tregut ishte jo aq e kënaqshme.

KOHA: Vargjet sigurisht që
janë të rëndësishme, por ato
duhet të jenë të thjeshta e
njëkohësisht të përcjellin një ide
të pathënë më parë. Është i
rëndësishëm për ju teksti?

LATIFI: Sigurisht se vargjet
janë ndër shtyllat kryesore të një
këngë dhe ato mund të jenë të
thjeshta por edhe më filozofike,
njësoj sikur poezitë që mund t'i
kenë gjitha ato figura stilistike, por
në këngë mund të jetë më e ar-
syetueshme thjeshtësia sepse, në
anën tjetër në këngë e merr rolin
edhe muzika, orkestrimi, këndimi

apo edhe video-klipi. Teksti është
shumë i rëndësishëm për mua dhe
duhet të ketë një kuptim të mirë
dhe mesazh, pastaj varet edhe
zhanri i muzikës, tek ndonjë lloj,
p.sh. sikur REP, zakonisht teksti
duhet të jetë me më shumë vargje
dhe më filozofik, kurse tek ndonjë
lloj muzike si, p.sh. pop, apo
ndonjë më elektronike, teksti është
më i kufizuar në vargje dhe më di-
rekt. Në përgjithësi, jo vetëm tek
ne, por në të gjithë botën, tekstet
në muzikën komerciale janë më të
thjeshta, për hir të publikut më të
gjerë, sepse jo gjithkush mundet
ta kupton atë botë dhe përndryshe
nuk do të quhej më muzikë
komerciale. Së paku, teksti duhet
të jetë i formuluar mirë, i kënd-
shëm dhe me kuptim.

KOHA: Çfarë kujtoni nga
pjesëmarrja në skenën e
muzikës ose thënë ndryshe tek
“Ethet...”, pastaj te “Nota Fest”,
etj?

LATIFI: Janë momente të pa-
harrueshme, sidomos ato të
Etheve, sepse për herë të parë u
ballafaqova me diçka që kurrë më
parë nuk e kisha përjetuar dhe
definitivisht mbeti gjëja më e
bukur që më ka ndodhur në kar-
rierë. Nga përditshmëria e zakon-
shme përnjëherë ndryshoi gjithç-
ka. Jeta në skenë, shoqëria me
artistë të ndryshëm, provat e
lodhshme e të bukura, fansat që

na nderonin, garat që na sillnin
ethe të vërteta e gjithçka ndryshe.
U ambientova me skenën e mad-
he, me publikun e madh dhe tan-
imë isha fytyrë më publike dhe
isha më i pjekur edhe artistikisht.
Një gjë mbi të gjitha ishte se isha
më i sigurt se kurrë, që të vazhdo-
ja në të ardhmen të merresha me
këtë gjë. Pastaj, pasuan
angazhimet tjera, si Nota Festi që
gjithashtu ishte kujtim i kënd-
shëm. Për herë të parë takohesha
me emra të njohur të skenës
muzikore dhe këto periudha njëra
pas tjetrës vetëm se më plotësonin
mua si artist e më bënin pjesë të
skenës. Ka pasur vazhdimisht mo-
mente të mira dhe emocione të
ndryshme, vlerësime e çmime, por
për shkak se ‘Ethet’ ishin fillimi im
i fuqishëm, ajo mbeti nga mo-
mentet më të paharrueshme gjatë
gjithë karrierës.

KOHA: Ju keni marrë pjesë
edhe në Festivalin “Top Fest”, si
arritët të ngjiteni në atë skenë,
çfarë ju solli ai moment më pas-
taj?

LATIFI: Në fakt, në Top Fest
nuk kam pasur rol të këngëtarit,
por të kompozitorit. Në festivale
nuk kam qenë mjaft entuziast për
të kënduar por, gjithçka ishte e
rastësishme kur u morëm vesh me
këngëtaren Linda Halimi që t'ia
bëja një këngë me muzikë dhe
orkestrim tim. Pas një kohe, nuk

ishim dëgjuar me të dhe ajo kishte
konkurruar në këtë festival. Kishte
marr pjesë dhe unë fatkeqësisht
nuk kisha mundur ta përcjelli.
Gjate performimit të saj në
konkurrim, e pashë Lindën në
televizor duke kënduar, por çu-
ditërisht televizori i kafenesë ku
unë isha, ishte pa zë dhe i thash
vetes: "Paska bërë Linda ndonjë
këngë, prapë" - duke mos më
shkuar mendja se kishte marrë
pjesë pikërisht me atë këngë që ia
kisha bërë. Pas një kohe, pasi
ishte mbajtur nata finale, qysh të
nesërmen ajo më njoftoi se kishim
fituar vendin e parë. Shikova inter-
netin dhe derisa e dëgjoja këngën
ende nuk e besoja. Vërtetë atëherë
ishte e pabesueshme. Në mes
shumë emrave të njohur dhe
këngëve të mira në konkurrim
kënga "Ëndërroja" e edicionit të
gjashtë të Top Festit u zgjodh kën-
ga fituese. Një kohë të gjatë men-
dova se me të vërtetë po ëndërro-
ja. Ai moment përveç emocioneve
dhe gëzimit sigurisht se më solli
më shumë punë dhe motiv. Jo
rastësisht i shpjegova momentet e
kësaj ngjarje sepse kjo duhet të
jetë motiv edhe për të gjithë të rin-
jtë që merren me çfarëdo aktiviteti
që e duan dhe të jetë kjo një shpre-
hje bindëse së me dashuri dhe
punë mund të bëhet diçka. Madje
edhe vetes time ia them këtë,
sepse asgjë nuk ka mbaruar as
tek unë. Tani gëzohem dhe mbur-
rem që Linda ka shijuar një sërë
suksesesh, si në "American Idol",
"Eurovizion" etj. Këto janë disa
gjëra të rëndësishme që m'i solli ky
festival.

KOHA: Shpesh festivalet janë
kontestuar si nga artistët dhe
nga publiku, në momente të
caktuara. Besoni te festivalet që
organizohen dhe çmimet që
jepen?

LATIFI: Të them të drejtën, e
kam pasur bindjen se gjithmonë
festivalet garuese e këngëve, në
përgjithësi, nuk janë reale as-
njëherë. Jo që e kam pasur plotë-
sisht gabim, por kishte disa raste
që deri diku ma kanë ndryshuar
këtë mendim. Askund nuk ekzis-
ton drejtësia e plotë, madje as në
Eurosong e mos të flasim për raste
tjera, por unë jorastësisht e shpje-
gova në këtë mënyrë rastin e festi-
valit Top Fest, sepse unë askënd
nuk e njihja aty nga bordi person-
alisht e as nuk isha prezent,

SHPEND LATIFI, KËNGËTAR 

JO GJITHMONË 
VLERËSIMI 

BËHET I SAKTË
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muzikën dhe orkestrimin, Faton Mehmedi e shkroi tekstin dhe u kompletua një version i parë i këngës

Koha



Koha
E MARTË

17 TETOR |2017| 13

gjithashtu Linda kishte zërin e
mahnitshëm të saj me një këngë
shumë të bukur e pa ndonjë pam-
je provokuese apo ekstravagante
fizike, por ja që ky projekt u vlerë-
sua me pak se se kam pritur. Ka
raste ku jemi shpërblyer me dy
çmime tek "Netët e klipit shqip-
tar", me këngën "Për kombëtaren"
- çmimi "Klipi Alternativ më i mirë"
dhe "Klipi më i votuar në inter-
net". Për shembull, tek "Ethet" në
finale kam pritur që të jem edhe
lart me vende, por ja që nuk doli
ashtu siç mendova dhe për këtë
nuk isha plotësisht i kënaqur me
komisionin, por sidoqoftë isha fi-
nalist dhe i vlerësuar. Këto suk-
sese apo çmime që i kam pasur
deri tani mendoj se do të kisha
mundur t'i kem edhe më shumë,
por jo gjithmonë vlerësimi bëhet i
saktë. Ndonjëherë vlerësimin edhe
ne apo publiku mund ta bëjnë të
mbiçmuar, sepse e marrim emo-
cionalisht. Sidomos kur bëhet fjalë
për shembull, tek Shqipëria në
Eurosong. Duke mos i analizuar,
madje as dëgjuar të gjitha këngët
konkurrente dhe duke qenë i
familjarizuar me këngën tonë
gjithmonë mendojmë se na shkelin
në garë dhe jemi më të mirët, por
kur Anjeza Shahini apo Rona
Nishliu korri sukses të madh,
menjëherë harrojmë se "na bëjnë
hile" dhe se vlerësimi tani është
shumë korrekt. Unë mendoj se
ekziston jovlerësimi i duhur, por
nuk është gjithmonë e njëjta.

KOHA: “Play back” është një
formë e sforcuar dhe e
kushtëzuar nga mungesa e
teknologjisë. Nuk ka asnjë
këngëtar te ne, që të mos e ketë
provuar. “Live” është tjetër gjë.
Është ndjesia që ke si të
ushtrosh një sport, energji që
transmeton nerv, grint, etj. Ju
këndoni gjithmonë ”live”. Çfarë
ndjesie te shkakton shfaqja para
publikut me ”play back”?

LATIFI: Sa për ta kuptuar nd-
jesinë e Playback-ut të gjithë
këngëtarëve na bie ndonjëherë që
ta bëjmë atë. Janë raste të caktu-
ara, ndoshta gjatë xhirimeve të Vi-
tit të Ri apo ngjashëm, por jo edhe
nëpër mbrëmje apo evente sido-
mos kur e ke publikun prezent.
Ata të nderojnë me prezencën e
tyre dhe artisti nuk ia kthen atë
çmim me të kënduar. Është për të
ardhur keq edhe pse ndonjëherë
ndoshta për arsyetime e kanë faj-
tor mungesën e teknologjisë apo
diçka tjetër, por në të vërtetë një
numër i mirë nuk janë të aftë ta
bëjnë atë. Personalisht mendoj se
është më e arsyeshëm të këndohet
"live" e më dobët, se sa të mashtro-
het publiku dhe vetja. Tek e fundit
është "gjallë" dhe gabimet arsyeto-
hen, por nuk arsyetohet të kën-
dosh "vdekur". Nuk bartë asnjë
emocion, thjeshtë nuk ka asnjë
magji dhe komunikimi me pub-
likun është i zbehtë. Të gjithë ata
që këndojnë "live", dinë të bëjnë
këtë sepse i ka mësuar përvoja.
Po ta provonin edhe pjesa tjetër,
sigurisht se me kalimin e kohës do
të mësoheshin edhe ata, atëherë
do t'i arsyetohej edhe çmimi i tyre. 

KOHA: Është e vërtetë që sot
janë në mode bashkëpunimet.
Vihet re së fundi një tendencë e
këngëtarëve për të
bashkëpunuar me njëri-tjetrin.
Ju si u pëlqen të veproni?

LATIFI: Më pëlqen, sigurisht.
Prandaj edhe unë kam pasur ca
bashkëpunime dhe mendoj të kem
edhe në të ardhmen. Përveç se
është një lloj kënaqësie ta ndash
këngën me dikë tjetër, je me krah,
dhe më i shoqëruar, pastaj ndikon
edhe suksesi i të dy palëve tek
njëri tjetri. Zakonisht kërkesat
mund të rriten për të dy palët dhe
me këtë suksesi është më i madh,
për arsye se një valë e fansave të
njërit këngëtar hyn edhe në zem-
rën e tjetrit dhe anasjelltas.

Gjithashtu, varet edhe nga kënga.
Ndonjë këngë mund të ketë më
shumë përshtatshmëri kur e kën-
don vet, kurse ndonjë këngë e
kërkon duetin vet. Ndonjëherë,
nëse është bashkëpunimi
mashkull - femër, ambitusi nuk
është i njëjtë e mund të mos për-
shtatet mirë. Gjithçka varet nga
kënga, por përshtatja zakonisht
nuk  është aq e lehtë.

KOHA: Jeni autor i këngës
së kombëtares shqiptare, është
një dhuratë nga ana juaj, për at-
dheun dhe gjithë shqiptarët. Si
lindi kjo ide dhe si e përshkruani
gjithë projektin?

LATIFI: Është dhurata më e
vogël që kam mundur ta bëj, por
ndjehem krenar sepse jam më i
përmbushur si artist. Ky projekt
ka domethënie të madhe në karri-
erë dhe mendoj së është kryevepra
ime. Me vete kam pasur një ekip të
madh dhe me dashuri e kemi
punuar këtë këngë, që në fakt nuk
e prisja suksesin që e ka. Për këtë
arsye them se kur një gjë bëhet me
dashuri e përkushtim, vlen
shumë. Ideja kishte qenë e
Tifozëve Kuq e Zi që të bëhet një
himn i tyre për kombëtaren
shqiptare të futbollit. Kjo ide mu
transmetua edhe mua, rastësisht
përmes përfaqësuesit të TKZ-së
për Maqedoni. Me dëshirë pranova
ta bëja këtë projekt. Bëra muzikën
dhe orkestrimin, Faton Mehmedi e
shkroi tekstin dhe u kompletua
një version i parë i këngës. TKZ
kishte hulumtuar mjaftë edhe tek
artistë të ndryshëm, por ja që kjo
këngë ishte pëlqyer anonimish dhe
u vendos të jetë himni oficial i tyre.
Finalizuam këngën dhe pas një
kohe realizuam klipin. Një perlë e
bërë nga "Juliany" me një punë aq
të lodhshme dhe me stres, saqë
ndonjëherë kemi frikë edhe t'ia
përmendim vetes. Realizimi i
videoklipit ka qenë shumë i

mundimshëm, sepse është dashur
të xhirohet edhe këtu, por edhe
në Shqipëri. Kemi pauzuar afër dy
muajve që të luhet një lojë e ta re-
alizojmë skenarin e planifikuar
paraprakisht. Kishim probleme të
ndryshme, vonesa, duhej leje
shkresë për xhirim nga federata,
gjatë lojës u desht të futet e tërë
teknika që me vështirësi e kishin
sjellë deri aty, nuk lejohej të hyjnë
shumë njerëz e me ekip të kufizuar
është dashur të xhirohet, prob-
leme me sigurimin, e çka jo tjetër,
por gjithë ajo lodhje e ai stres u
harrua në momentin kur e pamë
përfundimin e projektit. E gjithë
kjo u kurorëzua me një sukses
dhe vlerësim maksimal. 

KOHA: Kënga, “Pare”, ndosh-
ta e tërheq publikun nga emri,
por në thelb ka muzikën,
“filmin”, “vallen”, krenarinë dhe
kënaqësinë, kur njeriu ka xhep-
at plot. Çfarë më tepër?

LATIFI: Vërtetë është një
këngë që e kemi punuar gjatë kohë
së bashku me pjesëtarët e atëher-
shëm të produksionit "Jukebox".
Është këngë mllefi e proteste e
kthyer në humor të zi. Përzgjedh-
ja e tematikës me siguri nuk ka
qenë aq e vështirë duke e pasur
parasysh se ka të bëjë me prob-
lemet e përditshme që na rrethojnë
e ndër kryesoret këtu është epshi
ndaj parasë. Çfarë është në gjend-
je të bëjë njeriu kur është në pyet-
je paraja, si çfarë mjeti përdoret
ajo, si ndryshon karakteri i njeri-
ut kur e ka paranë, apo si nuk zg-
jedhin mënyrë se si të arrijnë tek
ajo.

"Juliany" edhe kësaj here e ka
sjellë video klipin në një tregim
komik dhe në anën tjetër aktori
Driton Vejseli ka zhvilluar një
karakter të jashtëzakonshëm. Një
person të pasur materialisht po
gjithçka nga kujtimet që i kishte
ishin të dhimbshme. I kujtonte

momentet se si e trajtonin atë kur
ishte i varfër e si e trajtonin të pa-
sur, ku në videoklip shihet më së
miri. Pasi i kishte provuar që të dy-
jat, e kishte kuptuar botën më
mirë, i dëshpëruar edhe nga nën-
vlerësimi si i varfër por edhe nga
dashuria e respekti i rrejshëm si i
pasur dhe atëherë gjithçka që e
pëlqente ishte thjeshtësia, kurse
vlera e parasë tek ai kishte hum-
bur pothuajse e tëra. 

KOHA: Ju publiku u ka
dëgjuar edhe në muzikën popul-
lore. Si e përshkruani zhanrin
tuaj të muzikës?

LATIFI: Me muzikë popullore
kam qenë i rrethuar qysh nga
shkolla fillore. Në shkollë të
muzikës instrumentin kryesor e
kam pasur klarinetën dhe përveç
veprave klasike që i kam dëgjuar e
ekzekutuar, ky instrument më ka
bërë që të jem në rrjedha edhe me
këtë zhanër. Më ka pëlqyer gjith-
monë muzika jonë popullore, nor-
malisht dhe qysh nga ajo kohë e
kam të njohur këtë zhanër dhe
mënyrën e këndimit të saj. Kjo
nuk i përket zhanrit alternativ që
e kam kultivuar dhe që e këndoj
edhe tani, por këtë e bëj pasi e
kam të njohur këtë fushë dhe pasi
që, realisht, të sjell përfitime mate-
riale më shumë se të gjitha zhan-
ret tjera. Dasmat janë vendi i
vetëm ku këndoj muzikën popul-
lore, pasi aty kërkohet më së
shumti, por në raste tjera sikur
mbrëmje apo koncerte, stili i
repertorit tim është ai që e kam
kënduar deri më tani. Pasi se bëj
edhe kompozime dhe punoj si pro-
ducent, dëgjoj shumë muzikë,
shumë zhanre, shumë laramani
dhe e pëlqej të bukurën pa përcak-
tim, për këtë arsye në këngët e
mia ia lejoj vetes të kap ndonjë gjë
nga ato të bukurat në rast se më
pëlqen dhe njëkohësisht për të
qenë më në hap me elementet e
reja.

KOHA: Çfarë është muzika,
për Ju? Një pasion për kolonitë,
jo dashuri për atdheun?

LATIFI: Për ta shpjeguar se
ç'është muzika për mua, mund të
them se në disa periudha gjatë
karrierës kam pasur mendime që
ta lë muzikën për shkak të ndon-
jë dëshpërimi që mund t'i ndodhë
çdonjërit, ose të paktën ta ndër-
pres një kohë të gjatë, por fatkeqë-
sisht apo fatmirësisht ajo nuk më
ka lënë mua kurrë. Jam bindur
se muzika është një gjë e madhër-
ishme, që me vete bartë një fuqi të
madhe që  të shoqëron në çdo mo-

ment. Ajo përmban një kolorit sh-
prehjesh, si: dashuri, mirësi, paqe,
atdhedashësi, tendencë, hidhërim,
protestë, manipulim,etj.

KOHA: E shikoni karrierën si
një mundësi të mirë për të qenë
i lumtur? Apo mendoni se karri-
era ndonjëherë të bën të ndiesh
i vetmuar?

LATIFI: Për mua karriera
muzikore më jep mundësi të mirë
për të qenë i lumtur dhe kjo më jep
mundësinë për të mos qenë as-
njëherë i vetmuar, prandaj mer-
rem me të. Kudo që shkoj takoj
njerëz, shokë e kolegë, kur bëj
muzikë kam publikun në shoqëri
edhe nëse nuk është prezent
ndonjë i afërt. Më shoqëron kudo
që jam - në shtëpi, në rrugë, në
studio, kudo qofsha. Mu për
shkak të lumturisë dhe shoqërim-
it e dua këtë lloj karriere dhe as-
njëherë nuk jam i vetmuar.

KOHA: Çfarë flet profesioni
juaj dhe në ç‘rrugë keni ecur,
për t’u shkolluar?

LATIFI: Kam kryer fakultetin e
gjuhës angleze në UEJL dhe punoj
si profesor i gjuhës angleze në
SHMK "Pero Nakov" në Kumanovë
dhe jam në prag të masterit në
këtë lëndë. Këtë e kam një
trashëgim nga babi im. Rruga deri
këtu nuk ka qenë e lehtë për
shkak se në mënyrë paralele e
kam pasur edhe muzikën. Më
është dashur që të jem më shumë
i angazhuar që t'i zë të dyja. Që
nga shkolla fillore njëkohësisht
kam shkuar në shkollë të
muzikës, në gjimnaz njëkohësisht
kam kënduar me bend, pastaj
edhe ne "Ethe" e gjithashtu kjo më
ka shoqëruar edhe gjatë
studimeve. Këtë paralele e kam
pasur tërë jetën.

KOHA: Vendlindja, muzika,
arsimi dhe familja, janë pjesa
më e rëndësishme në jetën tuaj?

LATIFI: Sigurisht se po. Ku-
manova - vendlindja ime dhe një
vend i ngrohtë për shkak të afër-
sisë së njerëzve, sepse rinia
frekuentojnë në vende të caktu-
ara të qytetit ku janë afër njëri
tjetrit. Shkollimin, punën dhe kar-
rierën muzikore i kam filluar këtu
dhe prandaj më bën që ta dua.
Këtu jetoj me familjen time edhe
sot e më së shumti Kumanovën e
duan nipi dhe mbesat e mia kur
vijnë nga një javë angazhimi shkol-
lor dhe gjejnë një energji pozitive
këtu e përplot me dashuri. Këto të
fundit e bëjnë këtë vend edhe më
të bukur.



14
Koha
E MARTË
17 TETOR |2017|

Për votimin e reformave në Kuvend, sidomos atyre Kushtetuese, do të nevojitet mbështetja e komu-
niteteve pakicë, ngase do të kërkohet votimi i dyfishtë, përkatësisht që reformat të marrin 80 vota të
deputetëve dhe dy të tretat e votave të pakicave Rajon

Reformat zgjedhore janë
të domosdoshme për
Kosovën, thonë përfaqësues
të shoqërisë civile dhe ata të
Komisionit Qendror të Zgjed-
hjeve. Pavarësisht faktit që
vendi është duke kaluar
nëpër procese zgjedhore, re-
format e nisura për të
ndryshuar Ligjin për zgjed-
hjet e përgjithshme dhe atë
për zgjedhjet lokale janë të
nevojshme, vlerësojnë ata. Në
Komisionin Qendror të Zgjed-
hjeve theksojnë se ligjet
ekzistuese kanë shërbyer për
organizimin e zgjedhjeve,
qoftë parlamentare apo atyre
në nivelin lokal. Por, sipas
tyre, reformat mbeten synim
për të ardhmen. Kryetarja e
Komisionit Qendror të Zgjed-
hjeve, Valdete Daka, thotë
për Radion Evropa e Lirë, se
në procesin zgjedhor aktual,
mungesa reformave nuk do
të ndikojë në zgjedhje.
"Meqenëse, tash kemi hyrë
në proces, nuk e besoj se ka
ndonjë ndikim [mungesa e
reformave]. Mirë do të ishte të
kryhen, sepse janë disa
çështje, të cilat dukshëm do
t’i kishin ndryshuar
rrethanat, po tani kemi hyrë
në proces dhe nuk ka kup-
tim", thotë Daka. Sipas saj,
një reformë e duhur fillim-
isht do të ndihmonte në cer-
tifikim dhe decertifikim, por
edhe shumëçka tjetër. Mjell-
ma Hapçiu-Alijaj, menaxhere
e projekteve në organizatën
Demokracia për Zhvillim,
konsideron se institucionet
kompetente të Kosovës, nuk
po arrijnë për vite të tëra t’i
miratojnë reformat zgjedhore,

ashtu siç është pretenduar.
Ajo mendon se kjo çështje
duhet të jetë prioritet dhe të
kthehet në agjendën e punës
në mekanizmat gjegjës.
"Edhe në zgjedhjet e 11 qer-
shorit, krahas faktit që kishte
zgjedhje të jashtëzakonshme
nuk ka pasur parregullsi të
mëdha. Nuk e besoj se edhe
këtë herë në zgjedhjet lokale,
si pasojë e mungesës refor-
mave, do të ketë ndonjë
ndikim negativ. Megjithatë,
shikuar në një afat më të
gjatë, duhet gjithsesi që refor-
ma zgjedhore të kthehet në
agjendë dhe iniciativat që
kanë qenë deri tani, të mos li-
hen në gjysmë, por të vazh-
dohen dhe të shtyhen për-
para", vlerëson Alijaj.

Presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi, vitin e kaluar
formoi dy nëngrupe punuese,
një për amendamentimin e
Kushtetutës dhe një tjetër
për reformën zgjedhore në të
dyja nivelet, atë qendror dhe
lokal. Krahas reformave, ai
kishte kërkuar edhe mira-

timin e Kodit, i cili do të ndih-
monte në ‘dekriminalizimin e
skenës politike në vend’
përmes, siç ka deklaruar, ‘pa-
mundësimit të të gjithë atyre
që janë nën hetime që të mar-
rin poste publike ose të kan-
didojnë në zgjedhje’. Gjatë
nëntorit të vitit të kaluar,
presidenti organizoi mbajtjen
e dy takimeve me përfaqë-
sues të disa partive politike
dhe shoqërisë civile. Por,
Mjellma Hapçiu-Alijaj, e cila
ka qenë pjesë e këtyre gru-
peve, thotë se për rezultatin e
punës në këtë grup, ende
nuk ka ndonjë përgjigje
konkrete nga Presidenca.

"Si pjesë e këtij grupi
punues, kemi dhënë
propozimet tona, të cilat
mendojmë se duhet të
adresohen. Nuk është vazhd-
uar kjo nismë e filluar nga
presidenti dhe ne kemi bërë
thirrje si organizata [D4D] që
kjo iniciativë të shtyhet dhe
madje të vazhdojë dhe të
adresohet nga Kuvendi i
Kosovës", thekson Hapçiu-Al-

ijaj. Reforma zgjedhore pritet
të përcaktojë edhe numrin e
zonave zgjedhore, si dhe
çështjen e listave të hapura
apo të mbyllura. Propozimet
e presidenti Thaçi janë
ndryshimet Kushtetuese për
sa i përket zgjedhjes së pres-
identit nëpërmjet votës së
popullit dhe zvogëlimi i num-
rit të deputetëve, përkatë-
sisht që Kuvendi në të
ardhmen të mos i ketë 120,
por 100 ulëse.

Po ashtu, me anë të refor-
mave në të ardhmen pritet
që Kosova t’i njohë si pakica
kombëtare e Kushtetuese
edhe malazezët dhe kroatët.
Edhe këto pakica, mendohet
se më pas do të kërkonin
ulëse në Kuvend. Megjithatë,
për votimin e reformave në
Kuvend, sidomos atyre
Kushtetuese, do të nevojitet
mbështetja e komuniteteve
pakicë, ngase do të kërkohet
votimi i dyfishtë, përkatësisht
që reformat të marrin 80 vota
të deputetëve dhe dy të tretat
e votave të pakicave.

Kryetari i Serbisë për
një medium serb ka par-
alajmëruar se pret që Ser-
bia të dalë me propozimin
e vet për zgjidhjen e çësht-
jes së Kosovës në marsin e
vitit të ardhshëm. Deri më
tash Serbia ka dalë me
shumë propozime –
dëshirë për “zgjidhjen” e
çështje së Kosovës, por me
asnjërin prej tyre nuk ka
hequr dorë nga pasja në
pronësi të territorit të
Kosovës dhe të ushtrimit
të politikës së Beogradit
në të, transmeton Koha.
net. Vuçiq duke folur për
këtë “zgjidhje”, e cila sipas
tij, mendon të arrihet pas
bisedave ndërserbe në
Serbi, thotë se ajo do të

jetë zgjidhje ndryshe nga
“zgjidhjet” tjera më të
lehta” sesa që janë nxjerr-
ja e gjoksit përpara dhe
fjalët për territorin tonë
milionvjeçar ose ndryshe
nga zgjidhja me të cilën
kërkohet të themi - rroftë
Kosova e pavarur. Pra ajo
do të jetë një zgjidhje që
kërkon kompromise të
dhimbshme nga të dy
palët dhe që do të sulmo-
het nga të gjitha anët.
Këto i ka thënë Vuçiq për
gazetën e Beogradit
“Novosti”. Në këtë medi-
um kryetari serb ka zbu-
luar edhe “sekrete” të
bisedave të tij për Kosovën
që i ka zhvilluar në Bruk-
sel gjatë të cilave, ka thënë

ai, ka pasur edhe kërcime.
“Në Bruksel kam pasur
kërcënimet më të hapëta.
M’u kërkua që Kosova të
hynte në OKB dhe që poli-
cia rajonale të formohet
në bazë të numrit të

banorëve të shtatë komu-
nave të veriut që do të
thotë se në Leposaviq,
Zveçan, Zubin Potok e
Mitrovicë veriore të jenë
68 për qind policë shqip-
tarë dhe 32 për qind

policë serbë. Nuk u pajto-
va të pranoja këto qarqe
por qe të shkohet vetëm
në një qark të posaçëm
dhe që në bazë të këtij të
formohet policia rajonale
në të cilën do të do të jenë
90 për qind serbë. Ata s’e
pranuan këtë dhe nisën
kërcënimet e hapura”. Në
insistimet e mediumit ai
ka treguar cilat kanë qenë
kërcënimet. “E mbarove
karrierën, e pati e jotja! Iu
thashë, s’ka problem. Dhe
pas 10 ditësh i pranuan
vërejtjet serbe. Një skenë
e dhimbshme ka qenë
edhe ajo lidhur me trenin.
E shfrytëzuan atë me
dëshirën që të dërgojnë në
veri policinë dhe specialët

e ROSU-s. Iu thashë: Nëse
shqiptarët nisen kundër
popullit tim, njësitë tona
nga Kragujevci do të
shkojnë në Kralevë.
Atëherë më thirri një am-
basador. Me të u zhvillua
një këmbim i fjalëve të
rënda me tone të larta nga
të dy palët. E përfundova
bisedën me fjalët – deri sa
të jeni gjallë mos mendoni
se do të udhëhiqni me
lëvizjet e policisë dhe të
ushtrisë serbe. Dhe mos
t’iu bjerë kurrë ndër mend
që ta provoni këtë. Këtë ia
thashë në gojë atij që m’u
kërcënua. Në fund, si
rezultat, polica shqiptare
dhe ROSU nuk janë në
veri të Kosovës”.

Ministrja e Integrimit Evropian, Dhu-
rata Hoxha, ka bërë me dije se integrimi
i Kosovës në Bashkimin Evropian është e
vetmja alternativë. Në këtë intervistë
dhënë për gazetën “Epoka e re”, ministr-
ja Hoxha ka theksuar se Kosova e meri-
ton të jetë pjesë e BE-së. Ajo ka bërë
thirrje që në proceset integruese të
Kosovës të vazhdojë konsensusi aktual
pozitë-opozitë. Hoxha ka pranuar se ka

vonesa në zbatimin e MSA-së por kjo,
sipas saj, ka ndodhur për shkak të zhvil-
limeve politike që kanë ndodhur kohët e
fundit në Kosovë. Miratimin e marrëvesh-
jes së IPA-s 2016 në Kuvend ministrja
Hoxha e vlerësuar arritje të madhe për
Kosovën. Hoxha ka theksuar se mar-
rëveshja IPA 2016 do të ndikojë drejtpër-
drejt në zhvillimin ekonomik dhe në
mirëqenien e qytetarëve.

Raportet 
me Bosnjën, çelës për
stabilitet në Ballkan

Presidenti i Serbisë, Aleksandar Vuçiq,
thotë se marrëdhëniet ndërmjet Bosnjë-
Hercegovinës dhe Serbisë janë çelës i ruajt-
jes së paqes dhe stabilitetit në Ballkanin
Perëndimor dhe çelës për të ardhme tjetër,
më të mirë, të qytetarëve të dy vendeve. Pas
takimit të sotëm në Beograd me anëtarin e
presidencës së Bosnjë-Hercegovinës, Dragan
Çoviq, zoti Vuçiq tha se kanë biseduar edhe
për organizimin e një takimi ndërmjet Ser-
bisë, Bosnjë-Hercegovinës dhe Kroacisë, ra-
porton agjencia Beta. “Konsiderojmë se kjo
mbledhje do të sillte disa zgjidhje të rëndë-
sishme dhe konkrete dhe se do të kishte
rëndësi të madhe për gjithë rajonin e Ballka-
nit Perëndimor”, tha Vuçiq, duke theksuar
se Serbia është e gatshme që në një takim të
tillë të marrë pjesë në nivelin e presidentëve
apo të kryeministrave. Vuçiq, ka njoftuar se
në takimin me zotin Çoviq është diskutuar
edhe për përcaktimin e kufirit ndërmjet dy
vendeve, duke përkujtuar se deri tash janë
harmonizuar 373 kilometra të kufirit ndër-
mjet Serbisë dhe Bosnjë-Hercegovinës.

“Të huajt nuk do ta
udhëheqin Serbinë”

Kryetari i Serbisë Aleksandar Vuçiq ka
folur për ambasadorin amerikan në Beograd
Kyle Scott, i cili kohë më parë e kishte
kundërshtuar lavdërimin që Aleksandar
Vulin, ministër serb i Mbrojtjes, i kishte bërë
Vladimir Lazareviqit, të dënuar nga Tribunali
i Hagës për krime lufte në Kosovë. Duke u
përgjigjur në pyetjen se a është kjo përzierje
e ambasadorit amerikan në punë të brend-
shme të Serbisë, Vuçiq për “novosti” ka
thënë: “Nuk mendoj s ky është problemi. Kjo
çështje është ngritur në nivel më të lartë se
sa që e meriton. Scott asgjë të re nuk ka
thënë. Këto janë qëndrime të tij të ditura.
Porse në vendin tonë të huajt nuk do ta ud-
hëheqin politikën”.

Vuçiç tregon pse Beogradi nuk lëshon pe

Ja pse policia në veri është 90 për qind serbe!

Përpos BE-së, Kosova nuk ka alternativë tjetër

Nismat për reforma
zgjedhore, vetëm në letër

Në Komisionin Qendror të
Zgjedhjeve theksojnë se ligjet
ekzistuese kanë shërbyer për
organizimin e zgjedhjeve, qoftë
parlamentare apo atyre në nivelin
lokal. Por, sipas tyre, reformat
mbeten synim për të ardhmen
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Që nga 25 gushti, të paktën 184 muslimanë të Arakanit kanë humbur jetën si pa-
sojë e përmbytjes së varkave në përpjekje për të kaluar në Bangladesh
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Që nga fillimi i dhunës ndaj
muslimanëve të Arakanit më 25
gusht nga ana e ushtrisë së Mi-
anmarit dhe budistëve fanatikë,
gratë dhe fëmijët kanë qenë ata
që më së shumti kanë vuajtur
nga ky persekutim. Shumë gra
të Arakanit që kanë arritur të
mbijetojnë pas një udhëtimi të
rrezikshëm, arrijnë në kufirin e
Bangladeshit me rrëfime për
përdhunime, masakra ndaj
civilëve dhe djegie të fshatrave.
Ndërkaq, pas vendosjes në kam-
pet e përkohshme në rajonin
Cox's Bazar në Bangladesh nga
ana e qeverisë së këtij vendi,
muslimanët Rohingya përballen
me kequshqyerje dhe sëmundje
epidemike. Qindra gra Rohingya
detyrohen të lindin foshnjat në
kushte të pashëndetshme dhe
të vështira. Sipas të dhënave të
publikuara nga zyrtarët shënde-
tësorë të Bangladeshit, 18.523
gra shtatzënë dhe 42.541 fëmijë
nga muslimanët e Arakanit që
kanë ikur në këtë vend përballen
me probleme serioze shëndetë-
sore. Të pyetura se cila është sh-
presa e tyre për foshnjat e tyre,
ato përgjigjen se gjëja e vetme
që dëshirojnë për fëmijët e tyre
është që ata "të jetojnë".
Ndryshe, mijëra muslimanë të

Arakanit kanë humbur jetën që
nga 25 gushti si rezultat i sul-
meve të ushtrisë së Mianmarit, e
cila pohon se është duke luftuar
militantë të armatosur. Numri i
saktë i viktimave ende nuk
mund të verifikohet, për arsye
se qeveria e Mianmarit nuk lejon
hyrjen e organizatave ndërkom-
bëtare.  Gjatë sulmeve të fundit
të ushtrisë dhe budistëve
radikalë janë djegur ose shkatër-
ruar rreth 200 fshatra. Dhjetëra
mijëra muslimanë të Arakanit
ende përpiqen të ikin nga rajoni
për shkak të sigurisë, duke u
përpjekur ta kalojnë në
Bangladesh përmes zonave mal-
ore, Lumit Naf ose rrugëve
detare.

Në ndërkohë, si pasojë e
përmbytjes së një varke e cila

transportonte muslimanë të
Arakanit që iknin nga Mianmari
nga dhuna e ushtrisë dhe budis-
tëve radikalë për t'u strehuar në
Bangladesh, kanë humbur jetën
të paktën edhe 12 persona. Zyr-
tari i Policisë nga Bangladeshi,
Shejh Ashrafuzzaman, në
deklaratën e tij njoftoi se varka e
stërmbushur mbi kapacitetin e
saj e cila transportonte musli-
manë nga Arakani është përm-
bysur në orët e mëngjesit në
ujërat e Shah Porir Dëip të gjirit
Bengal. Ai duke treguar se 21
persona të shpëtuar nga varka
kanë njoftuar se në varkë ishin
rreth 65 persona, tha se janë gje-
tur 12 kufoma, 6 prej të cilëve
fëmijë. Që nga 25 gushti, të pak-
tën 184 muslimanë të Arakanit
kanë humbur jetën si pasojë e

përmbytjes së varkave në përp-
jekje për të kaluar në
Bangladesh. Në sulmet e
ushtrisë së Mianmarit ndaj
civilëve që nga 25 gushti me ar-
syetim se janë duke luftuar
kundër militantëve të armatosur
kanë humbur jetën mijëra mus-
limanë. Për shkak se nuk lejohet
hyrja dhe dalja në rajon nuk
mund të përcaktohet numri i
saktë i civilëve të vdekur. Në sul-
met e fundit më shumë se 200
fshatra, janë shkatërruar nga
ushtria dhe fanatikët budistë.
Afërsisht 84 për qind e 2 mil-
ionë muslimanëve të Arakanit të
cilët që nga viti 1970 përballen
me sulmet sistematike të
spastrimit etnik në Mianmar,
kanë qenë të detyruar të streho-
hen në vendet përreth.

Irani dëshiron të vazhdo-
jë t'i përmbahet marrëvesh-
jes për lëndët bërthamore,
dhe shpreson që Evropa do
të bëjë rezistencë ndaj pres-
identit amerikan Donald
Trump. Prej kësaj varet edhe
nëse Irani do të vazhdojë
apo jo t'i përmbahet kësaj
marrëveshjeje, tha ministri i
Jashtëm i Iranit, Mohamed
Dshavad Sarifi. Deri tani
evropianët i kanë hedhur
poshtë kritikat e Trumpit
ndaj marrëveshjes së nën-
shkruar në vitin 2015. Sipas
Mohamed Dshavad Sarifit
kjo marrëveshje është "edhe
një test për evropianët, nëse
ata janë në gjendje që të lu-
ajnë në skenën politike
botërore edhe një rol të
pavarur nga SHBA-ja".
Kryeministrja e Britanisë së
Madhe, Theresa May, ka
kryer një bisedë telefonike

me kancelaren gjermane,
Angela Merkel. Në një
deklaratë të publikuar nga
Kryeministria e Britanisë,
theksohet se May dhe
Merkel kanë folur për qën-
drimin e presidentit
amerikan Donald Trump për
mos konfirmimin e mar-
rëveshjes nukleare të arritur
me Iranin. Ndër të tjera në
deklaratë theksohet se dy
vendet ende në mënyrë të
fuqishme janë besnike ndaj
marrëveshjes për programin
nuklear dhe se "komuniteti
ndërkombëtar duhet të
bashkohet për të krijuar një

forcë shtytëse, me qëllim për
të penguar aktivitetet që pr-
ishin stabilitetin në rajon".
Gjithashtu May dhe Merkel
kanë diskutuar edhe për
mënyrat për të eliminuar
shqetësimet në lidhje me
testimet e raketave balistike
të Iranit. Kurse kryeministri
i Izraelit Benjamin Netan-
jahu e quajti qëndrimin e
ashpër të SHBA-së ndaj
Iranit si një vendim të
rëndësishëm. Në rast se nuk
ndryshon gjë, Irani do të
ketë pas pak vitesh një arse-
nal armësh bërthamore, tha
Netanjau. Netanjahu për-

shëndeti edhe deklaratën e
Trumpit për të vendosur
sanksione ndaj gardave ira-
niane të revolucionit, të cilat
kryeministri i Izraelit quajti
"krahu qendror i përhapjes
së terrorit në botë." Sipas
marrëveshjes mes Iranit,
dhe vendeve me të drejtë ve-
toje në OKB, SHBA, Rusi,
Kinë, Francë dhe Britania e
Madhe, si dhe Gjermanisë,
Irani duhet të heqë dorë nga
zhvillimi i armëve
bërthamore, kurse
bashkësia ndërkombëtare
do të heqë sanksionet ndaj
këtij vendi.

Triumf i
konservatorë
ve në Austri

Pas një fushate elektorale
të përqendruar në temat e
imigrimit, të islamizimit dhe
të refugjatëve dhe një gare të
populistëve nga e djathta dhe
fare nga e djathta, Austria
duket se do të orientohet
djathtas. Partia konservatore,
Partia Popullore Austriake
(ÖVP) me kandidatin e saj Se-
bastian Kurz ka fituar sipas
përllogaritjeve paraprake
31,5% të votave. Pas saj ren-
ditet Partia Socialdemokrate e
kancelarit aktual Christian
Kern. Në vend të tretë me
25,9% renditet partia pop-
uliste e djathtë FPÖ. Qendrat
e fundit të votimeve në Austri
u mbyllën në orën 17:00. Por
numërimi i votave do të vazh-
dojë deri nga mesi i javës, për
shkak se ka pasur shumë zg-
jedhës që kanë votuar përmes
votimit me rrugë postare.
Pjesëmarrja në votime ishte
edhe më e lartë se në vitin
2013, kur ishte 74,9%. Kjo
lidhet me luftën e ashpër
elektorale mes so-
cialdemokratëve dhe konser-
vatorëve dhe akuzat e
ndërsjellta.

Zjarret në Kaliforni
s'kanë ndalur,

shkaktojnë
dhjetëra të vdekur

Nga zjarret, të cilat javën e kaluar
kapluan Kaliforninë veriore, kanë humbur
jetën 40 persona. Zjarrfikësit të shtunën
theksuan se kanë vënë nën kontroll zjar-
rin, por një erë e papritur të dielën përke-
qësoi situatën. Zjarret e mëdha shkatërru-
an më shumë se 200.000 hektarë, si dhe
rreth 5.700 objekte. Autoritetet lokale
thonë se më shumë se 9.000 zjarrfikës po
luftojnë me rreth 15 zjarre aktive. Dhjetëra
mijëra njerëz janë evakuuar nga zona e
prekur dhe qindra njerëz llogariten për të
zhdukur. "Fatkeqësia është e
pabesueshme", tha Guvernatori i Kalifor-
nisë, Jerry Brown, pasi vizitoi zonat e
prekura. Zjarret që nga fillimi i vitit
goditën SHBA-të, shkaktuan më shumë se
2 miliardë dollarë dëme.

Irani shpreson tek Evropa
Kryeministrja britanike
Theresa May dhe kancelarja
gjermane Angela Merkel u
shprehën gjatë një telefonate
se ato vazhdojnë ta
mbështesin marrëveshjen
atomike

Gratë dhe fëmijët e Arakanit,
më të prekurit nga dhuna

Shumë gra të Arakanit që kanë
arritur të mbijetojnë pas një
udhëtimi të rrezikshëm, arrijnë në
kufirin e Bangladeshit me rrëfime
për përdhunime, masakra ndaj
civilëve dhe djegie të fshatrave
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Kur flitet për çështjen nacionale sjellja jonë ndaj shqiptarëve duhet të jetë në bazën e
luftës klasore, sepse vetëm përmes diferencimit klasor në mesin e shqiptarëve mund
të arrihet deri te uniteti me maqedonasit

Qerim LITA

D. Jançuli: Lidhur me
futjen e administratës sh-
qiptare në trevat e banua-
ra me masa shqiptare. Kjo
çështje u shtrua si një lloj
direktive nga linja partiake
dhe në linjën e pushtetit.
Konsideroj se për masat e
tilla nuk janë kryer përga-
titjet e duhura. Kjo mund
të tërheqë edhe pasoja të
këqija. Te ne ende nuk
është e qartë se cila gjuhë
shqipe do të futet si gjuhë
letrare. Prandaj duhet të
zgjidhet çështja për
gjuhën letrare.  

D. Atanasovski: Çë-
shtja për të cilën disku-
tojmë është fryt i regjime-
ve të mëhershme, që ne
jemi të detyruar ta për-
mirësojmë. Momentet hi-
storike të shtruara në re-
ferat nuk ishin të
mjaftueshme. E kaluara e
popullit maqedonas dhe
popullit shqiptar nuk
është shumë e mirë.

Shoku Llazo: Por, ne
kemi një sërë dokumente-
sh të kombit maqedonas e
shqiptar, të cilët janë të
përbashkëta e të cilat
saktësisht i përcaktojnë
edhe kufijtë midis Maqe-
donisë dhe Shqipërisë,
shumë punë të përba-
shkëta. Por, ato mohohen,
nuk theksohen, ndërsa
theksohen vetëm të kë-
qijat. 

D. Atanasovski: Është
e saktë se gjendja është
brengosëse, por nuk është
aq e errët, siç është pre-
zantuar. Lidhur me punën
tonë politike e shoqërore,
ne duhet të zhvillojmë po-
litikë të barabartë. Komi-
teti ynë në mënyrë të
drejtë e kuptoi çështjen e
popullsisë shqiptare dhe,
falë asaj, është përmirë-
suar edhe përbërja e anë-
tarësisë partiake.

Në rrethin tonë njerëzit
janë të vetëdijshëm për
barazinë përkundër duku-
rive të cilat janë mbeturi-
na nga e kaluara, dhe kjo
është një e arritur e
madhe. Këtë e përforcon
edhe sjellja e shokut Ko-
dra (Xhafer Kodra, i cili në
atë kohë mbante postin e
ministrit të Drejtësisë.
Menjëherë pas kësaj
mbledhje, ai arrestohet
dhe nën akuzën se ka zh-
villuar veprimtari “armiqë-
sore” kundër popullit e sh-
tetit, dërgohet në burgun
famëkeq Goli Otok –Q. L.),
i cili nuk kthen në komi-
tet, por me Bajramin (Gola
– Q. L.) zhvillon aktivitete
në terren pa e pa të arsye-
shme të kthej tek ne,
ndërsa edhe Bajrami sh-
pesh herë vije në Shkup te
Kodra.

Lidhur me çështjen e
pakicës turke, kemi kon-
statuar se rreth 80% të
pakicës në qytet (Tetovë –
Q. L.) janë turq, por edhe
në vetë mbledhjen e komi-
tetit anëtarët e komitetit,
Qemali (Hajrullau – Q. L.)
etj., thanë se të gjithë janë
shqiptarë dhe se nuk ka
turq në qytet. Kështu,
pakica turke nuk mund të
shfrytëzohet me të drejtat
që i takojnë, në komitet u

tha se është kërcënuar
nga armiqtë në rast se
deklarohet si turke.

Shoku Llazo: Kjo çë-
shtje urgjentisht të sh-
trohet para frontit. Kjo çë-
shtje duhet të pastrohet.  

D. Atanasovski: Presio-
ni ndaj pakicës turke në
shkollat shqiptare shkon-
te deri atje, saqë për çdo
fjalë turke fëmijët dënohen
nga 2 dinarë. Gjithashtu,
presion të madh kryen
edhe shoqëria kulturore-
artistike (Xheladin Zeqiri
– Q. L.) me propagandën e
sajë, me qëllim të tregojë
se në qytet vërtetë ka
vetëm shqiptarë. 

B. Temellkovski: Çë-
shtja bazë rreth së cilës
duhet të debatohet, janë
organizatat partiake bazë
në ato treva. Dobësia the-
melore e komiteteve tona
qëndron në atë se nuk
kemi gjetur mënyrë për
përmirësimin e punës në
OBP-ë.

Një çështje tjetër është
ajo se disa njerëzve të mirë
nuk u jemi afruar e nuk i
kemi edukuar, me çka do
të bëheshin anëtarë të
vetëdijshëm e të besuar të
partisë. Kushtet e punë-
torëve në Mavrovë, një pje-
së e të cilëve janë shqip-
tarë, nuk i kemi
shfrytëzuar, ndërsa kush-
te të tilla ekzistojnë edhe
në vende tjera nëpër mi-
niera dhe punëtoritë, që
duhet t’i shfrytëzojmë për
edukimin e njerëzve.

Kur bëhet fjalë për pa-
triotizmin jugosllav,
krahas elementeve që i po-
sedon ai, pasi jemi vend
socialist, ai është edhe pa-
triotizëm socialist. Tërë
aktiviteti ynë politik
ndikon në krijimin e atij
patriotizmi jugosllav.
Mirëpo, pa luftën aktive të
organizatës partiake, nuk
mund ta kemi atë patrio-
tizëm socialist. Nëse bëhet
fjalë se çfarë patriotizmi
ekziston te anëtarët e par-
tisë, mund të thuhet se

ajo nuk është asfare pa-
triotizmi, por simpati të
kundërta nga interesi i
vendit tonë.

Ekzistojnë një sërë
dobësi në sistemin e
punës së komiteteve par-
tiake. Kompaktësia te
pakica shqiptare nuk
duhet shikuar si një reali-
tet i kryer. Për një pjesë të
madhe të asaj shqiptarie,
socializmi është i pranue-
shëm vetëm nëse do të
kuptoheshin.

Parulla vëllazërim-ba-
shkim duhet të merr bazë
më të gjerë materiale.
Edukimi i njerëzve kundër
besëtytnive fetare.  

Q. Sejfulla (Qemal – Q.
L.): Duhet të kryejmë
ndikim më të madh në
Vakëf. Të vendoset një
censurë më e madhe për
t’u bërë hoxhë. Të ndër-
pritet e drejta e ulemave
që vetë ata të shpallin
imamë nëpër rrethe.

Të zgjerohet propagan-
da në gjuhën shqipe dhe
kontroll më të madh ndaj
gazetës (Flaka e Vëllazëri-
mit – Q. L.). Të botohen
më shumë libra në gjuhën
shqipe. 

Të organizohen kine-
ma lëvizëse dhe mjete pro-
paganduese, ndërsa në
anën tjetër nuk i shfrytë-
zojmë punëtorët publik
shqiptarë dhe pjesën e
ndershme të mësuesve për
agjitacion pranë masave.

Të organizohen ligjëra-
ta para shoqatave të më-
suesve.

C. Uzunovski (Cvetko
– Q. L.): Të mos tolerohen
dukuritë e shovinizmit
maqedonas. Të zhvillohet
luftë e njëjtë kundër sho-
vinizmit edhe te shqip-
tarët, edhe te maqedona-
sit, si në radhët e partisë
tonë, po ashtu edhe në
mesin e masave.

Lidhur me çështjen e
IB-së (Informbyrosë – Q.
L.) dhe ndikimit të Shqipë-
risë enveriste, duhet të zh-
villojmë luftë, sikurse edhe
kundër komiteteve perën-
dimore dhe reaksionit.

Lidhur me organizatën
partiake, çështja bazë
është kuadri. Detyra krye-

sore që duhet t’i prijë orga-
nizata partiake është të
ndërtojmë kuadër të shën-
doshë e të besueshëm nga
radhët e punëtorëve e buj-
qve. Rreth kësaj çështje,
të angazhohen komitetet
partiake, ndërsa t’u jepet
edhe ndihma më e madhe
nga KQ i PKM-së.

Parimisht, ndaj kua-
drit shqiptar udhëhiqet
një politikë më e butë. Ne-
vojitet të kemi raporte të
njëjta ndaj kuadrit shqip-
tar, sikurse ndaj atij ma-
qedonas dhe debat të ha-
pur e punë me të gjithë.

Lidhur me shkollat
turke, si parti të sigurojmë
se ata që ndihen si turq
t’ua sigurojmë të drejtat e
tyre. 

B. Aleksoski: Të mos
lejojmë t’i asimilojnë ata
që veten e konsiderojnë
për turq. Në rreth ekzi-
stojnë njerëz te të cilët
mund të mbështetet par-
tia. 

Të aktivizohen disa sh-
qiptarë e mësues më të
ngritur. Detyra themelore
është t’u kushtojmë vë-
mendje më të madhe orga-
nizatave partiake shqipta-
re. 

Shoku nga Struga ( I
besuari i UDB-së për
rrethin e Strugës, që në
procesverbal nuk përmen-
det as emri ilegal i tij – Q.
L.).:   Gjendja në rreth
është e ngjashme sikurse
në rrethet tjera. Organiza-
tave partiake u nevojitet
ndihma konkrete për çë-
shtjet politike e ekono-
mike. Anëtarët e partisë të
ngarkohen me detyra
konkrete.

Shoku nga Dibra (Po
ashtu i besuari i UDB-së
për Dibër – Q. L.):  Çështja
e emigrantëve përbën pro-
blemin e madh politik, i
cili duhet zgjidhur.

Ndikimi i IB-së nga Sh-
qipëria është i lartë në qy-
tet dhe në fshatrat kah
kufiri, në fshatrat shqipta-
re.

Çështja e torbeshëve
në përmasa më të mëdha
është zgjidhur. 

Shoku nga Gostivari (I
besuari i UDB-së – Q. L.):

Në qytet punon gjimnazi
shqiptar, ndërsa 80% e
popullsisë është turke.
Atje paraqitet si problem
dukuria e kalimit nga
shkolla turke në atë sh-
qiptare.

Çështje tjetër është
mungesa e kuadrit për
shkollat turke.

Shumë serioze është
edhe çështja e kooperati-
vave. 

Shoku Llazo: Me Kë-
shillin për bujqësi të sillet
Ligj për ndalimin e sh-
frytëzimit të pyjeve nga
ana e personave privat.
Kjo, veçmas është e rëndë-
sishme për krahinat pasi-
ve.

Shoku nga Gostivari:
Mos shkuarja e grave në
punë përbën problem në
vete.  

Ndikimi i Shqipërisë
enveriste është bukur i
lartë dhe është në baza fa-
miljare.

Duhet të zhvillohet
luftë më këmbëngulëse
edhe kundër dukurisë së
martesës së dyfishtë që
ekziston edhe te komuni-
stët.

Në fund shoku Llazo
dha konkluzionin nga de-
bati. Rezultatet nga kjo
mbledhje janë të mira, de-
bati është i dobishëm,
prandaj të praktikohet që
Byroja edhe në të ardh-
men të mbajë mbledhje të
këtilla me shokët nga ter-
reni për çështje të caktua-
ra (e ka fjalën për përfaqë-
suesit, përkatësisht të
besuarit e UDB-ës nga
rrethet – Q. L.). Kjo do ta
lehtësojë edhe punën e
vetë ekipit. Nga kjo do të
shihet se sa ekipi u ka
ofruar ndihmë organizata-
ve partiake për atë çështje.

Unë e shoh të arsye-
shme që në përfundim të
debatit të ndalem për disa
çështje për përmendjen e
personaliteteve të ndrysh-
me. Tendencë të atillë nga
disa shokë tanë që të
shohin në atë mënyrë
është e parregullt. Në
qendër të asaj çështje
është komiteti. Për këtë
gjithmonë gabohej,
megjithëse shumë herë

është debatuar. Këtu në
thelb shprehet një dozë
mosbesimi ndaj shqiptarë-
ve. Një politikë e tillë e ve-
primit detyrimisht do të
na çojë të mendojmë se
maqedonasit janë kombi
sundues, një tendencë e
tillë që shprehet te disa
kuadro tonë. Nëse nuk
jemi të aftë ta eliminojmë
shovinizmin te elementi
shqiptar jo përmes push-
tetit, por në kuptimin e
edukimit të tij që të jetë
besnik ndaj ndërtimit so-
cialist, të socializmit,
atëherë do të thotë se nuk
jemi aq bindës te masat,
nuk jemi mjaftë të sin-
qertë, pra se politikisht
punojmë dobët. Nëse dë-
shiron ta përvetësosh atë
pakicë, atëherë je i dety-
ruar të punosh natë e ditë,
ta ngresh, edukosh. 

Kur flitet për çështjen
nacionale sjellja jonë ndaj
shqiptarëve duhet të jetë
në bazën e luftës klasore,
sepse vetëm përmes dife-
rencimit klasor në mesin e
shqiptarëve mund të ar-
rihet deri te uniteti me
maqedonasit. Nuk kup-
tohet se çështja nacionale
qëndron prapa luftës kla-
sore, se ajo nuk duhet të
futet para luftës së klasës.

Lidhur me atë per-
spektivë dhe lidhur me
Markon, kjo tash më është
zgjidhur dhe studiuar dhe
është shumë e qartë se si
partia jonë e shtron atë.
Por, është plotësisht e
saktë edhe ajo çfarë flitet
se e kemi anashkaluar ata
perspektivë. Ajo që thuhet
se ekziston shovinizmi
maqedonas, është e saktë
dhe këtu bëhet fjalë për
shtrembërimin e linjës
partiake. Kjo çështje u
zgjodh që nga vitet 1945-
46 dhe që nga ajo kohë
luftojmë me vështirësi të
ndryshme. Është plotësi-
sht e parregullt dukuria
që organizatat partiake
bazë maqedonase u dër-
gojnë vetëm maqedonas,
ndërsa në ato shqiptare
vetëm shqiptarë. Te ato
maqedonase duhet të dër-
gohen shqiptarë, ndërsa
te ato shqiptare maqedo-
nas. Ekziston tendenca e
lëvizjes së popullsisë,
kryesisht në krahinat pa-
sive, lënia e atyre krahina-
ve në pjesë më të madhe
nga maqedonasit. Kjo nuk
duhet të ndërpritet.
Madje, sa më shumë që të
ketë, aq më mirë do të jetë.
Këtu nuk duhet të ekzi-
stojë frika nga ato masa
shqiptare. Popullsia ma-
qedonase është më inte-
ligjente, më e shkathtë
dhe e sheh se ku ka kush-
te më të mira për jetë.
Ndërsa shqiptarët, për
shkak pavetëdijes ngel në
vendin e tyre, e jo për
shkak të ndonjë vetëdije
të lartë nacionale. Atë
vetëdije nuk e posedon
dhe sa më shumë që të
ketë lëvizje më mirë është,
sepse përmes saj ata
njerëz do të ndërtohen (del
sheshit se kjo deklaratë e
njeriut të parë të partisë,
në Maqedoninë komuniste
përkon me projektin e Çu-
brilloviçit, i lexuar në Klu-
bin kulturor serbë më
1937 në Beograd – Q. L.).
I tillë është rasti me mina-
torët nga Zajazi dhe të
punëtorëve të ndryshëm
nëpër sipërmarrje. Kjo
është vetëm pozitive. 

(vijon)

Dokumente që hedhin dritë mbi shpërnguljen e shqiptarëve
në Republikën e Turqisë (3)

“Popullsia maqedonase
është më inteligjente”...

Në fund shoku Llazo dha
konkluzionin nga debati.
Rezultatet nga kjo mbledhje
janë të mira, debati është i
dobishëm, prandaj të
praktikohet që Byroja edhe në
të ardhmen të mbajë mbledhje
të këtilla me shokët nga terreni
për çështje të caktuara (e ka
fjalën për përfaqësuesit,
përkatësisht të besuarit e
UDB-ës nga rrethet – Q. L.).
Kjo do ta lehtësojë edhe punën
e vetë ekipit. Nga kjo do të
shihet se sa ekipi u ka ofruar
ndihmë organizatave partiake
për atë çështje
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Në Gjermani, AFD, arriti të futet në Parlamentin Federal, por se Evropa nuk u bë sërish bllok kundër saj.
Konservatorët e Marjano Rahoi në Spanjë, vetëm para dy javësh, në mesin e Evropës së civilizuar,
përdorën haptazi dhe brutalisht dhunën ndaj qytetarëve të pambrojtur

Do të ishte viti 1956,
kur në Austri themelohet
një parti e re, FPO, nga
ish-nazistë. Në krye do të
kishin një ish-oficer të njo-
hur, të krahut ushtarak
të SS-ve, Fridrih Pitër, i
cili do të qëndronte në
krye të partisë, deri në
vitin 1978. Më pas, partia
do të njihte një orientim
më liberal, nën drejtimin e
Shtegërit, deri në vitin
1986. Madje, duke arritur
të jenë për herë të parë
pjesë e pushtetit, në
kuadrin e një koalicioni të
vogël, të drejtuar nga
kancelari social-demokrat
Sinouatz, prej vitit 1983
deri në vitin 1986.

Por, fuqizimi i FPO-së,
do të vinte me zgjedhjen e
Haiderit në krye të saj, një
figurë nacional-populsite
dhe ekstremiste. Falë re-
torikës së pasur ksenofobe
dhe demagogjisë së
spikatur, Haider arrin ta
pozicionojë gradualisht
partinë, si forcën e dytë
politike në vend. Duke fi-
tuar, 4,9% të votave në zg-
jedhjet legjislative të vitit
1983, 9,7% të tyre vetëm
tre vite më vonë, më 1986,
21,8% në vitin 1995 dhe
duke kapur nivelin e
26,9% në vitin 1999.

Ajo çka arriti të bënte
Haideri, sipas historianit
dhe filozofit austriak
Nidërstater, ishte një
zhvendosje e rrënjëve ide-
ologjike të partisë, nga
mjedisi i shtresës së
mesme, për ta pozicionuar
atë, si një lëvizje, apo
proteste populiste, “e
njeriut të vogël”, e “të zell-
shmeve” dhe “të ndersh-
mëve”, po ashtu edhe si
parti ekonomike liberale.
Sipas tij, kur shihej e
nevojshme, Haideri, për-
dorte pjesë nga fondi gjer-
man kombëtar, nuk
druhej nga aluzionet na-
cional-socialiste, por
gjithashtu shprehej fort
për një patriotizëm të
spikatur austriak. Dhe kjo
përzierje “ideologjike”,
(Kurt Ruchard Luther)
pati sukses bindës, sepse
FPO-ja, arriti të depërtojë
tek punëtorët: në zgjedhjet
parlamentare të vitit 1990,
fraksioni i saj në rang
kombëtar, u rrit nga 18,
në 33 deputetë, më 1994
ajo fitoi 22,5% të votave të
zgjedhësve dhe me to 42
mandate. Vetëm dy vite
më vonë, më 1996, në zg-
jedhjet legjislative evropi-
ane, FPO arriti rezultatin
më të mirë në rang feder-
al, me 27,5% të votave, më
1999 në Karinti, ku
Haideri mbante postin e
kryetarit të landit (deri në
vdekjen e tij aksidentale
më 2008), ajo u bë partia
më e fortë me rreth 40%.
Tre vite më vonë, FPO ar-
rin sukses elektoral, për

arsye edhe të dobësimit të
SPO-së, duke sjellë një
rezultat elektoral me 52
mandate për secilën for-
cë. Dhe teksa bisedimet
mes konservatorëve dhe
social-demokratëve për
formimin e një koalicioni
qeverisës do të dështonin,
OVP dhe FPO bien dakord
për drejtimin e vendit së
bashku. Dhe social-
demokratët, që kishin ven-
dosur për kancelarin në
thuajse 30 vite me radhë,
tashmë kalojnë në opoz-
itë.

Sipas Niedërstater,
FPO dhe suksesi i saj në
ato vite, mbështetej te
tema kryesore e fushatës,
që lidhej me prob-
lematikën e të huajve. Që
nga viti 1980, popullsia e
Austrisë kryesisht përmes
mbërritjes së imigrantëve,
në kërkim të punës, në
radhë të parë nga Turqia,
dhe Jugosllavia, si edhe
përmes azilkërkuesve,
ishte rritur me gati 10%
duke kaluar shifrën 8,2
milionë (1996). Dhe pjesë-
marrja e FPO-së në qev-
eri, në atë kohë ngjalli
protesta të ashpra brenda
vendit, në veçanti nga per-
sonalitetet e kulturës, si
edhe nga rrethet me orien-
tim të majtë dhe të
gjelbrit. Shkrimtarja El-
fride Jelinek p.sh. e cila

në vitin 2004 u nderua me
çmimin Nobel, ndaloi
shfaqjet e veta në teatrot
federalë.

Dhe menjëherë pas
futjes në qeveri të FPO-së,
14 vendet anëtare të BE-
së, presin çdo marrëd-
hënie dypalëshe me qever-
inë austriake përgjatë
thuajse 7 muajsh, duke
imponuar kufizime të am-
basadorëve të tyre dhe
duke mos mbështetur as-
një kandidaturë austriake,
në poste të organizatave
ndërkombëtare. Një ngrir-
je diplomatike e marrëd-
hënieve që duhet theksuar
se nisi me iniciativën e
Francës dhe të Belgjikës.

Por, nisma nga njëra
anë rezultoi e pasuk-
sesshme, pasi qytetarët
austriakë filluan të pozi-
cionohen kundër inicia-
tivës së BE-së, duke e per-
ceptuar këtë situatë si
ndërhyrje në punët e
brendshme, dhe nga ana
tjetër “Raporti i të Urtëve”
i kërkuar nga BE, nuk
vërtetoi se qeveria ishte
kundër vlerave evropiane.
Gjithsesi, mosmarrëvesh-
jet në koalicionin qeverisës
do të çonin vetëm dy vite
më pas, në shtator 2002,
në shpërbërjen e tij.

Sot, 17 vite më vonë,
ekstremi i djathtë në Aus-
tri, njeh suksesin e tij të

radhës, në rritjen e
përqindjeve. Sërish me të
njëjtin demagogji dhe ob-
sesion ndaj çështjeve të
identitetit kombëtar dhe
rrezikut kombëtar ndaj
imigracionit. Situatë, që e
kemi parë të përsëritur
edhe gjatë zgjedhjeve pres-
idenciale të një viti më
parë. Prej shumë vitesh,
ekstremi i djathtë ka zg-
jeruar bazën e tij në Aus-
tri.

Por, ajo çka bën
ndryshimin tek partitë e
tjera, 17 vite më pas është
se, ato kanë huazuar të
njëjtën retorikë me atë të
ekstremit të djathtë, duke
u shndërruar në kopje të
origjinalit ekzistues. Mad-
je edhe social-demokratët,
kanë spikatur në këtë
fushatë me tema raciste,
ndoshta në dukje “naive
apo të pafajshme”, por
sfondi i tyre racist lë shije
të hidhur. Të vetmet parti,
që i kanë rezistuar “mar-
rjes borxh” të retorikës
dhe ideologjisë ekstrem-
iste, janë komunistët dhe
të gjelbrit. Ata, kanë re-
fuzuar të shndërrojnë
“myslimanin” dhe “imi-
grantin” në qengjin e tyre
të sakrificës, për marrjen e
votave të elektoratit.

E njëjta filozofi, e ngrit-
ur në dy kolona kryesore:
piketimi i “armikut” dhe

nacionalizmi. Rëndom në
të gjitha partitë e ekstrem-
it si djathtas, por edhe
majtas, vërehet synimi për
të piketuar apo gjetur
“armikun”. Nëse ekstrem-
izmi i majtë përpiqet ta
gjejë brenda klasave, i pa-
sur/ i varfër, ekstremizmi
i djathtë e gjen tek dal-
limet etnike-kulturore,
apo edhe racore.

Ky “armik”, ndryshon
thjesht formë, pasi thelbi
ngelet gjithnjë i njëjti.
Herë profilizimi i armikut
shkon ndaj të huajës, ndaj
emigrantit, ndaj refugjatit,
siç po ndodh rëndom me
krizën e refugjatëve në
shumë vende evropiane,
por ky armik profilizohet
edhe ndaj së brendshmes,
bashkëkombësve, ndaj një
minoriteti, duke marrë
forma raciale, ndaj një
kategorie të caktuar, si
p.sh. ekstremizmi i djathtë
në Hungari, Jobik etj. Por,
ky “armik” mund të jetë
edhe me profil evropian,
etj. Pasi është përzgjedhur
dhe profilizuar, atëherë
nëpërmjet mekanizmit të
propagandës, retorikës
popullore, gjuhës së
kuptueshme dhe
imazheve të goditura, fil-
lon dhe shndërrohet në të
keqen e të gjithë shtetit,
dhe shoqërisë. Ky “armik”
fajësohet për çdo problem

ekonomik, financiar, poli-
tik, psikologjik, duke kri-
juar përshtypjen nëpërm-
jet imagjinares, se po të
“eliminohet” automatik-
isht do të zhduken të
gjithë problemet.

Paralelisht, hyn në
skenë edhe kolona e dytë e
filozofisë ekstremiste, na-
cionalizmi. Sepse, armiku
apo armiqtë e piketuar,
supozohen të “kërcënojnë”
seriozisht ekzistencën
kombëtare. Dhe që kombi
të mund të ekzistojë,
duhen luftuar “armiqtë” e
përzgjedhur. Jo rastësisht,
në të gjithë platformat e
partive ekstremiste gjejmë
idenë e kombit glorifikues,
kombit të madh dhe zot i
fateve të tij. Jo rastësisht,
të gjitha ato janë raciste
dhe ksenofobe.

Kriza ekonomike, ka
ngushtuar që prej vitit
2007, hendekun mes të
majtës dhe të djathtës, si
edhe mes të djathtës dhe
politikave të ekstremit të
djathtë.

Sot, Evropa ka
ndryshuar, nuk është më
ajo e 17 viteve më parë.

Në Hungari, që prej vi-
tit 2010, qeveris një parti,
me nuanca të forta ek-
stremiste edhe pse formal-
isht e djathtë, por Evropa
nuk është vendosur as-
njëherë në bllok kundër
saj.

Në Parlamentin
Evropian për herë të parë,
zgjedhjet legjislative të vi-
tit 2014, do të sillnin kri-
jimin e një grupi parla-
mentar ku u bashkuan të
gjithë forcat ekstremiste e
9 vendeve evropiane, dhe
Evropa e lejoi.

Në Poloni, ultra-kon-
servatorët e ardhur në
pushtet në tetor 2016,
kanë shkuar shumë larg
me politikat e tyre anti-
Evropë, anti-demokraci
dhe ligj, por Evropa sër-
ish nuk është vënë në
bllok kundër tyre.

Në Gjermani, AFD, ar-
riti të futet në Parlamentin
Federal, por se Evropa
nuk u bë sërish bllok
kundër saj. Konservatorët
e Marjano Rahoi në Span-
jë, vetëm para dy javësh,
në mesin e Evropës së civ-
ilizuar, përdorën haptazi
dhe brutalisht dhunën
ndaj qytetarëve të pam-
brojtur, duke risjellë në
vëmendje imazhe të qev-
erisjeve autokratike. Por,
se Evropa në mënyrë as-
pak dinjitoze, heshti.

Është një heshtje,
sidomos ndaj ekstremeve,
që konfirmon kapërcimin
e një kapitulli, ku ato
shikohen si e keqja, që
duhet bllokuar në mënyrë
absolute. Kjo, edhe për
faktin se një pjesë e mirë e
tyre, kanë karakter prag-
matik dhe ndërrojnë qas-
jen me marrjen e pushtetit
dhe nuk e refuzojnë
demokracinë parla-
mentare. Dhe nga ana
tjetër, Evropa po në të
njëjtin sens pragmatizmi
ka krijuar një fill elastik,
duke lejuar partitë e
djathta brenda familjeve
të saj, të huazojnë re-
torikën ekstremiste, me
synim mbajtjen e elek-
toratit të tyre. Qëndrime
ftohtësish pragmatiste,
por që nuk arrijnë dot të
mbulojnë me tis morali,
diçka të pamoralshme:
sfondin e një lakuriqësie
interesash.

Evropën nuk e trembin më ekstremet

Filli elastik

Fuqizimi i FPO-së, do të
vinte me zgjedhjen e
Haiderit në krye të saj, një
figurë nacional-populsite
dhe ekstremiste. Falë
retorikës së pasur
ksenofobe dhe demagogjisë
së spikatur, Haider arrin ta
pozicionojë gradualisht
partinë, si forcën e dytë
politike në vend
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Kazuo Ishigura në veprat e tij sjell një frymë standarde dhe të
përmbajtur artistike, që ka peshë vlerësuese për kohën

Remzi SALIHU

Kazuo Ishiguro
shkrimtar britanik me
prejardhje japoneze, lau-
reohet me shpërblimin më
të lartë në botë, Nobel, I
lindur më 1954 në Na-
gasaki të Japonisë. Është
autor shumë i vëmend-
shëm dhe serioz që ka
shkruar ngadalshëm, por
me një kujdes të madh
artistik. Ai nuk e preferon
kuantitetin, por i jep
rëndësi kualitetit dhe cilë-
sisë kreative rrëfyese, ndaj
jo rastësisht, Akademia
Suedeze në Stokholm,
vendos që këtë shpërblim
vjetor, 2017, t’ia dedikoj
këtij autori të veçantë.

Shkrimtari Kazuo, në
temat e tij të preferuar,
nuk trajton vetëm ngrit-
jen e triumfit të shpir-
trave, por gjithnjë e ka vë-
mendjen e tij të orientuar
te kapaciteti individual
dhe te akceptimi i fatit të
hidhur njerëzor. Kritikët
këtë ndërmarrje shkri-
more të autorit e kanë
cilësuar si delusion i
Kafkës dhe Beketit. Autori
posedon një teknikë
kreative të veçantë, me
horizonte eksplozive të
shumanshme që fut lex-
uesin në një fushë ab-
straksioni e perceptimi të
thellë metaforik tërheqës.
Jep  guximshëm një fan-
tazi aventure, në të cilën
fshihet një shtresim
parabolik, të trajtuar në
një formë alegorike dhe
stil episodik. Ai duke
kërkuar në veçanti traj-
timin e temave të preferu-
ara, ngjarjen e vendos
gjithkund dhe pa ndonjë
paragjykim dyshues të
zhvillimit jetësor. Një
ndikim të madh në kri-
jimet e Kazuo Ishigurës
kanë lënë gjurmë edhe
veprat e Dosto-
jeskit,Tostoit, Çehovit,
kurse nga letërsia
japoneze e preferon Haru-
ki Murakamin. Kështu që
veprat e tij kanë të bëjnë
me ndryshimet sociale të
mëdha, të vendeve dhe
njerëzve që frekuentojnë
në të. Këto fenomene
shoqërore i trajton në
mënyrë të veçantë me për-
vojën dhe kujtesën e tij in-

dividuale, dhe këtë veprim
e bën kryesisht duke ten-
tuar t’i gërshetoj
fenomenet bindshëm në
gjuhën e përdorur, dhe të
gjitha ngjarjet shtjelluara
vendosen me një stil
preferuar e të kapshëm
artistik. Pra, vepra e Ishig-
uros ka një elegance të
theksuar shkrimi, që lex-
uesit e sotëm i bën për
vete dhe atyre u sjellë një
afri spontane, kureshtare,
atraktive, për ngjarjen që
trajton, sidomos për t’i ka-
pur, sadopak, disa veçan-
ti artistike emocionuese që
nuk i kanë autorët tjerë të
kohës sonë. Deri sa në ro-
manet e para autori ka
sjellë jetën dhe fatin e hid-
hur të vendlindjes (të the-
mi tani sa për informacion
se shkrimtari u largua nga
atdheu në moshën pesë
vjeçare), dhe ky angazhim
shihet qartë te veprat e
para të tij, sidomos te
vepra “Atëherë në Nagasa-
ki”. Aty mjaft mirë kupto-
jmë trishtimin e autorit
për Atombombën e hed-
hur më 1945 në qytetin e
vendlindjes. Kryesisht, në
këtë rrëfim evokues, gër-
shetohen elemente bi-
ografike, në të cilën shi-
het dhe përshkruhet
fatkeqësia familjare e tij,
kurse në pjesën tjetër të

krijimtarisë duket se
largohet nga këto ngjarje
të vendlindjes dhe, Ishig-
uro, bëhet tamam një au-
torë përqendruar Britanik.
Sidomos te romani “Çka
mbetet e tepërt nga dita”,
i cili roman më vonë është
bërë edhe film, aty bëhet
fjalë për Britaninë e Mad-
he, për njerëzit para dhe
mu në Luftën e Dytë
Botërore. Tërë ngjarja
rrëfehet nga perspektiva e
jetës, gjegjësisht nga vitet
50, por që fascinon me
gjuhë dhe rrëfim intere-
sant lexuesin e sotëm. Ro-
mani shëmbëllen në kohë
të duhur, por me një
parashikim skeptik të ng-
jarjeve të ndodhura. Aty
ndërtohet një substancë e
ngjeshur fiksioni ngjar-
jesh, sidomos duke
paraqitur një formë modeli
emocional të një shoqërie
despotike, ku gravitojnë
kryesisht njerëz të rinj.
Ata jetojnë bashkë në një
internat dhe presin ‘’Çdo
gjë tjetër, çka jemi të de-
tyruar të japim’’, por të
jetë e vlefshme, për t’u
kthyer edhe ato në një jetë
tjetër. Aty njerëzit presin
të marrin organe dhe pjesë
të trupit nga individ që
janë të sëmurë ose që
kanë pësuar ndonjë aksi-
dent.

Shkrimtari Kazuo
Ishiguro është mjeshtër i
rrëfimit dhe këtë zhdërv-
jelltësi e ka dëshmuar re-
alisht, si duket këtë
mjeshtri autori e ka të
ushtruar nga shkolla e
ndjekur kreative, që tan-
imë këtë zanat e tregon
edhe nëpër mbarështimet
e ngjarjes. Këtë,
shkathtësi tërheqëse e të
veçantë, lexuesi e kupton
menjëherë gjatë leximit të
rrëfimit, ngase aty
mjeshtërisht ndërlidhet
spontanisht një fuqi e
madhe kreative, emo-
cionale, njerëzore, ku shi-
het qartë humnera iluzore
e individit kundrejt botës.
Ai shkruan për të kalu-
arën dhe kërkon formën
më të kapshme për ato
gjëra të ndodhura, që
duhet, ose nuk duhet har-
ruar, sot, mbase edhe
kemi nevojë njohurie, për
të mbijetuar si individë
dhe si shoqëri në rrjedhat
e kohës. Kështu në këtë
mënyrë Ishiguro vepron
edhe te romani i fundit
‘’Vigani i varrosur’’ , një
roman me përralla, që flet
për shkaqet e luftërave
qytetare, hasmëritë dhe
urrejtjet. Këtu në këtë ro-
man autori ngjarjen e ven-
dos në shekullin e pesë në
Britani, pastaj, gjithsesi,

se secili nga ne nuk e di se
çka ka ndodhur atëherë,
si kanë jetuar dhe vepru-
ar njerëzit në atë kohë, por
që jemi gjithnjë
kureshtarë të dimë për ko-
hën dhe njerëzit. Pikërisht
këto ngjarje për autorin
bëhen motiv inspirues dhe
sensacional për të rrëfyer.
Ai ngacmohet nga ato
rrethana dhe shkaqe të
shumta njerëzore të ndod-
hive, për të rrëfyer detaje
jetësore dhe jo për të
shkruar një roman his-
torik. Autori përdor një
fantazi të bujshme dhe të
kulluar në trajtimin e ng-
jarjes, dhe para se ta
shkruaj një rrëfim të tillë,
të konceptuar si ngjarje,
në fokusin e mendjes së
tij e ka kërkimin e idesë
dhe jo zhanrin e dhënë të
romanit. Pikërisht kjo ide
e fiksuar si detyrë parë-
soreshtjelluese, nuk ia
lejon veprimit të tij kreativ,
ta përcaktoj, që më parë,
lirshëm hapësirën dhe ko-
hën. Prandaj te ‘’Vigani i
varrosur’’ motiv nxitës
kanë qenë kuçedrat dhe
njeringrënësit, ndoshta
edhe kanibalët. Këtu ng-
jarjen e zhvillon, si ndon-
jë përrallë popullore dhe
në këtë formë do të na tre-
goj se qenia njerëzore ka
qenë e organizuar nëpër
fise, që tani na jep një
mundësi përjetimi, për të
kuptuar gjendjen sociale
dhe vendin, rrënjën, ku e
ka njeriu bashkëkohorë.
Pasi pos anës së bukur
dhe dashurisë që posedon
njeriu si qenie, në thellësi
misteri të pa zbuluar, fshi-
het edhe ana e errët e tij, e
cila mund të jetë edhe e
shëmtuar, si veprim njerë-
zor koherent dhe
ekzistues. Do të thotë se,
pos anës së bukur,
dashurisë, te çdo familje
dhe çdo martesë ka edhe
episodet e saja të errëta
jetësore.

Segment i rëndë-
sishëm në romanet e
Ishigurës është kujtesa,
prandaj rëndësi të veçan-
të i jep edhe këtij aspekti
të vlefshëm njerëzor, që ka
të bëj me historinë e një

çifti, i cili me dashje ose pa
dashje e humb atë mba-
mendjen gjatë kalimit të
kohës. Autori pak si me
shkas kërkon tua kthej
kujtesën njerëzve, për të
ditur se çka ka ndodhur
në të kaluarën e tyre.
Ngase në të shumtën e
rasteve njerëzit kanë
shumë frikë ta kujtojnë të
kaluarën e tyre, nga frika
konfliktit dhe pasoja e saj,
e cila mund t’u sjellë
fërkime të pa pritura dhe
të pa dëshirueshme në
dashurinë e të sotme. Për
shkak këtyre rrethanave
njerëzit shumë ngjarje dhe
veprime i kanë varrosur
përjetësisht edhe pa u
marrë veshtë, kryesisht
duke menduar në vete për
të ardhmen e tyre konflik-
tuoze. Dhe kjo bindje
ndodh nëpër shumë vende
e kohë për të heshtur
rrënjësisht se si ka ndod-
hur lufta dhe dhuna. Por
këto veprime dhe ndodhi
jetësore, mund të kihen
nënvetëdije si përjetime të
ndjeshme edhe te ndonjë
shoqëri, familje, apo te
ndonjë marrëdhënie
bashkëshortësie reale e
sotme. Autori, si duket
nga veprat e tij, është vënë
në preokupim permanent,
të shpaloj dilemat dhe nd-
jenjat jetësore të njeriut,
përballë shoqërisë dhe jo
dhënies së argumenteve të
shumta, si bazë rrëfimi.

Kazuo Ishigura në
veprat e tij sjell një frymë
standarde dhe të përmba-
jtur artistike, që ka peshë
vlerësuese për kohën. Në
temat e preferua qarkullo-
jnë bindshëm shtrem-
bërimet e të vërtetës,
dështimet shoqërore dhe
të jetuarit rrejshëm në
kohë dhe hapësirë. Mjaft
efektive në romane duket
gjuha e zhdërvjelltë dhe
funksionale që përdorin
protagonistët e tij në rrë-
fim, dhe pikërisht ky seg-
ment i thjeshtë dhe i
veçantë, sidomos i qasjes
figurative, e trand lex-
uesin, që të kujtoj e
përkujtoj, vëmendshëm,
autorin dhe gjuhën poet-
ike të nivelit të lartë. 

Autori i mjaft librave
dhe një nga komponentët
kyç të historisë së letër-
sisë shqiptare ndër vite,
Dritëro Agolli, do të fes-
tonte të shtunën ditëlind-
jen e tij. Në përkujtim dhe
nder të tij, Ministria e Kul-
turës në bashkëpunim me
Fondacionin “Dritëro
Agolli”, organizuan në am-
bientet Muzeut Kombëtar,
një aktivitet përkujtimor
ku morën pjesë familjarë,
miq dhe adhurues të tij.
Bashkëshortja Sadija dhe
e bija Elona, ishin prezent
ku si surprizë për këtë
datëlindje të parë pa
Dritëroin, ato prezantuan

para publikut shqiptar
dhe dy libra të rinj të
papublikuar më parë dhe
të gjetur nga kërkimet në
raftet e tij, pas vdekjes. “E
bukura, lozonjarja, tokë-
sorja grua”dhe një libër
me “Aforizma”, janë për-
gatitur me shumë kujdes
nga e bija e tij, Elona e
cila i prezantoi dje për
herë të parë. Në këtë

event, u recituan nën tin-
gujt e muzikës, shumë
nga poezitë e tij.

Aktorë të ndryshëm të
Akademisë së Arteve, Zj.
Justina Aliaj, Edona Hak-
laj, ishin vetëm disa nga
ata që recituan poezitë më
të bukura të autorit si “Ju
desha”, “Pas ndarjes”,
“Gruaja ime Sadija”,
“Gruaja ka dalë nga brin-

ja e burrit”. Profesor Sha-
ban Sinani dhe poeti Ilir-
jan Zhupa, i cili është
njëkohësisht dhe redak-
tor i librit të ri që sapo u
publikua nga e bija e
Dritëroit, mbajtën
gjithashtu një fjalim në
nder të tij. Në sfond u
vunë dhe poezi të recitu-
ara nga vetë Dritëroi, si
“Dashuri e vështirë”,“Mos

ma kujto”, “Pleshti”. Një
valle Devollite nga kërcim-
tarë të vegjël dhe recitime
nga aktorë të teatrit, ishin
disa nga momentet më
emocionuese. Këngëtari

Ardit Gjebrea këndoi live
këngën “Kur të jesh mërz-
itur shumë” që është
njëkohësisht një nga
poezitë më të bukura të
Dritëro Agollit.

Në vend të portretit

Çdo gjë që dhurojmë me zemër,
të tjerët na e vlerësojnë

Shkrimtari Kazuo, në temat e
tij të preferuar, nuk trajton
vetëm ngritjen e triumfit të
shpirtrave, por gjithnjë e ka
vëmendjen e tij të orientuar
te kapaciteti individual dhe te
akceptimi i fatit të hidhur
njerëzor

Përkujtohet Dritëro Agolli

Dy libra të rinj
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Përgëzime për këtë djalosh, ai ishte me të vërtetë i mirë. Ai është
bomber i vërtet. Ndoshta Milani do të zgjohet dhe do ta blejë atë 19Sport

Shkup, 16 tetor - Përfaqësues-
ja e Maqedonisë ka fituar 18-
t vende në renditjen e FIFA-s.
Barazimi me Italinë dhe fitor-
ja ndaj Lihtenshtajnit, ka bërë
që verdhekuqtë të fitojnë 16-t
vende dhe të renditen në poz-
itën e 85. Ndryshe, ky është
plasmani më i mirë i Maqe-
donisë në renditjen e FIFA-s
pas muajit gusht të vitit 2014,
kur aso kohe mbante pozitën
e 76. 

Kombëtarja shqiptare e
futbollit luajti dy kualifikue-
set e fundit në Grupin G, për
Kupën e Botës “Rusia 2018”,
të cilat i humbi ndaj Spanjës
dhe Italisë, respektivisht në
Alicante dhe Shkodër. “Shpër-
blimi” për këtë ka ardhur sot,
në renditjen mujore të tetorit,
e publikuar nga FIFA. Më
konkretisht, kuqezinjtë e drej-
tuar nga Kristian Panuçi e
shohin veten në vendin e 71-
të, me 551 pikë. E thënë
ndryshe, Shqipëria ka hum-
bur 5 vende krahasuar me
muajin e kaluar. Për shtatorin
e këtij viti, “shqiponjat” pozi-
cionoheshin në vendin e 66-
të, me 583 pikë, duke hum-
bur edhe atëherë 3 vende në

krahasim me muajin paraard-
hës. Kujtojmë se kulmin e
kulmeve në këtë renditje,
Shqipëria e pati në muajin
gusht 2015, vendin e 22-të në
FIFA. Një rekord historik në
ranglistën e kombëtareve të
gjithë botës. Sa për histori,
vendi i 84-t ka qenë pozicioni

më i keq, që ka pasur kombë-
tarja shqiptare nën drejtimin
e Xhani De Biazit. Këtë pozi-
cionim kuqezinjtë e kanë pa-
sur në muajt prill, maj, tetor
dhe nëntor 2012. Ndërkohë,
ka fituar një pozicion Kosova
pavarësisht humbjeve ndaj
Ukrainës dhe Islandës teksa

renditet në vendin e 183-të.
Vazhdon të kryesojë Gjerma-
nia që me 1631 pikë në total
lë pas Brazilin, Portugalinë,
Argjentinën, Belgjikën e
Poloninë. Ka fituar 3 vende
Spanja që renditet e 8-ta,
ndërsa spikat ngjitja në 10-
shen e parë e Perusë. Shkup, 16 tetor – Skuadra e KB

Shkupi ka sjell në radhët e saja
edhe një përforcim të ri nga Ameri-
ka, pasi më herët angazhoi Ty Har-
ris. Bëhet fjalë për basketbollistin
amerikan Josep Tejlor, i cili se-
zonin e kaluar ka luajtur për
ekipin e Djurgarden të Suedisë.
Nga klubi shkupjan njoftojnë se
Tejlor është i gjatë 203cm, ndërsa
luan në pozitat e qendrës, derisa
palët kanë arritur marrëveshje një
vjeçare, njëjtë sikurse Harris.
Gjithashtu nga klubi bardhekaltër,
i cili këtë sezon i inkuadrua në
elitën e basketbollit vendor, par-
alajmërojnë se priten edhe disa
përforcime të tjera, prej tyre dy
basketbollist amerikan, mirëpo
emra nuk përmendin derisa të
mbyllen bisedimet.  Ndërkohë, KB
Shkupi të mërkurën në kuadër të
xhiros së dytë do të përballet me
skuadrën e MZT- në lagjen Aero-
drom, derisa në këtë përballje
pritet të debutojë edhe përforcimi i
fundit Josep Tejlor. (B.K.)

Arbër Çerçizi arriti të ngjitet
në podium duke rrëmbyer
medaljen e argjend në peshën
62 kg, në Kampionatin Evropi-
an të Peshëngritjes për Junior
dhe U-23, që po zhvillohet në
Durrës. Çerçizi bëri paraqitje
shumë të mira në stilin e
shkëputjes. Ai e nisi provën e
parë me 120 kg dhe të dytën
me 126 kg. Edhe në provën e
tretë, peshëngritësi shqiptar
arriti të dilte me sukses duke
ngritur 131 kg. Arbër Çerçizi
siguroi kështu medaljen e
argjend pasi medalja e artë u fi-
tua nga sportisti bjellorus
Henadz Lapsteu, i cili ngriti në

provën e tretë 132 kg. Në ditën
e parë të kampionatit që po
zhvillohet në Durrës, në pal-

latin e sportit “Ramazan Njala”,
mori pjesë dhe peshëngritësi
tjetër shqiptar, Roalb Kuqja.

Ndryshe nga Çerçizi, ai nuk ar-
riti dot të triumfonte dhe të
ishte në podium edhe pse
paraqitja e tij në shkëputje dhe
në shtytje ishte pozitive.  Kuq-
ja arriti të ngrinte 90 kg në
stilin e shkëputjes në dy tenta-
tiva duke zënë vendin e trem-
bëdhjetë, ndërsa në shtytje
ngriti 110 kilogramë duke zënë
vendin e dymbëdhjetë. Ndërko-
hë garat për Kampionatin
Evropian të Peshëngritjes për
të rinj dhe U-23 do të vijojnë
me të tjerë peshëngritës, që do
të konkurrojnë në pesha të
ndryshme gjatë gjashtë ditëve
të kampionatit.

Shkup, 16 tetor – Skuadra e
Shkëndijës të mërkurën në
Tetovë përballet me Rabot-
niçkin në takimin e kthimit të
1/8 së finales së Kupës së
Maqedonisë. Kuqezinjtë hyjnë
në barazim 1:1 nga ndeshja e
parë e luajtur në Shkup.
Ndryshe, përballja e parë në
Shkup më 13 shtator përfundoi
me barazim 1:1 dhe tani kuqez-

injtë kërkojnë të marrin rezultat
me të cilin do të avancojnë në
fazën e radhës në Kupën e
Maqedonisë. Cekim, kuqezinjtë
këtë sezon po “luftojnë” në dy
fronte, garën për titull ku aktu-
alisht mbajnë pozitën e parë
dhe trofeun e Kupës, të cilin së
fundmi nuk arritën ta fitojnë
pasi u mundën në penalti nga
Pelisteri. 

Strakosha 
është i lumtur 

te Lacio 
Thomas Strakosha është lidhur

me një kalim te gjiganti italian, Ju-
ventus. Megjithatë, portieri shqip-
tar që shkëlqeu në fitoren e Lacios
ndaj Juventusit, ka thënë se
dëshirën të qëndrojë te Lacio për
një kohë të gjatë.  “Zëvendësues i
Buffonit tek Juve? Nuk di për
ndonjë interesim nga ‘Bianconerët’.
Jam shumë i lumtur te Lacio, dhe
kam besimin e trajnerit dhe të
gjithë klubit. Dua të qëndroj këtu
për një kohë të gjatë”, ka thënë
Strakosha për Supersport. Cekim,
javën e kaluar portieri shqiptar
ishte vendimtar në fitoren e Lacios,
duke ia pritur penalltinë në min-
utën e fundit futbollistit të Juven-
tusit, Paolo Dybala. 

Mesfushori kosovar Granit
Xhaka ka asistuar në golin e
vetëm të Arsenalit, që pësoi dis-
fatë të shtunën nga Vatfordi me
rezultatin 2:1. Xhaka asistoi në
golin e avantazhit për Arse-
nalin, por  Vatfordi shënoi dy
gola për ta fituar takimin e
javës së tetë të Premier Ligës
së Anglisë. Xhaka është kri-
tikuar për humbjen e Arsenalit,

e në veçanti për golin që ven-
dosi fitoren për Vatfordin i
shënuar në minutën e 92-të.
Mesfushori 25-vjeçar u kritikua
pasi nuk e përcolli futbollistin
Tom Kleverli, të cilit iu kthye
topi në afërsi  të pikës së 11-të
metërshit. "Xhaka zgjedh ta
kapë hundën, kurse Kleverli
shtyn topin drejt rrjetës, çfarë
futbollisti shokues", ishte një

prej shumë komenteve të
tifozëve të Arsenalit. Xhaka në
tetë ndeshje ka kontribuar me
tri asistime. Ndërkohë, humbje
të shtunën ka pësuar edhe
Xherdan Shaqiri. Skuadra ku
ai aktivizohet, Stok Siti ka pë-
suar disfatë të thellë nga
Mançester Siti me rezultatin
7:2. Reprezentuesi i Zvicrës lu-
ajti gjatë gjithë këtij takimi.

Pas Ty Harris

Shkupi
përforcohet

me Josep
Tejlor 

Renditja e FIFA-s për muajin tetor

Maqedonia 18 vende më lartë,
Shqipëria humb 5 vende 

Peshëngritje, KE deri 23 vjeç

Çerçizi nënkampion i dyfishtë i Evropës 

Maqedonia ka bërë një rritje mjaft
të madhe prej plot 18 vendesh.
Skuadra që ishte në të njëjtin grup
me Shqipërinë mori 4 pikë në dy
ndeshjet e fundit duke barazuar në
Itali dhe duke mposhtur
Lihtenshtajnin

Pavarësisht interesimit
të Juventusit Shkëndija harron Vardarin, mendon për Rabotniçkin

Xhaka kritikohet ashpër
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Napoli ishte më i mirë në gjysmën e parë, pastaj ne u ngritëm. Kam ndryshuar diçka dhe ne
kemi qenë më agresive. Kemi humbur tek pjesa e golit, flitet për dominimin e Napolit, por e
kemi ndarë posedimin, loja ishte e balancuar. Fituan prej gabimeve tona

Jo në vilë, Guardiola
jeton në këtë

apartament luksoz
Shumica e yjeve të futbollit që jetojnë në qytetin

e Mançesterit, preferojnë vilat e mëdha me kopshte
të bukura në pjesët periferike. Por, ky nuk vlen për
trajnerin që Mançester Sitit. Pep Guariola jeton në një
apartament luksoz në qendër të qytetit. Apartamen-
ti është i pajisur me dhomë fitnesi, pishinë e xhakuzi
dhe është shumë afër zonës së dyqaneve të shtrenj-
ta të qytetit.  Në këto apartamente mund të banosh
edhe me qira që kushton prej 100 deri në 250 euro
dita, varësisht se sa kohë rri.

“Këtë vit, Luis nuk ka
pasur asnjë moment
dobësie, duke treguar se
është një kampion i
vërtetë”, ka qenë komenti
i drejtorit sportiv të Mer-
cedes, Toto Volf, që ka
vlerësuar në maksimum
paraqitjen e pilotit bri-
tanik, që është drejt fitim-
it të titullit të 4-t kampion
bote në Formula 1. Hamil-
ton ndodhet në krye të
renditjes, me 59 pikë
avantazhi karshi Sebast-
ian Fetel me Ferrarin dhe

po rimerr fronin pas një
viti pushim. “Luis, përg-
jatë këtij viti,le ka anal-
izuar me kujdes gjithçka

ka gabuar në të shkuarën
dhe arriti të bëjë
mrekullinë në pjesën e
dytë të sezonit”, tha më tej

Volf. Më tej, shefi i mak-
inës gjermane tha: “Nuk e
kam parë kurrë më parë
kaq të vendosur, këmbën-
gulës dhe konkret në pistë
si këtë vit. Për asnjë mo-
ment nuk ka qenë i lëkun-
dur në vendimet e tij”, tha
Volf, që u shpreh se piloti
britanik ka pasur edhe fat
në disa gara për të rimar-
rë kreun e renditjes. “Kjo
është Formula 1, ku
duhet edhe pak fat për të
qenë kampion dhe fituar.
Sot, mjafton një apo dy
gara pa pikë për të hum-
bur gjithçka, ndërsa Luis
ka qenë i aftë të marrë
maksimumin nga tri garat
e fundit”, tha shefi i Mer-
cedes. Gara e radhës së
Formula 1 është pas një
jave në Amerikë, me
Hamilton që mund të fes-
tojë para kohe titullin
kampion.

Një zile alarmi e kuqe
patjetër që ka rënë te Ju-
ventusi, teksa pas humb-
jes së parë në shtëpi, ndaj
Lacios, po ngrihen
pikëpyetje mbi dobësitë

mbrojtëse të treguara në
këtë fillim të sezonit. Ale-
gri, për më tepër, në prag
të lojës ishte i qartë. “Unë
di vetëm një gjë, se në
dekadën e kaluar vetëm

një vit kemi fituar me
ekipin që kishte mbrojtjen
e dytë më të mirë. Për
pjesën tjetër, Juventusi
gjithmonë e ka fituar kam-
pionatin me mbrojtjen më
të mirë, gjithmonë, gjith-
monë. Dhe në fund kjo gjë
do të dalë. Dhjetë vitet e
fundit e kanë thënë këtë,
ndoshta këtë vit mund të
ndodhë në anën tjetër, por
unë mendoj se është e
vështirë “. Duket qartë që

te Juventusi ka disa
shqetësime, duke pasur
parasysh se, pas 11
ndeshjeve të para konkur-
ruese në kampionat dhe
kupë, bardhezinjtë kanë
arkëtuar tashmë 13 gola.
Tetë më shumë se vitin e
kaluar. Në mënyrë të
pashmangshme kanë rënë
edhe pikët mesatare, nga
2.5 në 2. Këtu peshojnë 6
golat e pësuar në Su-
perkupën e Italisë dhe

Çampions, kundër Lacios
dhe Barcelonës. Duke u
shtuar këtyre shtatë gola
të tjera në kampionat, këtë
sezon, konstaton se Ju-
ventusi ka mbrojtjen e
katërt më të mirë në Seria
A, pas Napolit, Interit dhe
Romës. Trajneri Alegri nuk
e ka gjetur ekuilibrin e
këtij reparti pas largimit të
Bonuçit drejt Milanit. Ai
ka përjetuar qarkullim të
shfrenuar lojtarësh në pra-

pavijë, në role të
ndryshme, gjë që ka të bëjë
me vështirësitë e hasura
nga partnerët e Kielinit
dhe Barzalit. Ndjenja
është, në të vërtetë, se
edhe pse nuk ka alarm të
veçantë, diçka pas saj
mund të regjistrohet edhe
falë rikuperimit të De
Shilio dhe Hovedes. Dy
blerje të reja, që po kalojnë
lëndime, nuk kanë luajtur
praktikisht.

Ronaldo mund të
kishte qenë i
Liverpulit!

Në vitin 2003 Kristiano Ronaldo
mund të kishte qenë një futbollist i Liv-
erpulit, por “The Reds” në atë periudhë
hoqën dorë nga portugezi vetëm për
shkak të tavanit të pagave që kishte
klubi. Prapaskena e bujshme është
zbuluar nga ish trajneri i Liverpul
Xherard Hulier. Në atë periudhë Liver-
puli e ndoqi Kristianon në një turne
miqësor me kombëtaren portugeze për
21-vjeçarët dhe ishte shumë pranë fir-
mës me katër herë fituesin e “Topit të
Artë”, por  sipas ish trajnerit Hullier
gjithçka u prish pasi 18-herë kampi-
onët e Anglisë kishin një politikë pa-
gash dhe nuk mund t’ia lejonin vetes të
prishnin strukturën që kishin ndërtu-
ar për të plotësuar kërkesat e Ronal-
dos, për më tepër që në të njëjtin rol
kishin në skuadër një lojtar si Harri
Kjuell që në atë periudhë po tregonte
një formë të shkëlqyer. Një vendim i
gabuar ky i drejtuesve të Liverpulit
sepse më pas Ronaldo firmosi me
Mançester Junajtedin duke fituar
shumë trofe me “Djajtë e Kuq” dhe
duke u shndërruar një nga futbollistët
më të mirë në Botë.

Djali i Shumaherit, vozitësit
legjendar të Formulës 1, Mik
Shumaher ka dëshpëruar plotë-
sisht, prandaj është përballur me
dënimin e publikut gjerman. I
riu Mik Shumaher e kreu se-
zonin e parë dëshpërues në For-
mulën 3 evropiane në të cilën në
fund e morri madje vendin e 12
në plasman të përgjithshëm,
ndërsa posaçërisht i dobët ishte
në garën e fundit në Gjermani.
Ishin pritje të mëdha në Gjer-
mani nga djali i kampionit të
shtatëfishtë të Formulës 1, por
është definitive se ai nuk e ka
talentin e babait të vet i cili me
lehtësi depërtoi në elitën e garave
automobilistike. Mik Shumaher
në sezonin e kaluar u bë nën
kampion i Formulës 4 gjerman
dhe italian, por kalimi në
konkurrencë më të fortë të For-
mulës 3 evropiane nuk i shkoi
për shtati. Sivjet gjermani 18
vjeçar arriti të hip në podiumin e
fituesve vetëm një herë në Mon-
ca, derisa në garat tjera rezul-
tatet ishin shumë të dobëta dhe
pas 30 garave e morri vendin e
12 në renditjen e përgjithshme.
Ishte posaçërisht i dobët në tri
garat e fundit të mbajtura këtë
fundjavë në Gjermani në të cilat
as nuk iu afrua fituesve të
poenëve. Mik është ende i ri dhe
ka kohë ta përmirësojë teknikën
e vet të vozitjes, ndërsa sponsorë
të cilët e përcjellin karrierën e tij,

me siguri që nuk do të mungo-
jnë. Por, në këtë mënyrë nuk do
të jetë lehtë t’i mbledh poenët e
nevojshëm në kategoritë më të
ulëta në mënyrë që ta fitojë super
licencën për gara në Formula 1,
prandaj duhet të përmirësohet
dukshëm në sezonin e ardhshëm
nëse dëshiron ta realizojë ëndr-
rën e vet dhe në të ardhmen të
vozitë në garën elite.

13 gola në 11 ndeshje

Mbrojtja shqetëson Juventusin 

Toto Volf vlerëson në maksimum paraqitjen e Hamilton

Nuk ka asnjë pikë të dobët
Luis, përgjatë këtij viti,le ka
analizuar me kujdes
gjithçka ka gabuar në të
shkuarën dhe arriti të bëjë
mrekullinë në pjesën e dytë
të sezonit”, pohon Volf

Djali i Shumaherit dëshpëroi
plotësisht
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Marrja në shtëpi e topit të ndeshjes është një ndjenjë e veçantë, që nuk mund ta
përshkruaj. Unë kisha folur me disa nga shokët e ekipit tim dhe e dinin se do të
shënoja sot, kështu që jam duke e mbajtur si shok të ngushtë këtë top

Në bazë të nenit 17, nenit 18 dhe nenit 19 të Rregullores për mënyrën e realizimit të ekskursioneve për nxënës dhe aktiviteteve të 
tjera të lira për nxënësit të shkollave fillore 07-9992/2 të sjellë më  05.06.2014 nga Ministri e arsimit dhe shkencës si dhe 
Programit vjetor për realizmin e ekskursioneve për vitin 2017/2018 me nr. 03-420 të datës 04.07.2017 të SHFK “Bratstvo” – 
Shkup, Mendimit të DKSK nr. 12-5618/2 të datës 12.09.2017, shkolla publikon në vijim: 
  

SHPALLJE 
Për grumbullimin e ofertave për realizimin e ekskursioneve të nxënësve dhe aktiviteteve të tjera të nxënësve për vitin 

shkollor 2017/2018 
 
Furnizues 
SHFK “Bratstvo” – Shkup, me seli në rr. Moskovska nr. 18, 
1000 Shkup, tel. 02/3077-889 
Ofertues 
Subjektet juridike të vendit 
Lënda e furnizimit 

1. Piknik njëditor pranveror për nxënësit prej klasës 
I-IX  

Lokacion: Kuçkovë – koha e realizimit: prill-maj 2018 
  

2. Ekskursion njëditor mësimor-shkencor për 
nxënësit e klasës III  

Relacioni Shkup – Mavrovë – Shkup  
Koha e realizimit maj-2017/2018  
 

3. Ekskursion treditor mësimor-shkencor për 
nxënësit e klasës V 

Relacioni: Shkup-Shtip-Kavadar (Stobi)-Strumicë-Dojran-
Shkup  
Lokacionet për akomodim: Dojran, hotelet – “Polin” – “Istatov” 
 - Koha e realizimit: tetor-maj 2017/2018.  
 
4. Ekskursion mësimor-shkencor dyditor për nxënësit e 
klasës VI  
Lokacioni për vizitë: Shkup-Tetovë (vizitë të Xhamisë së 
larme)-Prilep (vizitë të Kompleksit memorial “Mogilla e të 
pamposhturve”)-Krushevë-Shkup 
Akomodim: “Montana”-Koha e realizimit: tetor-maj 2017/2018. 
 
5. Ekskursion mësimor-shkencor treditor për nxënësit e 
klasës IX 
Relacioni: Shkup-Prilep (vizitë të Kompleksit memorial 
“Mogilla e të pamposhturve”) Manastir (vizita e Muzeut të 
Alfabetit të gjuhës shqipe dhe “Shirok Sokak”)-Krushevë (vizitë 
të Meçkin Kamen, varri i Toshe Proeskit dhe të Muzeut historik 
“Makedonium”)-Ohër-Strugë-Shkup. 
Akomodim: Ohër, hotelet-“Desaret”, “Sllavia”, “Brend”, 
“Metropoll” dhe “Beton” 
Koha e realizimit: maj 2017/2018. 
 
6. Pushim dimëror për klasën VI-IX (7 ditë)  
Relacioni: Shkup-Krushevë-Shkup  
Lokacioni për akomodim: pushimorja “Shula Mina” 
Koha e realizimit: janar 2018 
 
7. Pushim veror për klasën VI-IX (7-10 ditë) 
Relacion: Shkup-Ohër-Shkup 
Lokacioni për akomodim: hotelet “Beton”, “Brend” dhe 
“Klimetica”  
Koha e realizimit: qershor 2018  
Kushtet e transportit: 
Mjetet transportuese – (autobusë, ndërsa sipas nevojës edhe 
minibusë) të kenë edhe numër të mjaftueshëm të ulëseve – 
për secilin nxënës veç e veç 
- Të posedojnë dëshmi për kontrollin e realizuar të 
jashtëzakonshëm teknik të makinave për transport publik në 
pajtim me ligjet ekzistuese në fuqi në Republikën e 
Maqedonisë dhe  
- procesverbal për kontrollin e realizuar të jashtëzakonshëm 
teknik të autobusit – minibusit, jo më të vjetër se 6 muaj i cili do 
të dorëzohet për tu shqyrtuar në ditën e realizmit të udhëtimit. 

Kushtet për akomodim: 
Objekte me 2 (dy) dhe 3 (tre) yje, në dhoma me 2-3 krevate në 
bazë të pansioneve të plota (Gjatë çmimeve të ngjashme dhe 
të njëjta, ofertat për objekte me 3 yje do të kenë përparësi). 
Kriteret për ofertuesin:  
Kriteri për dhënie të marrëveshjes për realizim të eksk-
ursioneve dhe aktiviteteve tjera të lira është çmimi më i 
ulët. 
Kushtet minimale të cilat duhet ti plotësojë ofertuesi: 
- Të jetë i regjistruar në pajtim me dispozitat pozitive në RM 
për kryerje të veprimtarisë përkatëse turistike (Vendim nga 
Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë) 
- Të ketë së paku 3 vërtetime për realizim të suksesshëm të së 
paku 3 ekskursioneve për nxënës dhe aktivitete tjera të lira në 
3 vitet e fundit, të nënshkruara dhe të vërtetuara nga subjektet 
për të cilat është realizuar shërbimi. 
-Të plotësojë kushtet për transport të grupeve të fëmijëve në 
pajtim me Ligjin për siguri në komunikacionin rrugor dhe 
Rregulloren për kërkesa të posaçme teknike të makinave me 
të cilat transportohen grupet e fëmijëve. 
Oferta në pajtim me lëndën e furnizimit duhet të përmbajë:  
- emrin e subjektit juridik, selinë, vulën dhe nënshkrimin e 
personit përgjegjës  
- çmimin veç e veç dhe të përgjithshëm të shërbimit për 
nxënës (akomodim, transport dhe ushqim) 
- kushtet për vendosje, meny për ushqim dhe transport 
- çmimi të përfshijë dhe sigurim të posaçëm të nxënësve 
- mënyrën e pagesës 
- udhërrëfyes dhe mjek 
- kushte për nxënësit të cilët vijnë nga familje të prekura 
sociale 
- Të posedojë dëshmi për qira të objekteve për akomodim në 
pajtim me kërkesat e dhëna 
- Dëshmi për transport të siguruar në pajtim me kushtet e 
dhëna për transport 
- garanci bankare për realizim kualitativ të ekskursionit në 
shumë prej 15% të vlerës së marrëveshjes (dorëzon ofertuesi i 
zgjedhur në ditën e nënshkrimit të marrëveshjes) 
Ofertat duhet të jenë konkretisht të përpiluara dhe dorëzuara 
në pajtim me kërkesat në shpallje dhe të njëjtat duhet të 
përmbajnë zgjidhje alternative. 
Oferta e cila përmban elemente ose shërbime plotësuese nuk 
do të ketë përparësi gjatë evaluimit të së njëjtës. 
Çmimet në oferta duhet të jenë fikse, gjegjësisht nuk lejohet 
korrigjim të çmimeve gjatë realizimit të marrëveshjes. 
Subjektet e interesuara juridike ti dorëzojnë ofertat e tyre deri 
në SHFK “Bratstvo” rr. Moskovska nr. 18, 1000 Shkup me 
postë ose personalisht në arkiv të shkollës me zarf të mbyllur 
me shenjë – Deri tek Komisioni për zgjedhje të ofertuesit më të 
volitshëm për realizimin e ekskursioneve për nxënës dhe 
aktiviteteve tjetra të lira për nxënësit për vitin shkollor 
2017/2018. 
 
Shpallja zgjatë 5 ditë të punës nga dita e publikimit. 
Dokumentacioni i pakompletuar dhe i dorëzuar pas afatit nuk 
do të merret parasysh.  
 

Komisioni për zgjedhje të ofertuesit më të volitshëm për 
realizimin e ekskursioneve për nxënës dhe aktiviteteve 

tjetra të lira për nxënësit për vitin shkollor 2017/2018 

Penalltia e minutës së
fundit për të përfunduar një
“hat-trick” dhe për të siguru-
ar fitoren 3-2 në derbi ndaj
Milanit ishte një ndjenjë e
papërshkrueshme për Mau-
ro Ikardin. Sulmuesi
argjentinas vulosi një për-
plasje të zjarrtë, pasi Rikar-
do Rodriguez e pengoi Dani-
lo D’Ambrosio në një cep të
vonë, duke i dhënë dy herë
skuadrës së Luçiano Spaletit
kryesimin me golat e
mrekullueshëm. “Marrja në
shtëpi e topit të ndeshjes
është një ndjenjë e veçantë,
që nuk mund ta përshkru-

aj”, – tha ai për “Mediaset
Premium”. “Unë kisha folur
me disa nga shokët e ekipit
tim dhe e dinin se do të
shënoja sot, kështu që jam
duke e mbajtur si shok të
ngushtë këtë top”, shtoi më

tej Ikardi. Ikardi është pikë
referimi tek Interi, por ka
duruar një marrëdhënie sh-
pesh të stuhishme me
përkrahësit gjatë karrierës
së tij në “San Siro” dhe ishte
pa gol që nga rezultati 3-1 në

Romë. “Unë i lejoj kritikët të
flasin, pastaj bëj atë që
duhet të bëj në fushë: ndih-
moj ekipin dhe shënoj go-
lat”, – shtoi ai. “Ju nuk
mund të shënoni gjithmonë,
sigurisht. Jam i lumtur për
veten dhe për Interin, mbi
të gjitha për këtë fitore”,
vazhdoi më tejk heroi i Inter-
it ndaj Milanit. Shtatë fitore
dhe një barazim i vetmuar
nga tetë ndeshje nën drej-
timin e Spaletit do të thotë
se Interi është vetëm dy pikë
larg Napolit kryesues. “Është
shumë herët për të folur për
një sfidë të titullit. Ne jemi
duke i bërë gjërat në mënyrë
të drejtë që para sezonit dhe
tani duhet të mendojmë për
ndeshjen e ardhshme,
kundër një kundërshtari të
madh, si Napoli. Është një
ndeshje e veçantë, sepse lu-
ajmë me udhëheqësit e Seria
A, që luajnë futbollin më të
mirë në Evropë”, përfundoi
Mauro Ikardi. 

Një Vinçenzo
Montella i zhgënjyer,
por edhe pak i
zemëruar me gjyq-
tarët. Ai del përballë
mikrofonave pas der-
bit të humbur “in ex-
tremis”, pas një pe-
nalltie të akorduar
për mbajtjen e
D’Ambrosio nga
Rikardo Rodriguez.
“Është treguar
shumë i aftë D’Am-
brosio, por unë kur-
rë nuk flas për gjyq-
tarët. Ai u tregua i zgjuar, u rrëzua para se
e prekën. Humbja, që erdhi në minutën e
90-të, më shqetësoi mua, por nuk mund të
thuhet se ishte një penallti rigoroze. Unë e
pranoj gabimin e gjyqtarit, nëse ka pasur.
Për mua kjo mund të jetë kështu, për VAR
dhe Bakoe ndoshta jo. Taliavento bëri një
gabim shumë më serioz në Firence dhe e
falëm atë, ai është pak i pafat me mua.
Duhet të më paguajë një darkë. Kam parë
një reagim të shkëlqyer në pjesën e dytë, kri-
juam 7 apo 8 raste për gol. Kemi luajtur me
shpirt dhe duhet të shohim anët pozitive të
kësaj disfate në derbi. Sigurisht që kemi
mundësi për t’u renditur të 4-t, për mo-
mentin ky objektiv ngjason me diçka të pa-
mundur, por kampionati është ende shumë
i gjatë”, deklaroi Montella. 

Napoli i tij po ecën me një
ritëm të frikshëm pasi ka
regjistruar tetë fitore në tetë

ndeshjet e para të Serisë A
dhe kryeson me pikë të plota
kampionatin. Por edhe pse
ky mund të jetë sezoni i
duhur për të fituar një tjetër
titull kampion pas atyre të
viteve 1987 dhe 1990, presi-
denti i të kaltërve Aurelio De
Laurentis është supersticioz

dhe nuk e përmend kurrsesi
fjalën “Scudetto”. Në një in-
tervistë i pyetur nëse Napoli
mund të fitojë titullin, numri
1 i klubit jugor theksoi se
është supersticioz dhe atë
fjalë nuk e përmend pasi
mund t’i ndjellë ters skuadrës
së tij, duke u kërkuar gaze-

tarëve të ndryshojnë temë.
De Laurentis nënvizoi
gjithashtu se te Napoli do të
përpiqen të bindin sulmuesin
polak Milik të huazohet te
Kievo në janar për të rifituar
formën e tij optimale pas
dëmtimit që po e mban jashtë
fushave gjatë kësaj periudhe.

Montella i zhgënjyer
por pak i zemëruar me

gjyqtarët

Nuk mund 
të thuhet se ishte një

penallti rigoroze

Publicitet

Flet heroi i Interit Mauro Ikardi

Jam i lumtur për veten dhe për Interin
Unë i lejoj kritikët të flasin, pastaj
bëj atë që duhet të bëj në fushë:
ndihmoj ekipin dhe shënoj golat. Ju
nuk mund të shënoni gjithmonë,
sigurisht. Jam i lumtur për veten
dhe për Interin, mbi të gjitha për
këtë fitore”, thotë Ikardi

De Laurentis nuk e përmend fjalën titull
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Ajo që mund të them është se jam një trajner me ambicie dhe me dëshirën për të bërë gjëra
të reja, jam i sigurt se nuk do ta mbyll karrierën time këtu Mançester Junajted 

Në Madrid përballen
dy skuadrat që aktualisht
kryesojnë grupin me nga
gjashtë pikë dhe që në
këtë xhiro mund të zgjid-
hin shumë dilema. Karak-
teristik e kësaj ndeshje
është se përballë ish-
skuadrës së tij Totenhem
do të përballet Geret Bejll.
Në takimin tjetër, Dort-
mundi do të jetë mysafir i
APOEL-it në Nikozi. Të
dyja skuadrat kanë nga
zero pikë dhe kjo do të jetë
mundësia e fundit ndosh-
ta që me fitore eventuale
të mbeten në garë për dy
pozitat e para, në të
kundërtën një barazim
eventual do ti zvogëlonte
gjasat më shumë për të
dyja skuadrat. 

Derbi tjetër do të zhvil-
lohet në Grupin F, ku
Mançester Siti do të pret
Napolin, dy favoritët për
dy pozitat e para në
Grupin F. Dy skuadrat të
cilat në fakt mbajnë dy
pozitat e parë, me Sitin që
kryeson me gjashtë pikë,
kurse Napoli tre, aq sa ka
edhe  Shakhtari.  Në “Eti-

had Stadium” s’ka dyshim
se do të zhvillohet një
ndeshje jashtëzakonisht
interesante, ku të dyja
ekipet po gëzojnë formë të
mirë në kampionatet re-
spektive Serie A dhe Pre-
mier Ligë dhe janë liderë
aktual. Djemtë e Guardio-
las do të hynë pa ngarkesë
të madhe në këtë ndeshje,
për dallim prej Napolit, e
cila ndiqet nga ukrainasit,
ndërsa këta të fundit do të
përballen si mysafir ndaj
Fejenordit. 

Në grupin E është

mjaftë interesante, pasi të
gjitha katër ekipet janë në
lojë për dy pozitat e para.
Lideri aktual Sevilja e cila
në dy ndeshjet e para ka
grumbulluar katër pikë,
do të jetë mysafire e Spar-
takut në Moskë. Rusët pas
barazimit ndaj Liverpulit
në xhiron e dytë, dësh-
muan se janë skuadër e
papërshtatshme, kështu
që ata sonte do të tentojnë
të befasojnë edhe
skuadrën spanjolle, e cila
konsiderohet favorite në
letër. Derisa, Maribori në

stadiumin “Ljudski vrt
Stadion” do të pret Liver-
pulin. Barazimi 1-1 ndaj
Spartakut, e kishte ner-
vozuar trajnerin Jurgen
Klop, pasi ekipi i tij nuk
ishte në gjendje të shëno-
jë golin e fitores, pas 16-të
tentimeve që i kishin. Ndaj
skuadrës sllovene djemtë e
Jurgen Klop janë favorit
absolut, por këtë ata duhet
ta dëshmojnë në fushën e
blertë. 

Dhe në Grupin G befa-
sia e deritanishme
Beshiktash do të jetë

mysafir e Monakos. Turqit
kryesojnë grupin me
gjashtë pikë, ndërsa një
rezultat i barabartë do tu
konvenonte shumë atyre.
Derisa, skuadra franceze
e cila ka befasuar në dy
xhirot e para duke grum-
bulluar vetëm  një pikë,
do të bëjë çmos që të arrin
fitoren e parë. Ndërkohë,
interesante do të jetë edhe
në ‘Red Bull Arena”, ku
nikoqiri Lapzig do të pret
skuadrën e Portos. Por-
tugezët kanë tre pikë,
kundrejt Laipzigut që ka
vetëm një pikë. 

Të gjithë ndeshjet e
javës së tretë në Grupin
E, F, G dhe H do të luhen
në ora 20.45. 

Ronaldinjo:
Largimi nga

Barcelona nuk
ishte rënie në

karrierë
Ish-lojtari i Barcelonës

dhe ambasadori aktual i
klubit katalanas, Ronaldin-
jo, ishte protagonist i një in-
tervistë që u transmetua dje
në “TV3”. Në të, ish-futbol-
listi i shquar brazilian ka
shqyrtuar karrierën e tij. Ai
nënvizoi se ishte i habitur
kur u vlerësua për ta lënë
“Camp Nou” në vitin 2008,
menjëherë pasi Huan La-
porta emëroi trajner Pep
Guardiolën. “Unë kam ven-
dosur të largohem nga klu-
bi. Ishte sikur doja të përm-
bushja qëllimet e mia dhe
kisha nevojë për një
ndryshim. Me Guardiolën
kisha kaluar gjithmonë e
mirë, kisha punuar me vël-
lain e tij (Pere) për “Nike”, –
tha Ronni, versioni i të cilit
është në kundërshtim me
argumentimin e njohur të
largimit të tij dhe shkuarjes
te Milani. Dhe kjo është se
Pep, ditën e premierës së tij
si trajner i Barcelonës, e tha
hapur se Ronaldinjo, Deko
dhe Eto’o, tre personalitete
të shquara të Barcelonës së
Rajkard, e kishin plotësuar
kursin e tyre në këtë klub.
Kamerunasi, megjithatë,
përfundoi duke qëndruar në
sezonin e tij të parë. Ronald-
injo, pas daljes në pension,
nuk mendon se largimi i tij
nga Barcelona do të thoshte
rënie e karrierës së tij:
“Është e vërtetë që humba
disi entuziazmin për futboll,
pasi Barcelona është e
veçantë nga të gjitha klubet
e tjera. U largova që aty dhe
seriozisht nuk pendohem
për asgjë.” Ronaldinjo ka
qenë ambasador i
Barcelonës që nga shkurti i
këtij viti dhe eksponent
maksimal i “Barça Leg-
ends”, ekipi i lojtarëve veter-
anë azulgranas.

Në një intervistë të
gjatë për “Telefoot”, Jose
Mourinho ka folur për
etapat më të rëndësishme
të karrierës së tij. Mes
kujtimeve të “Special
One” nuk mund të
mungonte koha e kaluar
tek Inter: “Ka patur disa
momente shumë të
bukur, por jam i kënaqur
me karrierën time. Cham-
pions-i me Port-n? Të fi-
tosh në Europë me një
klub të vendit tënd është
një ndjesi e veçantë sepse
bëhet pjesë e historisë së
klubit dhe të vendit”. “In-

ter ka qenë diçka shumë
e veçantë, ka qenë një
histori dashurie. Kisha
një grup fantastik dhe për
atë brez lojtarësh ishte
mundësia e fundit për të
fituar. I kemi dhuruar
familjes Moratti dhe të
gjithë tifozëve një gëzim
të jashtëzakonshëm.
Lamtumira ime? Ka qenë
momenti më i mirë për të
shkuar te Real dhe për t’u
përballu me Barcelona-n
më të fortë të të gjitha ko-
hërave. Pse Barcelona
zgjodhi Guardiola-n para
meje? Një ditë do të them

të vërtetën, por jo sot. Një
ditë djali më tha: do të fi-

tosh shumë kundër Mes-
si-t, por jo me atë. Kjo më

ka bërë të mendohem”,
pohon Mou, i cili në
vazhdim foli edhe për për-
shtypjet e tija te Reali dhe
largimi nga Madridi.
“Vendimi për t’u larguar
nga Real Madridi ishte se
vajza ime studionte në
Universitetin e Londrës
dhe kemi dashur ta mba-
jmë të bashkuar familjen.
Ka qenë një vendim per-
sonal dhe gjatë vitit të
tretë te Reali nuk kam
qenë i lumtur”, përfundoi
Hoze Murinjo, trajneri ak-
tual i Mançester Junajte-
dit. 

Ish-mbrojtësi anësor
i Arsenalit, Armand Tra-
ore ka zbuluar se si
kishte kaluar dhjetë orë
në një çeli në polici pasi
kishte marrë një boks të
hekurt me vete në derbin
e tij të parë të veriut të
Londrës, shkruan “Daily
Mail”. Francezi vetëm sa
kishte firmosur me Arse-
nalin dhe donte të shihte
skuadrën e tij duke luaj-
tur me Totenhemin, por
iu ndalua të bënte këtë
kur policia gjeti armën e
tij derisa ai po futej në
stadium. Mbrojtësi anë-

sor që nga atëherë ka
pranuar se e kishte
mbivlerësuar pak

armiqësinë mes dy
skuadrave dhe kërkoi fal-
je për gabimin e tij. "Unë

isha vetëm 17-vjeçar dhe
vetëm sa kisha nisur të
luaja për skuadrën e
parë të Arsenalit. Kisha
ato imazhe në kokën
time. Unë shkova në
derbin e veriut të Lon-
drës, por isha i bindur se
dikush mund të më nji-
hte. Mendova se po të më
njihte ndonjë tifoz i
Totenhemit, duhej të
isha i gatshëm nëse do
të ndodhte diçka. Kështu
që mora boksin e hekurt
në xhepin tim, që ishte
budallallëk", deklaroi
Traore

“Rusi 2018”,
hedhet shorti

i plej-ofit
Sot (e martë) me fillim

në orën 14:00në Cyrih të
Zvicrës do të hidhet
shorti për ndeshjet plej-
ofit “Rusi 2018”. Janë
tetw skuadra, të cilat u
renditën të dytat në gru-
pet respektive, që janë
ndarë në dy vazo. Në va-
zon e parë ndodhen
kokat e grupit: Italia,
Kroacia, Danimarka dhe
Zvicra, ndërsa në vazon e
dytë janë Greqia, Irlan-
da, Irlanda e Veriut dhe
Suedia. Ndeshjet e vajtjes
do të luhen më 9 dhe 11
nëntor, ndërsa të kthim-
it me 12 dhe 14 nëntor.

Italia 
Kroacia 
Danimarka 
Zvicra 

Katër të tjerat 
Greqia 
Irlanda 
Irlanda e veriut 
Suedia 

KOKAT E GRUPIT: 

Traore kishte marrë armë në derbin 
e tij të parë të Londrës

Rrëfehet Hoze Murinjo 

Kam adhuruar Interin, te Reali s’kam qenë i lumtur

Liga e kampionëve, Grupi E, F, G dhe H

Përballje titanësh në
“Etihad”, Siti pret Napolin

Këtë javë, përkatësisht sot (e
martë) zhvillohen ndeshjet e
radhës në Ligën e
Kampionëve. Në program do
të jenë ndeshjet e Grupit E, F,
G dhe H. Derbi ose ndeshja më
interesante e mbrëmjes së
sotme do të jetë në Madrid,
ku Reali do të pret
Totenhemin dhe në ‘Etihad”
ku Mançester Siti do të pret
Napolin

DYSHET:   GRUPI E  
Maribor  - Liverpul 
Spartak M. – Sevilja 
GRUPI F  
Fejenord - Shakhtar D. 
Mançester S. - Napoli 
GRUPI G  
Monako – Beshiktash 
Laipzig - Porto 
GRUPI H  
APOEL N. - Borussia D. 
Real M. - Totenhem  



Koha
E MARTË

17 TETOR |2017| 23Mozaik

Duhet të përballeni me një probleme
ligjor që ju ka dalë në rrugë! Por, nuk
duhet që të kërkoni medoemos zgjed-
hjen e tij! Lajmi i mirë është se do të

mësoni për një të vërtetë interesante! 

Kujdes më të shtuar sot pasi që mund të
hasni në vështirës! Duhet të jeni të sigurt
që t’i bëni gjërat në mënyrën e duhur!
Njerëzit kanë dëshirë që të dinë më

shumë për ju! Andaj përpiquni që të jeni sa më “in”. 

Merruni sa më shumë me sport dhe për-
piquni që t’i largoheni rutinës! Kjo realisht
është një pjesë që duhet ta bëni rregull-
isht gjatë kësaj kohe! Është mirë që të

keni kujdes më të shtuar për shokët dhe
bashkëpunëtorët e juaj! 

(20/III-20/IV) DASHI

DEMI 

Energjia e juaj mendore nuk ju ka larguar
andaj shfrytëzojeni mendjen për daljen
nga disa situata jo të mira! Do të zbuloni
njerëz kurajoz që të merren me disa

gjëra që nuk janë marrë më parë. Kujdes me
paratë! 

(21/V-20/VI)BINJAKËT

Ushtrimet janë gjëja më e mirë që mund
ta bëni sot! Kështu do të mund të kthe-
heni në formë edhe më të mirë shënde-
tësore! Me partnerin/ën duhet që të jeni

më i/e kujdesshme! 

(21/VI-22/VII)GAFORRJA

Yjet ju sugjerojnë që të keni më shumë
kujdes nga proshutat dhe gjërat e
ndryshme! Edhe pse kjo nuk do të thotë
që të keni probleme me shëndet! Është

momenti i duhur që mos të lejoni që gjërat të shko-
jnë keq për ju! 

(23/VII-22/VIII)LUANI

Ka ardhur koha që të fokusoheni në
probleme më të mëdha, me probleme që
edhe ju preokupojnë! Fokusohuni më

shumë në detale dhe mos u shqetësoni nëse ndi-
heni të lodhur me punën! 

(23/VIII-22/IX)VIRGJËRESHA

Është një ditë e përshtatshme për flirtim
– edhe pse kjo gjë nuk ju bën shumë të
rehatshme! Ky është një problem por

pasi posedoni energji atëherë shkëmbejeni atë më
të tjerët! 

(23/IX-22/X)PESHORJA

Do të keni disa vështirësi të mëdha
gjatë ditës së sotme! Por, duhet që t’i
respektoni shokët dhe të kërkoni

ndihmën e tyre. Kujdes nga i ftohti! 

(22/X-21/XII)AKREPI

(22/XI-21/XII)SHIGJETARI

Do të bëni një progres serioz për karri-
erën e juaj sot! Nuk do të mungojnë as
sukseset! Do të gjëni gjithçka që është e
nevojshme ndërkaq në dashuri do të fil-

loni një epokë të re për lidhjen tuaj. 

(22/XII-20/I)BRICJAPI

Keni aftësi të mjaftueshme për t’i përbal-
lur me sfidat që ju dalin përpara. Në
punë duhet që të jeni sa më afër
kolegëve dhe mos të fyeni ndonjë prak-

tikant! Shëndeti i mirë, por kujdes nga ndryshimet
e motit. 

(20/I-19/II)UJORI

Keni ardhur tek vendimi që duhet të mer-
rni kështu që nuk duhet hezituar ta bëni
atë! Duhet të befasoni gjithkënd që ju del

në aksion! Në dashuri duhet të bëni një hap të ri! 

(20/II-19/III)PESHQIT

(21/IV-20/V)

ZGJIDHJET: R, MUFE, ANIM, TINT, VIOLA, ANAR, S, NË, RED, D, SADAM, FORMATIM, O, NJERIU I 
AKULLT, RABI, TONA, ACO, HINDUS, PRAKTIKE, DO, IK, STENDAL.

Shumë i lehtë: 342785961, 918364527, 765129348, 851643279, 639278154, 274951836, 
197432685, 526817493, 483596712. Mesatar: 325781964, 814569723, 796234518, 
531978642, 942613875, 678425391, 289346157, 463157289, 157892436.

Mensur
Mamuti

VOZITËSI 
I FORMULA 1

NË FOTO,
KIMI

BASHKIM

BAKËRPUNUES
(SH. PASHQ.)

----------------------------
SHTETI 

I VOZITËSIIT 
NË FOTO

R

 E PAARRIRË,
E PAPJEKUR MIRË

PRIRJE 
NGA NJË ANË

NGJYRË 
(ANG.)

-----------------------------
INSTRUMENT 
I FAMILJES SË 

VIOLINËS

V

QYTET
NË IRAN

SQUFURI

NJË PARAFJALË
----------------------------

FILOZOFI 
IRLANDEZ, 

BURKE

E KUQE
(ANG.)

----------------------------
JO DINAMIKE

VIT

KOHA UDHËZUES
MËSIMOR
E PRAKTIK D

MARKË ANGLEZE
KËPUCËSH 
SPORTIVE

MULTILINGUAL 
USER 

\INTERFACE

ISH KRYETARI 
IRAKIAN, HUSEIN

-----------------------------
PËREMËR 

VETOR

CAKTIMI 
I PËRMASAVE 

TË NJË DOKUMENTI
-----------------------------
NOFKA E VOZITËSIT 

NË FOTO

OKSIGJENI
----------------------------

VOZITËSI 
AUSTRIAK 

I FORMALA 1,
NIKI

NJ
ISHULL 
KROAT
(SHQ.)

KALLËZORJA 
E PËREMRIT 

PRONOR JONË
----------------------------

KËNGË SHUMË
E SUKSESHME

NOTË MUZIKORE
(ÇELËSI)

AUTORI 
MAQEDONAS, 

SHOPOV
---------------------------

E PËRSHTATSHME, 
E VOLITSHME

BESIMTAR 
I HINDUIZMIT

----------------------------
TENESINI

(ELEMENT KIMIK)

P
PËREMËR, 

CA
---------------------------

GJERMANIA

SHKO QYTET
NË GJERMANI

 17 tetor 1979
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DJALI I ZGJUAR
Vjen djali nga shkolla që ishte në klasë të parë, i thotë
të atit se kishte dalë i pari në mësime:
- Na pyeti mësuesja kush është kryeqyteti i Italisë?
Dhe, vetëm unë e dija - Roma. Edhe në matematikë na
pyeti sa bëjnë 10+10? Sërish vetëm unë e thashë - 20!
Babi, më e forta ishte kur shkuam në banjo, të gjithë e
kishin rrushin e vogël, ndërsa unë e kisha më të
madhin!
- Po ti je 35 vjeç mor idiot! - ia pret i ati.

BARSOLETA

1448 - Beteja e Dytë e Kosovës ku ushtria
hungareze e udhëhequr nga Huniadi mundet
nga ushtria e Perandorisë Osmane e udhëhe-
qur nga Sulltan Muradi II.
1456 - Themelohet Universiteti i Graisvaldit, si
universiteti i dytë më i vjetër në Evropën Ve-
riore.
1492 - Kolombo sheh ishullin e San Salvadorit
pas 72 ditë lundrim.
1740 - Ivani VI shpallet Car i Rusisë.
1815 - Napoleoni arrin në Shën Elena. 
1912 - Bullgaria, Greqia dhe Serbia i shpallin
luftë Turqisë. 
1916 - Gratë në Holandë bëjnë kryengritje për
të drejtë vote. 
1918 - Jugosllavia shpall veten republikë.
1979 - Nëna Terezë shpërblehet me Çmimin
Nobel për Paqe.

KALENDARI HISTORIK
17 nëntor

Në Diell ndodhin tornado zjar-
ri që janë më të mëdha edhe se
sa vetë Toka.

Kurrë mos u përlesh me një derr.
DO të bëheni të dy pis, por derri
do ta shijojë. (Cale Yarborough)

THËNIA E DITËS

As edhe njëri prej paraard-
hësve tuaj nuk ka vdekur pa
sjellë në jetë një fëmijë.

Në Egjiptin e lashtë, rol të rëndësishëm luante
edhe barazia gjinore. Qysh
atëherë, meshkujt dhe femrat
kanë patur të drejta të
barabarta. Të drejtat pronë-
sore ishin primare atje. Fem-
rat kishin të drejtën e pronës,
të shisnin ato, të blinin toka të
ndryshme. E gjithë kjo tregon rolin
dhe ndikimin e femrës në vendim-marrje si dhe
të drejtën e trashëgimisë.

A E DINI SE...

Pak e habitshme të
ndodhë diçka e tillë në
Zvicrën e rregullave strik-
te, por ja që ka ndodhur.
Të premten, pak pas orës
12 - policët e Winterthurit
u habitën jo pak kur panë
në rrugën qendrore të
qytetit këtë pamje që po e
shihni: një kamion i vogël,
i ngarkuar mbi një
kamion pak më të madh.
Veç pamjes së “papërsh-
tatshme”, edhe mënyra e
ngarkimit të kamionit mbi
kamion nuk i plotësonte

kërkesat për siguri, ka
konstatuar policia, shkru-
an blick.ch, përcjell al-
binfo.ch. Për më tepër,
ngarkesa (kamioni i vogël)
varej pjesërisht përtej
mburojave të kamionit ku
ishte ngarkuar dhe nuk
ishte shenjëzuar në
mënyrë të qartë, thotë
policia. Shoferi, për të
vazhduar transportimin e
kamionit është detyruar të
gjejë një zgjidhje tjetër dhe
krahas kësaj, ai do të
marrë dënimin e merituar.

Kamioni i ngarkuar mbi kamion 
çmend policinë zvicerane

Në qytetin e Tuzllës që
ndodhet në pjesën qen-
drore të Bosnjë e Hercegov-
inës (BeH) është përgatitur
byreku 650 kilogramësh
për të fituar titullin “Byreku
më të madh në botë”.
Byreku 650 kilogramësh i
cili u vendos në një tepsi në
gjerësi prej 6 metrash, u
lëshua me vinç në Qendrën
e Lirisë, ku u organizua ak-
tiviteti. Një pjesë e byrekut,
përgatitja e të cilit zgjati 6
orë, pas matjeve të bëra
nga zyrtarët e Librit të
Rekordeve Guinness iu nda

qytetarëve të grumbulluar
në shesh. Me këtë rast, or-

ganizatori i aktivitetit Omer
Isoviq në një fjalim të mba-

jtur tha se qëllimi i kësaj
përpjekjeje për të thyer
rekordin është tërheqja e
vëmendjes në kuzhinën
tradicionale të BeH-së. “Një
pjesë të byrekut do t’u dër-
gojmë zjarrfikësve, policëve
dhe shërbyesve spitalorë të
cilët punojnë 24 orë për
ne”, tha ai. Isoviq tha se
shpresojnë që brenda tre
muajve të marrin përgjigje
nga zyrtarët e Librit të
Rekordeve Guinness lidhur
me rezultatin e kësaj përp-
jekjeje për thyerjen e reko-
rdit.

Në Bosnje përgatitet 
byreku më i madh në botë

Të gjitha kartëmonedhat dhe të
gjitha monedhat në botë sot do të
kishin një vlerë prej 5.200 miliardë
dollarësh. Kjo është shuma e par-
ave që ekonomistët e quajnë “M1”,
d.m.th. të gjitha paratë kesh dhe të
gjitha llogaritë në bankat në botë.
Këto janë paratë që ju keni ose nuk
i keni në një llogari bankare, që ju
mund t’i merrni kur dëshironi.
Paratë e tilla në botë janë dy herë
më shumë se kartëmonedhat dhe

monedhat. Paratë në këtë kategori
arrijnë në 25 mijë miliardë dollarë.

Sipas asaj që ekonomistët e quajnë
“M2” nënkuptojnë gjithë shumën
nën “M1”, plus të gjitha kursimet e
vogla në kohë dhe afatshkurtra në
botë. Në këtë kategori kemi një
shumë totale prej 60 mijë miliardë
dollarësh. Ekziston një kategori
“M3”, e cila vjen kur “M2” shton të
gjitha depozitat me afat të gjatë,
paratë institucionale dhe të gjitha
depozitat e tjera. Këtu shuma totale
është 80.900 miliardë dollarë.

Sa para ka e gjithë bota?


